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OBJETIVO GENERAL: 

ijar a conocer a ios conCrlouventes personas morales con 

ocriv2claoes agropecuarias. el tracamlento rIscal que les es 

aoiicaole en ciase al Recpmen S_imolificado 

 



I N f KCJDIJCG Al 

nresente tradaio. pretende profunoizar en el ana ills  

oe ,as aisbosiciones iscales aolicabies a las Fersonas 

orra,es 

 

el flegimen Simplíficaao. dedicaaas a Actividades 

Ñgropecurigs: 	 estu(i2a,1 	tT'05I1 	los 	Cricerls 	v 

ablicsciones ue la 	acre se presentan °ara el  comolimiento 

oa 1,4s dolloaciones Jsoale oor los suecos Y3 mencioneaos. 

resalta Ja imoorcancia ce] i.icenciado en Contaduría 

-uolice. COI" Ser ei profesional capacitaco para ~filiar a 

las Persones ígoraes oeoicaaas al Sector 4oradecuario: de tal 

manera oue se oueaa prestar un servicio mas integral a los 

Procuctores, facliitenaoles el cumolimiento de sus 

obligaciones l'ISC,9205. gua son sin auua aiouoa confusas t'ara 

ellos. 

De ocueroa al análisis oue se realizo, se aeduce que en 

gran parre oe las empresas aorooecuarias oe un nivel 

tecnclogico mas ceficiente. se carece oe los mas elementales 

nerramientas cantacies: 00500 la ausencia oe un aaecuaca 

control nterno v carencia 00 reoistrcs contables adecuacosi 

rezan pOr la cual, es inDoimportante la participacion ce) 

orofeslonal 001 arca contadle v administrativa, para un 

eficiente funcionamiento ce ¡as $40t vicaces Procluctivas. 

Cn 1990 se introdujo en el Sistema Tributaria Plevicanc, 

un redimen fiscal cara la C5U3d:J0n 091 1,qcuesco Sdare la 

Renta aclicaple a las personas l'I' 51- 095  Que desarrollan 

activicades empresariales denominado 'Recimen Simelificaac', 



aue consiste en un control del fluía ce efectivo ara,- ana 

unicamente las utilidades o exceaentes ae liquidez. nombrando 

al mecanismo funaamental: Entradas v Salidas. 

El Régimen Simplificado de la Lev del Impuesto Sobre la 

Renta entro en vigor el lo' de enero de 1991, agrupando en 

este Regimen a los contribuyentes aue en el año de 1990 

optaron oor tributar en el Régimen Opcional a las Actividades 

Empresariales. Asi como establecer en dicho redimen que las 

oersonas físicas y morales dedicadas a activiaades Agricvlas. 

Ganaaeras, Pesqueras, Silvicolas y las dedicadas al 

Autotransporte de carga o pasaderos, serán sujetos obligados 

a tripular en el Régimen Simplificado. 

El tratamiento simplificado del régimen opcional comenzo 

a ser aplicable a oartir oel mes de octubre de 1990, va que 

se otorgo un cenado de transición de enero e septiembre para 

permitir la incorporacion gradual de sus contribuyentes ol 

nuevo esquema, Además, meoiante aisposición transitoria clara 

4990 se estadlecio aue tendrian oosioilidad de acogerse a 

dicno redimen las personas morales Que en 1989 tributaron 

conforme al Régimen de Bases Especiales de Tributación. las 

que se dediquen exclusivamente a actividades Agricolas, 

Ganaderas, Silvicolas v Pesqueras, 

En virtuo ce las innumerables adecuaciones a aue dio lugar 

la eliminación de las Bases Especiales de tributación y el 

fomento a las Actividades Agropecuarias. en el año de 1991 se 

re/armaron v adicionaron una serie de articulas a la Lev oel 

Impuesto Sobre la Renta, surgiendo asi el Titulo 1T-0, 

qestinacio a establecer las bases Oa.io las cuales cumpliran 

con sus obligaciones los Personas Morales en el Regimen 



	

tambin .se est3bieron refo,-ma 	en ,vater'ia 

oei 	Uricesro ‘if 	 H 	iriouesto ai 	Va ;.:Jr Agreaao Jue 

sufren eict¿Jz :;oore dicha re9imen. 

{- ,:21 	id 1772,1C2Cf;',4W anteriormence. el repime,- 

,arlas .enc„31,19 aj -7hJe a ia3 ce -i10,135 voraJr 

ecCCr Adrodecuariof 

Es ari sistema al alcance de cualquier contribuyente, 

poraue solo se deben 	 movimient,7s de entradas 

sdlioas, 

Fortalece Ja recaudation, conforme se anandonan 

OSULlerndS de tratamiento preferenc ales. 

5e convierte en una herramienta Para el transito oradual 

necia la economía formal, al oblar a los contribuyentes a 

cumplir con ciertos requisitos formales. 

En este trabajo se da un marca ¡general de las 

características del Sector 4prooecuariot áSi en el Capitulo 

1. se resalta la importancia de este sector mara la economía 

nacional. su evolucion en los ultimes J) asfos. la 

Problemática actual y los efectos a Que se ha visto sometido 

este. oor el Proceso 02 moaernizacion. como son las 

modificaciones al Articulo 27 Constitucional Y 135 

repercusiones oor el Trataao ce Libre Comercio de Norte 

América. 

Los Capitulas 11 Y III. resaltan la importancia de la 

teoria contable cara el cieno funcionamiento de las 

activtaades ae la Emoresa. resaltando en oarticular la 



contabilidad agropecuaria. 	También. se efect,',D 1.1 	,-PcUento 

cre los principales conceptos adminiscracivws 	ccudables 

necesarios para el proceso contable. 

En el Capitulo IV se da el fundamento legal para la 

c'-uourJcldn en el Régimen Simplificado. sus antecedente?, los 

sujetos de éste v las obligaciones que deben de cumplir. 

En el Capitulo V. se trata el Imouesto Sobre la Renta. el 

procedimiento para determinar la base gravable, la casa 

aplicable, las pociones para reducir este impuesto y el 

procedimiento para calcular sus pagos provisionales. 

Finalmente. en el Capitulo VI se marcan las demas 

obligaciones a que estan sujetos estos contribuyentes como 

son el Impuesto al 4otivo. el Impuesto al Valor Agregada y 

las otras obligaciones en materia laboral. (Impuesto Sobre 

Productos del Trabajo, IMSS, SAR. INFON#IVIT, etc.). 

Para ejemplificar el procedimiento del ISR en el Régimen 

Simplificado se elabora una Declaración Anual. en una Empresa 

Agrooecuaria, 



CAP t ra. o 

EVOLUCION DEL SECTOR PRIMARIO EN LA ECONOMIA NACIOAWL 

1,1 Importancia del Sector Primario en la Economía Nacional 

Dentro del cesarrollo econr,mico 	sciciaJ oe Nevico, el 

sector agropecuario o primario de la economía lagricultura. 

ganaderia,stivicultura v pesca). tiene un papel preponoerance 

en Ja economia. 

De su comportamiento, depende el Dienestar de gran parte de 

la, poolacion me-vicanar suministrar insumos a los 	otros 

sectores. generar nuevas oportunidades de empleo y 

proporcionar evceoentes de proouccion e,vrortables. 

El cumplimiento o no Oe estas funciones puede evaluar el 

comportamiento Y la aportacion del sector para el desarrollo 

del pais.4  

Por otra parte Ja autosuficiencia alimentaria, es 

consioera0a como uno oe 105 elementos basicos para la 

seguridad nacional ce cualquier dais del mundo, va oue en la 

medida en oue un Estaco OrpOuzca los ,111Msntos Que necesita. 

su inoetiencencia con respecto al sumarustro de alimentos 

5 

Procedentes Oe otras naciones oardneiZo su soperan,¡a  

seguridad.: 



on evzoentes los rasaos ce cescomposicion oüe ~ 1 .1est4  

ci sector. 	una ce ios elementos aue oar rer'i9JaQ,7 la cr151 

de este. na 51U0 la aistrioucion seccorisí oe la 0001,.7 cion 

ocuoacja, que na ,-egistracio cambios sianiilcativos entre 1974» 

y 1990, siendo notorio, partick,larmente la 015Minucion (IR la 

poblacian ocupada; cifras oviciales marcan un ascenso del 

J9, J; en 1970 al 2d,,,b% en 199,) (Censd General Je Poolacion Y 

vienaa. 1NEGli. 

Existe un retroceso constante oe la actividad en terminos 

OP su driortaCíon al Producto Interno Bruto ¡PIB), calculado 

en una disminucion dei .51n entre 190ú 	 al pasar del 

al 	respectivamente. 

Cabe sea'alar. aue en el Mi 9M0 Derla0o. el sector industrial 

mantiene una particípacion dei 30:‘ como c'a'-te del FID, 

mientras que los servicios han pasado a formar la parte mas 

Ulnam1Ca Cle la economia, al recresertar el 	del PfEl 

total.1' 

El PID agropecuario en Plevico. representa un porcentaje 

mayor mayor oue en los ornes desarrollados. En Estados unidos. la 

Participación de estas actividades en el PIB total es el 

1.B%, mientras ocie en Canada es de 1.6Xt en Francia 2.tni 

Reina Unido 1.2A4 Jabón 1.9t Alemania 1,1: Esoarla 4.(nr 

entre otros. 

Existe por tanto, una relacion inversa entre la 

importancia relativa de la avicultura r el arado ae 

desarrollo ce cada dais. L3 excansion del sector de los 

servicios es el  motor princiaal del crecimiento en las 

sociedades vostindustriales. en cambio en las sociedades mas 

retrasadas lo son las actividades primarias.' 

6 



ios 	os sese, ta. ei 	se¿tr aC ,-,14, CuAr4:1 

cradicialmemte un gene,auor ce ,71v4.9.,15, 	En 

IQs CCC flS, oisminuvo su  papel  no 	 ent e  

UeCJo215s en i9 economia mes,Icana. al gracia oue Ja 

oaianza comrcíal agrooecuaria oresento oelicit la ,:yavor 

-,arte de estos aPlos." 

1.2 FI Sector Agropecuario en la década de los sesenta 

y setenta 

Ourante ¡CC 	 .-1i0s posteriores a la Segunda G,ferrd 

lquod¿al. fic 	"':"r0 al munan oor sus elevadas tasas oe 

crecimiento agr-ola o.i. entre 1947 Y 1965); se le 

considero modelo oe COSarrOlIC aOricoid. El Ilamaoo "milagro 

mexicano' sigillfico una excelente fuente de divisas au,-9 

financiaron 11 importacion oe d'enes de caoítal para el 

desarrollo industrial. satisfizo la creciente 00~3.1 interna 

oe alimentos v proveo las materias primas agrícolas 

demandadas POr una economia en rapida Inclustrializacion v 

urbanizacion.' 

Lo anteriormente oescrito. significo Que la mavor darte 

de los recursos, agua. Inversion vuolica. créditos. 

S(I:751010i. etc,, se concentraran en los ormuccores privados 

mas grandes v en las zonas rurales mas ciesarrolladas. 	Esto. 

ocasiono a su vez un aumento de la polarizacion del sector 

agricola." 

El oeri000 entre U;70-194m, ja produccion apricola crecio 

mas ravioamente ave ia Poolacion I3.5 v 2.2 dor ciento anual. 

respeorivamente). 	En una siguiente etapa 	194P-19Po. la 

000lacion precio con mayor rapioez („5.2A" cada aro) Y paso oe 

23.1 a 42.7 millones ce napJcanres: sin empargo, la 

orceocrlon eg,Acola aumento aun ma.5 r 9ojoamente 17.2>;).0 

7 



Ln los 27  3,i05 que cup -e 97 oer100C 

oroduccion agrícola aumento casi J00% y se dulicl:y 

croauccion cor nabitante. 	Los alimentos casicvs 

tr1.10i, trigo. arroz), 	crecieron a un ritmo del 7,,Y1 anual. 

En algunos años  el sector aldricola aporto mas del 	de los 

ingresos totales ce divisas. 

Desde 1%5 Pasta mediados de las an'os setenta. la crisIF 

agricola se caracterizó por Odj05 tasas de crecimiento de la 

producoion y un crecimiento macerado del consumo, 	Fue el 

primer momento oe crisis, que 52 cueue caracterizar como una 

crisis de incapacidad productiva,' 

El sector perdió oe esta forma el dinamismo aue lo habla 

caracterizado Y se manifestaron varios proclemas. 	Entre 

estos. tenemos Ja escasez de oroductos basic-os Para la 

alimentacion. oescapitalizacion, desempleo y la mala 

oiscribucion oel ingreso, acrecenrandose la pobreza en todas 

las regiones del pais..10  

Asi, la ceoencencia alimentario aparecio al finalizar los 

setentas. como resultado natural oe la larga recesion Que 

afecto a la agricultura nacional desde 19bb hasta 197, 

cuando el crecimiento agricola fue aoepas del 0.9'; anual. 

inferior en 2.5%; 31 crecimiento demografico.3i  

1.J El Sector Agropecuario en las décadas de los ochenta 

y noventa 

En la década oe los ocnenra. el sector agropecuario mostro 

signos ce oebiiitamiento: estancamiento en el ni,,e1 ce la 

aztivicad Productiva. tanto ed ei area ,19,-tcd¡a. cuma en ¡a 

Pecuaria v foresca1: CIP1C1C recurrente en j.1 00i9d.z.; 

comercial agropecuaria, aue sidnific,Iron una merma Oe 



9V'IOentea rarcir d 	ias 

reolon.,9s efl 	1 5 M3r1CDS 	 COntaMIOJC2On cie .a9ua'3. 

W9,0,  02 1.99 t1e,re5 ii9,1GD1.19 y recraccion ce 135 

superficies 0,7Scosos v seiv.,s; y sooreeboo el fenomeno 

gravo en el ca,,,qa mexicana el 1989, la pobreza..'»- 

9 

Entre 197,7  y 1981, la relacion entre la agricultura y las 

dema,s ,ande cia a economia invierten la d'eludan que 129 

nadia cacterizacre durante la larga recesion agri cola oe 

19c2 a 197e,. 	El Sector Agrodecuario fue estimulado mediante 

un consioeraole aumento del gasto 0111711 CO. canalizado a ooras 

de irrigacion v orenaJe. investigaclon Y e.vcension agricola. 

insumos vararas Y, sadreccao, meoiante precios agricoias 

lucrativos que crecen en proporciones mayores que I05 orecias 

industriales v de servicios. 

Sin emoargo. esta recuoeracion gel crecimiento agricola 

resulto efimerar al oresenuarse a partir de 1982 una relacion 

cíe precios destavoraoles a la agricultura. combinaoa a una 

abrupta contraccion del gasto dublico canalizado al sector 

agropecuario. Se di-ocurre asi la nueva crisis agrícola oe 

1982-1988, que continua hasta 1a terna Y ,  que segun algunos 

autores, no se superara mientras no se reviertan las causas 

economicas que la han causado. 2-' 

Con el fin oe nacer frente a la dificil situacion en Que 

se encontraba el sector ogrooecuario al inicio de la década 

qe los ochenta, el ejecutivo elabora el llamado Sistema 

Alimentario Mexicano (SAN), Que busco lograr la 

autosuficiencia en granos dasicos. 

El Sistema Alimentario Oevicano. aolicado entre 1980 v 

1983. centro su escraregt..3 en la generacion oe mayor 

actividad pueouctiva en íes zonas de temooral. Su objetivo 



orioritar o consistlo en reCUPOrdr la dUCCI5OfJCIenC44 gn 

alimentos Dd5JC05. Bajo sus OUSOICi05, la orciOuccJon oe miir 

se incremento en 19; entre 1979 y 19E1, 451. el 51-1N acentuo 

la «¡enceldan ce instrumentas de efecto inmediato nue 

disminuyeron cuando dejo de aolicarse." 

Durante los arios ocnenta. el Sector Iorc¡Pecuarid se vio 

mas vulnerado Por la calca del financiamiento, que lo afecto 

en eos sentidos; primero las inversiones publicas registradas 

nasta 1989 reoresentaron solo un tercio de la aue se canalizó 

en 1900. un desolome superior al de la inversion en el 

conjunto de la economía, 	Esto llevó a una doscapitalizacien 

Progresiva del campo can la consecuente calda de rentabilidad 

v oroduccíon de las unidades productivas. Por ello, surge la 

necesidad de recurrir frecuentemente a las importaciones, las 

cuales han generado un déficit en la balanza comercial del 

sector, que se agudizo entre 1900 Y 1992." 

Varias fueran las politices aue ocasionaron el debacle en 

el sector y pueden resumirse como las principales: ll recorte 

de la inversión publica en fomento rural. desplome de credito 

agropecuario 5,  reduccion del gasto corriente en la 

invesCigacion agronomicat 2) contracción de la demanda 

interna de alimentes y materias primas agropecuarias: Ji 

filacian de bajos orecios ce garantía cara los granos 

productos pecuarios Y agroindustriales sujetos a control, así 

como ce alcas precios Pe venta para ¡os insumos agrícolas 

producidos por el Estaco, 

El efecto m s grave ce la crisis alimentaria en el 

Periodo 4902-1907, lo es el drama ti ca deterioro nutricional 

lo 



sufrulo ocr Ja oablacio, 	ce  Ne" o a partir de 1983. 

En donde 105 severos recortes en la canasta ae consumo de 

alimentos, configuran una verdadera crisis alimentaria." 

Mos Noventa 

Durante el sexenio Salinista la recuperación del campo no 

se ha producido. De acuerdo con datos de la SARH. de 1988 a 

1993 el PIE del sector ogricola creció apenas a un promedio 

de 0.3.3%, anual, 	cuando los propios calculos 	oficiales 

indicadan que era necesario un crecimiento ae por lo menos 

tres por ciento anual para comenzar a revertir el rezano. 	En 

terminas generales, el crecimiento anual del agro durante 

este sexenio es menor al 0,8X del crecimiento que se registró 

de 4980 a 1900.47  

En la última década. el producto interno bruto del sector 

agropecuario represento en promedio 7,9X del total nacional. 

Dicha oarticioacion esta declinando paulatinamente. fenomeno 

oue es inherente al proceso de desarrollo economico, 	La 

contraccion oe la agricultura en 1992, obedeció en buena 

Parto a que los términos de intercambio del sector 

agropecuario se nan deteriorado. 	Los precios de los 

productos agrícolas a nivel internacional. también llegaron a 

su nivel hietorico más bajo." 

Al concluir el sexenio Salinista, los resultados en el 

agro son altamente preocupantes. Salvo la producción de maíz 

y fri)01. el grueso ce los demas productos ha registrado una 

sensible Odia. lo PU& na evitado la reouccion sustantiva del 

déficit en la materia. 	En 199,3. nuestro Dais exportó 



productos agropecuarios por 240,,) millones ce uniares, e 

importo alimentos por 4700 millones de aojares. tiar ioC-JO 	p, 

déficit alcanzó los 2300 millones.'' 

1.4 Modernización de la actividad agropecuaria 

La crisis del campo solo fue el reflejo de un oesaluste 
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economice oel pais, donde se han adaptada estrategias que 

vienen instrumentando la llamada "modernizacion del campo', 

Vagado en el impulso ae esquemas oroductivos y nuevos 

mecanismos oe control de los recursos naturales congruentes 

con la apertura comercial y la inversion e.yrranjera. 

La nueva poi ticaagropecuaria, contempla mecanismos de 

participacion puolica mas efectivos. Ello implica: primero, 

abrir mayores esoacios ce participacion economica a los 

sectores social y privatIot segundo. Incrementar los recursos 

destinados a las áreas de infraestructura basica: tercera. 

canalizar selectivamente recursos para mejorar el olenestdr 

ce las familias del carneo; cuarta, establecer reglas para la 

intervencion del Estado, en los mercadas agropecuarios. 	Par 

10 tanto, la modernización del campo implica una redefinición 

del papel del Estado en las actividades agropecuarias. tanto 

en el ámbito normativa como en su intervención directa a 

través de entidades y organismos gubernamentales.0  

El Subsecretario de Planeacion de la 54RH. Luis Téllez 

afirmo oue las doliticas agropecuaria y forestal oue se 

desarrollan en México Provocaran profundas mooificaciones en 

la estructura gel campo v oosques atirante los oro›<Imos 20 a 

23 aAos. 

Entre estos cambios destacan una reconversión en algunas 
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:UdtiV5 tr ..31,7.05 a hortalizas y frutas, reacompoo ue 

iJ t• e,za acoral ae drCIVJG9,7e5 agricoias necia industriales 

el cesartailo 40 socieoaces mercantiles en el sector. 

4 oartir ce este proceso. se explican los camoics 

wriJicos en la tenencia ce la tierra. la libre imoortación 

oe macuinaria e insumos agricolas, los diversos Programas de 

adoro a los productores agricolas. como el Procampo. 

Anunciada par el gooierna el 4 de octubre de 1.993, el 

Programa ce apoyo directos a los productores rurales, tiene 

como objetivos princioales orinoar apoyo directo a mas de 

millones ce campesinos, fomentar la reconversion. compensar 

los socios ce otros paises y estimular las organizaciones 

ce los procuctares cara la modernización ce la 

comercial ación oe los proauctores. 

Este Programa resulta parcial para algunos autores iGazca 

/9193), en la medida que únicamente consideran el factor 

precios y relativamente el aspecto de los subsidios en 

productos básicos. De esta manera, se convierte en un 

programa selectivo, porque no toma en cuenta problemas 

sustanciales del camoo, como Jos créditos Intermediarios, 

comercializacion, proteccion y calidad de imoortaciones. 

infraestructura agricpla y riego. etc. Asimismo. se excluyen 

regiones con sistemas productivos como el cate, el cacao. la 

horticultura. fruticultura y ganaderia. 

1.5 Marco legal de la actividad agropecuaria 

Se puede definir a la "Legislacion Agropecuaria". como el 

conjunto de leves. Cedidos. decretos Y sus respectivos 

reglamentos, asi como acueroos y circulares que se han 

desprendido del Art. 27 Constitucional, entre otros. Que 

rigen las acrividades directamente relacionadas con el 



Suosec"c) ,- 	 Cd ,13e'0. er7Cdm103005 a 43 rea25t,IDLI¿."IL,n 

,,c0jsjaj 	raria, ia organi,:acion cel c'92 'O 	Je 

aip,na rorma definen ia estructura Ce Id produc:cicr, 

constituyendose como normas funclamentales. =' 

1,6  Reformas al Articulo 27 Constitucional 

Ld JOlit1C3 de modernizacion oel sector agropecuario CIZO 

necesario en el amoito normativo orocecer a Ja construccion 

Qe un 2ntorno institucionai'mas flis•(idie. a efecto de que los 

orocuccores aorovechen plenamente su potencial oroauctivo. 

i'arricularmente. era necesario modificar el fi4rticu¡o 

constitucional Y su Ley Reciamentaria. 000 el fin oe eliminar 

ia incertidumore en la tenencia de la tierra asociaoa con el 

reoarto agraria. garantizar la libertad de decision y gestion 

Ce los eficatarios Y Permitir la enaienacion de las 

barcelas.:.7  

La reforma riel Articulo 27 Constitucional del o Ce enero 

de 1992 y.  Ja promulgacion ce su ley reglamentaria del 26 de 

febrero del mismo ano. son parte coi Proceso de la reforma 

agraria. 	Constituyen segUn el Estado, una de las acciones 

mas importantes en la mociernizacion cal campo. 

Para el Estaco era necesario car cefinitivicao v certeza 

a la tenencia ce la cierra oe los eiicatarios v comuneros r 

seguriaau a ÍOS oeouelios prooierarios: as¡ como a los 

inversionistas ce otros sectores ce la economía para que 

estos participen sin ninouna iimic:mre en el proceso Ce 

MCCOrclZdClen cei campo meylcano. 

La reforma al marco jurialco agrario termino formalmente 

el sistema Ce reCISCrIDU:lcn ce la tierra. garantiza la 

liciertao ce cezision v gesrion ce los endos y oe SUS 
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inregrances, conceoe aefinicIvivao a 105 cenos 

¿no 	cuales ce los en 	arios Y permite ja ordoisuad de 

sociedaaes. 

Respecto ce la peouen'a propiecao, 	íos limites a la 

extension continuar,. cero es oosiale la conjuncion de oreaios 

ce alscincoe oropierarios en Grandes o'll1C7dJa5 CrOGUCC1v›A5. 

4simismo. le nueva legislacion Permite la oropieaad de 

cierras rurales Por t'arce oe socieaades civiles y 

mercanciles. Pero establece lim 

la estructura corporaciva. 

tes a su superficie Y regula 

Con la nueva legislacion, tanto los ejiaatarios como los 

vequerlos propietarios oisoonen oe todos los instrumentos 

previstos por el marco jurídico general cara asociarse entre 

si o con terceros v celebrar contratos. 	Se busca que la 

flexibilidad del régimen de propiedao edidal facilitara su 

capitalizacion v permite una explotacion mas eficiente de sus 

recursos, 	140i. se consioera aue el cambio realizado en la 

legislacion agraria, es funciamental Para darle viabilidad 

economice al campo v elevar el nivel de viva de su población. 
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La oresente aoministracion reformo el Artículo 27 

Consritucional Para adecuar el campo nacional al Provecto que 

aimulog crenpininarOn '11E101icera1 . 	451. ci Estaco como 

oromotor v eje Dei desarrollo na ico retiránoose ce la 

acciviaao vara oejar la vlo libre a la iniciativa orivaca. 

Di cnos camoios. con ei objetivo oe otorgar segurioac legal 

a los oroouctores. promover la caditalizacion cal sector 

fortalecer la vicio comunal y ejtaal, 01 mismo tiempo. avren 

al camoo lances veciaao) a las sociedades mercantiles dara 

invertir en accivioaoes aarooecuarias 	l'OrP5C01e5 V faMporr 

la C8Ulrai.1Z3C100 cal 	 escadlecienoo las condicione 



Para el Gobierno Federal las negociaciones del Tratada de 

Libre Comercio (71C', como parte del provecto modernizador de 

la agricultura. buscaron un esquema de oolitica agropecuaria 

que brincara certidumbre al arocuctor, permitiera suoerar las 

Oiferencias estructurales del campo mexicano e imaecir que 
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legales. Sin embargo, en la Practica la inversan privada 50 

ha mes trace aparca e indiferente oara Invertir en el agro, 

Las esperacas conversiones encreeilaatarlos v empresarias no 

han aparecido al ritmo esperado v la descapitalizaciar y 

apandan° del campo es creciente. 

Para muchos especialistas, 

conversion, los cambios en la ley 

campesinos vendan sus parcelas V se 

la concentración 

oracuccion. 

mas que fomentar la 

han oropiciada que los 

favorezca el rentismo y 

de de la tierra en grandes unioades 

El gobierno ha señalado, que gracias a la liberacion 

aplicada a través ce) Articulo 27  Constitucional, se 

Permitira el repunte productivo. 	Contra esta opinión el 

Banco Mundial ha reconocitio que es poco probable que con la 

certificación ce las tierras en México la inversión crezca. a 

no ser nacía aquellas regiones aue tradicionalmente han sido 

ricas y productivas. 

El Banco Mundial aseveró Que 'la baja o nula produccion 

agricola en México se debe mas a la falta de caoital que al 

sistema de tenencia de la tierra', 	Esta hipótesis destruye 

el principal motivo que animo la reforma Salinista a la 

legislación agraria en l992.2" 

1,7 El Tratado de Libre Comercio y el Sector Agropecuario 



los aoJvos canalizados al sector agrIcoi, en el ektranJero 

una competencia aesleal para el sector 

Las negociaciones ael TLC corresponaiente al sector 

agropecuario comprenuleron todos los productos d9ricoias, 

Vr0OuCCUS pecuarios 5. oroouctos agroindustriales. Dentro Cle 

la negociacion, se consideraron las cadenas agricolas y 

agrainaustriales en forma conjunta para proteger en rorma 

:ongruppte 105 distintos eslabones oroauctivos. 

')simismo. en el TLC se establecía un programa pe 

uesdravacion acelerada de los insumos aue utiliza el sector 

agropecuario. 

Las consultas realizacias con los sectores productivos y 

los and11515 teCOICOS realizados por 10 SARH y la oficina oe 

negociacion ce SECOFI, fijaron: 

1) Eliminacion oe todas las barreras arancelarias y no 

arancelarias entre Mexico, Estados Unidos v Canada. 

2) Plazos largos v excralargos oe aesgravacion en México para 

la totalidad as,  los productos sensibles del sector 

agrooecuarío. 

3) pesgravacipn inmeaiata o a mediano plazo oe los 

principales insumos que utiliza el sector. 

Nargenes suficientes de maniobra varo _canalizar apoyos 

airectos o indirectos a las activiaaoes agropecuarias. 

51 Congruencia en las distintas cadenas agroinclustriales. 

61 Mecanismos aailes clara impedir que los subsidios a la 

exportacion oe oaises dentro o fuera ae la región generen 

competencia oesleal di PrOOUCCOr mexicano. 
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7)  Mecanismos axiles cara imoedir nue las normas y estancares 

ve comercializacion constituvan Injustificados obstáculos al 

COMerClO. 

EsoeclaiJstas en el tema recomenaaron al goLIJOrn0 

mevicano. defender en las negociaciones agropecuarias 

internacionales una politica de salvaguarda de la proouccion 

interna de alimentos que come en consideracion, tanto los 

subsidios que reciben este tipo de proouctos en otros paises 

clara Pooer fijar Precios competitivos a los productos 

mexicanos, como las diferencias agroindustriales 

tecnológicas que existen entre las tres naciones 

norteamericanas. 	Lejos de lo anterior. México apri0 sus 

fronteras 	a 	productos 	agricolas, 	principalmente 

estaoounioenses y reOuJo. practicamente hasta la nulidad. los 

aranceles de los mismos.-" 

Por lo tanto, ahora que se ha firmado el Tratado de Libre 

Comercio, se requiere implementar politicas agropecuarias 

conerentes que fortalezcan v estimulen un orogresq técnico, 

un crecimiento sostenido en el sector, a través de una 

colitica pe precios internos que tomen en cuenta los precios 

oiscorcionaoos que se fijan via subsidios, en el mercado 

Internacional v la necesaria oroteccion nue bebe tener el 

sector primario ante la inferior oisoonibilidao v orovision 

oe recursos naturales v rezago tecnologico, asi como acelerar 

el desarrollo de la oroductivioao agropecuaria mediante 

apovos a la cadena de innovacion tecnológica,zó 

en el corto plazo la activioao agropecuaria en Mexico SO 

vera afectada con la entrada en vigor del Tratado oe Libre 

Comercio, oebioo a la falca de niveles adecuados ce 

competitividao y de caoltalizacion de! camoo. 4simismo. el 

campo as' Estados uniods y Canada estan fuertemente 

SUOSIOlaCWS. JO2M:gg de jue ¡:4n casas as' irte,-es nue privan en 



estos paises son como la tercera parte de las oue se copra° 

en México. 	Por ejeMPIO: el gobierno estadounidense otorga 

subsioios anuales al sector campesino oo d mil millones oe 

dólares anuales. Europa por 142 mil millones de dólares. 

mientras que en Mexico el gobierno solamente concede a los 

campesinos 	apoyos por 4 millones de dólares al ario, 
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En consecuencia, el agro ha sido convertido en un factor de 

riesgo para la inversion Privaaa, lo que complica mas su 

situacion al tener un dificil acceso al crédito que otorga la 

banca comercial, que seguira siendo restringido, mientras el 

agro no sea un negocio rentable. 	Por otra parte, existe un 

evidente atraso tecnológico en materia agropecuaria..7' 

Alfonso Pesado, setlala que varias son las desventajas o 

asimetrías entre los tres paises norteamericanos Que indican 

que en las actuales condiciones de apertura comercial. seria 

totalmente no viable el desarrollo v fortalecimiento del 

sector alimentario nacional. En general, la comoetitividad 

en el marco internacional esta determinada por el grado de 

desarrollo tecnologico, por la cantidad de recursos 

disponibles y Por las ooliticas gubernamentales en el 

oesarrollo rural. 	Las asimetrías entre NÉNICO. Estados 

unidos v Canada son eviaentes en estos tres factores. Estas 

brecnas explican los diferentes niveles'de productivioad 

eficiencia, entre los tres paises. 

1.8 Problemática Social del Campo Mexicano 

La crisis ael campo mexicano no se puede ocultar. 	Agobiaaa 

Por las tioliticas modernizacioras, la apertura comercial en el 

marco del 11.C, el retiro del Estaco oe la fase productiva v 

comercial, la oel.regulación del mercado, carteras vencidas, 

oescavitalizacion v carencia de tecnologia entre otros 



factores. el campo nacional es no y uno de los oroolemas 

nacionales Que amenazan seriamente la fráoij estabilidad 

economica y social ce) oais. 

Esto na sioo evidente. sobretodo a oartir del movimiento 

campesino del Barzon y del alzamiento guerrillero 

inoidena-campesino en Chiapas. 

Dos años eespues ce la reforma al articulo 27 

Constitucional surgio una guerrilla indígena Y campesina en 

el estado agricola mas arrasado 	pais, reinvioicanoo io 

oue consioeran una contrarreforma a Ja oolitica agraria 

estatal. 	Los sucesos oe Cniaoas son tan solo la 

manifestacion terminal de un rezago profundo en el agro 

mexicano en sus tres vertientes: al crisis productiva; el 

crisis social; cl crisis politica.2' 

Para estudiosos del tema, la estabilidad politica y social 

del campo esta en serio riesgo. La desigualdad que orilla en 

el sector es un inoicador muy claro. 	Calculas del INEGI, 

muestran que la concentracion del ingreso en el campo se 

agudizó en 767'; durante este sexenio. 

El desequilibrio oe los ingresos entre los oroductores del 

campo también es fuente de descontento social en México' mas 

de la cuarta parte oe la ooblacion economicamente activa 

obtiene sus ingresos del agro, pero produce menos del 10A. del 

ingreso nacional. 

Esto implica oue el ingreso promedio rural es hasta tres 

veces inferior al oromeoio existente en las zonas urbanas. 

De esta forma, casi el 70i., de los mexicanos que viven en 

condiciones de pobreza se localizan en el campo v, de ellos, 

40% son autoemoleados en la agricultura y se clasifican 

dentro de la categori a de pobreza extrema. 
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La tiPologia de los productores agrícolas elídales en ¿P 

campo mexicano revela que 58.4% del total, destinan su 

produccion al autoconsumo v solamente 32.oi; se caracterizan 

por altos niveles ae productividad Y sus proauccos 

dirigen casi en su totalidad al mercado. Este es uno de los 

fenómenos que mantienen en la pobreza al sector rural.:" 

En lo general, subraya José Luis Calva, el campo 

mexicano vive una situacion de oesastre y prueba de ello es 

el incremento incesante de las importaciones, Aunado a ello, 

se enfrenta una grave y acelerada descapitalización que se 

manifiesta en la abultaoa cartera vencida, nulo desarrollo 

cientifico-tecnológico v la pérdioa sistemática ae ecuiao y 

maquinaria agrícola. 

1,9 Panorama Futuro 

En el futuro de la economía mexicana, el sector 

agropecuario puede aún desemperlar un papel altamente 

relevante. 	Durante los Próximos ocho o diez ' arios 	de 

reconscruccíon pe la economía nacional, el sector 

agropecuario podría desemoenar las siguientes funciones: 

11 Proveer los alimentos y las ma riasforimas que el Dais 

aemanaa: 

21 Generar excedentes exportables: 

31 Preservar, sin demento del cambio tecnológico, el mayor 

volumen Posible oe empleos rurales: 

41 Proporcionar un mercado interno dinámico para la industria 

nacional productora de bienes de consumo.'" 

Para reactivar la producción agropecuaria v sentar a corto 

Plazo las bases :le su crecimiento aceleraoo y sostenido, la 

socieoad debe ac* , 4r sobre acuellas variables macroeconomicas 
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QUE estar en la raiz del desastre agricola. La eleva.:ion de 

¡os irecios agropecuarios que aseguren la adecuada 

,-encauilidad y la JCUMUlaCiOln Oe capital Dríva00 en el cc4m0Q, 

jd ,,,,Juderacion de los niveles Oe inversion ouvlica 

1,)fraestrucrura agropecuaria, invescigacion v e,rtensionismo. 
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la expansion del credito agropecuario Y la recuperacion de 

demam,a interna agregada de productos agropecuarios". 

la 
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CAPITULO II 

IMPORTANCIA DR LA CONTABILIDAD Y LA INFORMACION FINANCIERA PARA 
LAS PERSONAS MORALES 

2.1 Antecedentes Históricos 

Antes del Siglo XIV no hay evidencia de que las empresas 

hayan llevado contabilidad, por el reducido comercio que en 

realidad no ameritaba un registro metódico de operaciones. 

Es posible que antes de esta época se hayan hecho apuntes 

aislados, pero el corto uso del crédito, y la relativamente 

reciente introducción del papel y de los números arábigos 

(sustituyendo a los romanos, Siglo IX), fueron un campo poco 

favorable para el desarrollo de la contabilidad. 

En Florencia, Venecia y Génova, ciudades de activo 

comercio entonces, se han encontrado libros de contabilidad 

llevados por partida doble que datan de principios del Siglo 

XIV: pero loe fundamentos de la técnica contable fueron 

establecidos por un monje franciscano llamado Fray 

Luca-Faciolf, quien publicó en Venecia, en 1494, un libro de 

matemáticas en el cual se trataba asimismo de contabilidad. 

En su obra, el sistema de contabilidad se establece a base de 

libros, Inventario, Borrador, Diario, Mayor. y se dan reglas 

para llevar cada uno de ellos. 

25 



de lea operacionac, que 

regierre y reeuma con 
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En 1795 Edmond Legrange publicó en Parla un tratado de 

teneduría de libros, en el cual recomendaba un Piario Mayor a 

columnaa, pudiendo deciree de él, que fue el precursor de 10a 

sistemas tabulares. 

La evolución de todos loa procedimientoa de contabilidad 

00 inició en loe &atados Unidos, pala de gran progreso 

industrial a fines del Siglo XIX y en la Primera mitad del 

Siglo XX, ea cuando máa adelantos ce han logrado, tanto por 

lo que hace la filosofía de cuentas. como a procedimientoc de 

regiatro más conoticadoc que la tecnologia le ha 

proporcionado, con el fin de obtener información clara, 

oportuna y veraz.1  

2.2 La Contabilidad General y ene Objetivar' 

Definición de Contabilidad 

La Contabilidad, ea la técnica que produce alatematica y 

estructuralmente información cuantitativa, expresada en 

unidades monetarias, cobre los 

identificables y cuantificables que 

travée de un proceso de captación 

2'onolOdlcamence muda, claelfique. 

claridad. 2 

eventos económicos 

realiza una entidad a 

Ea la disciplina que oncena laa norman y loe 

procedimientos para ordenar. analizar y registrar' lec 

operacionea practicadas por lea unidades económicas 

constiruídaa por un :sólo individuo o bajo la forma de 

sociedades civilea o mercantiles (bancos, industrias. 

comercios e instituciones de beneficencia, etc.) 



Contapiiidad. es la tecnica constitulaa por t4.75 metodos 

proceaimientos v recursos aplicables para llevar a cabo eJ 

registro, clasificacion y resumen de los efectos financieros 

que provocan las operaciones que realiza la empresa. can el 

adieto os' obtener la informacion necesaria para elaborar 

estados financieros.° 
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Ld Contabilidad como polo opuesto a la informacion 

empirica, es el medio Que por sus metodos v tecnicas, permite 

controlar a través de estaaas financieros, informacion clara 

v oportuna de los recursos os' la entiaad, para tomar 

decisiones conscientes de sus actos' 

Objetivos de la Contabilidad 

El objetivo primordial de la contabilidad, es la obtención 

de la informacion financiera a traves del registro y 

procesamiento de los hechos economicos Que afectan al 

patrimonio de una entioad. satisfaciendo las necesidades 

concretas para la toma de decisiones. Proporcionando 

elementos de Juicio a los responsables de tomar éstas, para 

modificar v establecer nuevas políticas que ofrezcan 

perspectivas favorables en el desarrollo de la entidad,' 

Otros objetivos fundamentales de la contabilidad, son los 

siguientes:7  

- Establecer un control riguroso de los recursos 

obligaciones de la entidad. 

- Registrar en forma clara Y precisa las operaciones 

efectuadas durante un ejercicio fiscal. 

- Proporcionar en cualquier momento una imagen clara v 

verídica de la situacion financiera de la entidad. 
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aue orovocan ias operaciones aue realiza la empresa. con el 

opiecr de obtener iA InfOrMaCIOn necesaria para 2i3VOrjr 

estaaoa tinancieros.' 

La Contabilidoo como polo opuesto a la informacion 

emoirica. es el meaio 3L419 oor SUS MEC0005 Y tecnicas. Jlerite 

controlar a travas ue estados tinancieros, informacion clara 

v oportuna de 105 recursos oe ia entioao, ciara tomar 

decisiones conscientes de sus actos.'" 

Objetivos de la Contabilidad 

El objetivo orimornial de la contabilioad. es la obtencion 

de la informacion financiera a traves del registro 

Procesamiento de los hecnos economicos due afectan al 

datrimonió oe una encidaa. satisfaciendo las necesidades 

concretas vara la toma de decisiones. proporcionando 

elementos ae juicio a los responsables de tomar estas, vara 

modificar v establecer nuevas politica; CU& ofrezcan 

perspectivas favorables en el desarrollo de la entidad.* 

Otros objetivos fundamentales de la contabilidad, son los 

siguientes:7  

- Establecer un control riguroso CP los recursos r 

obligaciones de la entidad. 

- Registrar en forma clara y orecisa las operaciones 

efectuadas curante un eJercicio fiscal. 

- Proporcionar en cualouier momento una imagen clara Y 

ver-laica ce la situacion Vinanciera oe la entinad. 
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- ivever con bastante anticipac Lin el futuro de la empresa. 

- Servir como comprobante y fuente de informacicin ante 

terceras personas. de todos aquellos actos duridicos en que 

la L'ontabilidad puede tener fuerza probatoria. conforme a la 

Ley. 

2.3 Aapactoo Legalea de la Contabilidad 

En la mayoría de loe paieee, las leyes y reglamentos que 

fijan la obligacion de llevar contabilidad sufren 

modificaciones y adiciones; por ello, es conveniente 

consultar disposiciones actuallzadae. 

En México, sets aspecto ea igualmente contemplado en las 

siguientes dispoeiciones legales vigentes al lo. De enero de 

1W4.$ 

Código de Comercio Capitulo III Al la Contabilidad Mercantil 

Artículo 33. 	El comerciante seta obligado a llevar y 

mantener un sistema de contabilidad adecuado. Este, sistema 

podrá llevaree mediante los instrumentos, recursos y sistemas 

de registro y procesamiento que mayor se acomoden a las 

por.letevistleas particulares del negocio, pero en todo caso 

deberá satisfacer loe olguiences requisitos mininos: 

29 



Fer"Tli"'a icienciticaras weraczones 111,71VACUJieS 

sus características. ael como conectar J1CP,45 

operaciones 	inolviauaies con los aocumenr3s 

comorapatorios originales ae ias Jusmas. 

Permitira seguir la nuella 0050e ias operaciones 

inaiviauales a las acumulaciones, aue aen como 

resulcaop las cifras finales ao las cuentas 

viceversa, 

cl 	Permleira la preparador) ae los estacas que se 

incluyan en la intormacion rinanciera oel negocia. 

di 	Permitira conectar Y seguir la nueila entre las 

cifras cle alcnos estaaos, la acumulador) oe ias 

cuencas y las ooeraciones inowiquales. 

el 

	

	Incluira los sistemas oe control v veríficacion 

internos necesarios para imoeair la 011115.1On oel 

registro oe operaciones, para asegurar la correccion 

del registro concaole y para asegurar la correccion 

ae las cifras resultantes. 

Articulo 54. 	Cualquiera que sea el sistema de registro que 

se emplee. se aeoeran llevar aepidamente encuaaernaaos. 

empastados y 	oliados el liara mayor v. en el caso ae 

Personas morales. el libro o los libros ce actos. 

encuaoerndclon oe estos Libros «Jara nacerse aposteriori, 

centro de los cres meses siguientes al cierre del ejercicio; 

sin perjuicio oe los requisitos especiales aue establezcan 

las leves y  reg l amentos fiscales para los registros y 

aocumencos aue tengan relacion con ¡as °aligaciones fiscales 

ael comercian ce, 
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Hrticuio J5. 	En el libro mayor se oeperan anotar. -como 

mnimo 	por jo menos una ve: ai mes. los nompres a 

oes.ignaciones ae las cuencas oe cancaoilloaa. su 	aloo a. 

final oei Periaoo ae registro Inmeoiato anterior. el cocal Ue 

movimiento oe cargo o crepito a caria cuenta en el 

su salmo fínal. 	Pooran llevarse mayores parciculares co' 

ot4cinas, segmentos oe accivlaaa o cualquier otra 

ciasicacion. pero en cocos los casos copera eiscIr un 

mayor general en el Que se concentren cocas las operaciones 

oe la encloao. 

Articulo $o, En el lloro o lloros ce actas se nardo constar 

C0005 los acuerdos relativos a la marcna del negocio que 

comen las asambleas o juntas de socios, y en su caso, los 

consejos oe aomínistracion, 

Ñrticuio $7. 	Tacos los registros a que se refiere este 

CdO.lrulo oeveran llevarse en castellano, aunque el 

comerciante sea extranjero. 	En caso oe no cumplirse este 

reotiasito el comerciante incurrira en una multa no, menos ce 

25.000~ pesos, no excedera ce! 5'4 de su capital y las 

autoriqaoes correspondientes ociaran ordenar que se nage la 

traouccion ai castellano por metilo oe perito tracuctor 

debidamente reconociao, siena° por cuenta aei comerciante 

Cocos los costos oriainaoos Por oicna traduccion. 

Articulo 3d. 	El comerciante oeoera conservar oetaiciamence 

arctuvaaos los comorooances originales ce sus operaciones. oe 

cal manera. cue cluecan relacionarse con olchas operaciones 

con el registro que oe ellas se napa Y tiebera conservarlos 

Por un olazo mirumo oe 02eZ atlas. 
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Ley del Impuesto Sobre la Renta, Titulo 11, Capítulo V, De 

las Obligaciones de las Personas Murales 

,-Ircicuo ,d, Fraedon 1. 	L iear conradlicaa ce zon1ormloa,7 

con el ¿0302o Fiscal ce Ja Teaerazion. su I-Veglamento v el 

rVeglamenrc ce esta Ley v efectuar ¡os registros en la misma, 

Cuanco se realicen operaciones en moneas evtranjera. aeberan 

registrarse al tico ce CdMOJO aplicable en la recua en QUO se 

concierten, 

Hrr2CUIO 5S. Traedor) 	 E>rpecir comprobantes DOY las 

activioaaes que realicen v conservar una cocía ce los mismos 

a alsciosidon ae la Secretaria ae Hacienaa v (recito tuolico, 

Código Fiscal de la Federación Titulo 11 De los Derechos y 

Obligaciones de los Contribuyentes Capitulo Ubico 

Articulo 28. Las personas, que ce acuerdo con las 

aisoosiciones fiscales escen obligaaas a llevar contaoilicac. 

oeberan observar las siguientes reglas: 

1. Llevaran los sistemas v registros contables que senale 

el reglamento ae este Cooigo. los que oeberan reunir los 

requisitos que establezca alero reglamento. 
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II. Los dsientos en la COntdD1iiC04 serdn dnaiitu73s 

aeoeran efectuarse centro as ,os aos meses siguientes a ia 

fecna en aue se realicen las .1criruvaaes resc,?clIvas. 

111. Llevaran ja contacuiloaa en su gomicilia. 	Oicna 

contabiliclaa Poora llevarse en .ugar oistinto. cuenco se 

:moja,-; ios reaulsiros que seale el reglamento oe 

Codigo. 

Conceptos que integran la contabilidad 

Quedan incluidos en la concapilidad los r lustros y 

cuentas especiales a que obliguen las disposiciones fiscales, 

los que lleven las conrrinuvenres aun cuanoo no sean 

ooligarorios v los libros Y regisrros sociales a oue obliguen 

otras leves, 

Referencias del Código a la Contabilidad 

En los casos en que las demás oisoosiciones oe este 

C001170 nagan referencia a la contaollioaa, se entenoera que 

ia misma se integra oor los sistemas v reaisrros contables a 

aue se refiere la fraccion ce este rnIticulo 1. por ios 

r2q1scros. cue7irs 2500C1d2SS. libros y registros sociales. 

selialacios en el oarraro oreceaente. por las maquinas 

regiscraaoras as comorooacion fiscal Y sus registras. asi 

como la aocumencaclon comprooatoria ae los asientos 

resoecrivos y los comprooantes oe nadar cumplido con las 

aisocsiciones fiscales. 



Heglawento del Código  Fiscal 

lorcer.J. Ve lo Contabilidad 

de la Federación, Sección 
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,WeiCtinJ 	Los 	 y 	 r+75 contables a aue 5e. 

refiere Ja Fraccion i aei articulo 2l3 uei Coalgo, °aperan 

llevarse por los contriouventes, meolante los instrumentos, 

reCUr0O5 y 515COMd5 cíe regístro Y procesamiento que mefor 

conven9J a 135  caracteristicas t'articulares oe su aCCIVJ0a0. 

Pero en toa() caso ()aperan satisfacer como minimo. lOS 

siguientes requ SICOS que permitan: 

1. laentificar caca operacion. acto a accívioac Y sus 

caracteriscicas, reiacionanaolas con la oacumentacion 

comoropatoria. 'Ye rol forma que aquellos ouaaan laanriYicarse 

con las aistintas concripuciones r tasas. inclurenuo las 

activioaaes liveraaas oe pago ciar la iey. 

fi. laentificar las inversiones realizaaas relacionanaoias 

con la aocumentacian comorocararta. ae tal forma, que pueda 

precisarse ja tecna oc aciquisicion pel caen o Pe efectuada la 

inversion. su oescriocion, el monto original 00 la inversion 

v el imoorce ce la aeauccion anual. 

111. Relacionar capa operad:Ion. acto o actuvuoaa ron los 

calaos aue con como resultaao las curas rinales oe jas 

roen C05$ 

iv. Formular los escasos ue oasician tinanciera. 

V. Relacionar los estacas ae 0001C100 financiera con fas 

cuentas oe cana operacion. 



vi, tjsegurar ei registro [Oral oe oaeraciones. J,7COS o 

dCt1v1JdO05 ygdrdntl2dr Que se asienten corret,9nente. 

meoiante 105 525t9M05 oe control Y veriricacion internos 

necesarios. 

Icientificar las contriouciones ocie 50 ceceo cancelar o 

en Yír-cu0 os °evoluciones oue se refinan 

aescuenros o panificaciones aue se otorguen conforme a icIS 

aisoosiciones riscales. 

vill. Comprovar el cumplimiento ae los requisitos relativos 

d¿ otorgamiento ue estimui0s iiscaies. LO alsouesto en e£;t5' 

articulo es sin perjuicio Pe Que los contriouventes lleven 

aclemas los registros a Que les coliguen las oiscasiciones 

fiscales y utilicen. en su C990. las maouinas registraporas 

al cameroaacion fiscal a que nace menci on el ultimo Parrafo 

ael mrticulo 2d oel CoOlgo. 

tirticuío 27. Los concriouventes. para cumplir lo aisauesto en 

el Ñrricuío anterior. pooran usar inoiscutiolemente los 

sistemas Ce registro manual, mecanizacio a electronic°, 

siempre que se cumpla con ios requisitos que para caos caso 

se esraolecen en este reglamento. 

Los concricluventes DOOran llevar su contar:J.110ov 

comotnanao los sistemas ue registro a ,Ilue se refiere este 

articulo. 

Cuanoo se aoocce ei sistema ce registro manual O 

mecanice', el concriouvente pecera llevar ciad000 menas el 

lloro diario 	el mayor, tracanacse as.' sistema ae registro 

eieccronico llevara minino 2J JJCWO mayor. 
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re •rr1 	 icaera a los concrlawences ae la 

O& 	 los lioras aue escaalezcan las leves u 

:uros ,...7:94amentos. 

Hrricu.o 2c9. 	Los contribuyentes que armaren el sistema oe 

sc=9 manual . 	a2neran 1 j9r 	5I 	2 0i-02; 	J251C..;1(.7r 

ios QL4 	esten obilaaaos a llevar oor otras oisoosiciones 

y¡scales, oebipamence encuanernaaos. emoascaaos v Yoliaoas. 

anao el contriouvence aoonce los sistemas °e regiscrn 

mecani,Jo o eieccronlca, las rajas que se clestinen a tormar 

ios 	 atarla Y/0 mayar. aclaran encuaoernarse. emvastarse 

y 	rol larse consecurIvamente. 	oicna enruaaernacion 

nacerse °entro ae las crea meses siguientes al cierre ael 

eiercicca. cieoienoo contener olcnos lloros el ~ore. 

aomccillo t.tscal y clave °el Registro Feceral 02 

COntrIOUV20[25. 	LOS contriouvenres Ociaran mirar por gravar 

aicna intormaclon en 025COS roncas o en cuaiquier otro mecio 

Que autorice la 5ecrecaria. meacante reolas oe caracrer 

general. 

#4rticu40 29. 	En ei ¡toro otario. el conrriouvente perlera 

anocar en forma oescriotiva comas sus operaciones. dCWS o 

acc4v2aaaes, sigucenoo el ornen cronologico en que estas se 

eteccuen. inoicanoo el movimiento oe cargo o creuito que a 

caria una corresoonaa. 

En el lacro atarlo mayor. aecer,In anotarse los nomores oe las 

cuencas 02 la contaollcoao. su salgo al Ylnal ocl perl000 (21-, 

registro Inmeolato anterior, el cocal 02I movimiento 02 cargo 

o crediro a caca cuenca en ei perl000 y su sebo Tundí. 
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moran llevarse ios lloras otario y ~vares. partizulars. 

Por estaalecimientas o oepenaencias. cipos ae acciyinaa 

cualquier otra dastficacion, pero en WOOS los casos neJera 

existir el lloro oiario y el mavar general en aue se 

concentren togas las operaciones Gel contripuvenre. 

Ley del Impuesto al Valor Agregado Capitulo VII De las 

Obligaciones de los Contribuyentes 

Articula 32, Fraccion 1. 	Llevar contabilloao ae conformipaq 

con el 	oalgo Fiscal de la Federacion. su Reglamento y el 

Reglamento oe esta Lev v efectuar conforme a este ultimo la 

separadon cle los actos o actividades de las operaciones. por 

las que cepa pagarse el impuesto por las distintas rasas, ae 

aquellos por ios cuales esta Lev libera ae Pago. 

Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado Capitulo 

VII De las Obligaciones de los Contribuyentes 

Articulo 4ó. 	Para los efectos oel Articulo 32. Fraccion 1. 

De la Ley, los contribuyentes Gel impuesto al valor agregado. 

llevaran su contabiliaaa en los terminas del Coaigo Fiscal ae 

la Feaeracion y su Reglamento. 
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estas aísposiciones se Se .ricii,7 la 00li9aclon JP 

rcr.ltapL,Iciaq. quienes oeoen presentaría. 	íos reauisitos aue 

Jiep,7n :umolir, en aue fecna y aaja que conalciones. asz como 

iOS SISCOMa5 Y registros surorizaaos. 

2.4 DI4inición de Entidad v Tipos de Entidad 

Definición de Entidad 

Je oef2ne a Ja entioaci como una liniciad itientificaole que 

lleva a capo transacciones economica5 y cera incepratia por Gn 

zonjunto oe elementos numanas, materiales r 00 CdOlt9i, rice 

estan en intima relacion y odio la coorainacion ae una 

aucortaao que coma aecisiones que van canalizaaas a su 

°diem:Jon de los fines Para los que fue establecida.' 

Tipos de entidad 

su socieoao esta inreoraaa por niferenres tipos oe 

entiaaoes (gobierno, instituciones, organismos profesionales, 

empresas), las cuales son clasificadas ,en entioades con 

persona liada Jurioica propia y sin personalidad jurídica 

propia. -"' 

Entidades con personalidad jurídica propia 

L.15 entlaacies con versonallaaa jUrjalCd propia, son 

aquellas sujetas a oerecnos 	OD11170C10~5, que oueoen ser 

Personas risicas o morales. ambas tienen personalioao y 

patrimonio propios 



39 

as riciaacies morales IcoieCCI , , Cle,120 

Y patrimonio oroolos oferentes ae las nersonas Que las 

constituyen o aominiscran. 	renco las personas f254cas, como 

las morales adquieren su personalidao Jur- laica can el 

nacimiento y la pierden con la muerte. 

Entidades sin personalidad jurídica propia 

Dentro ae las entioades sin personalioad juridlca propia 

se encuentran las entidades consolioaaas y el fioeicomiso, 

que son los siguientes; 

a) Las entidades consolioacias, estan integradas por dos 

O mas entioaoes con personalidad juridica propia, 

que desarrollan activioades, ejercen sus derecnos y 

responden a sus obligaciones en forma individual. 

b) El fideicomiso constituye un patrimonio autonomo, 

cuva titularidad se atribuye al fiauciario 

iinstitucion cie creditol, es Ja que tomas las 

decisiones sobre los derechos v obligaciones( par 

tanto, el ente economice no tiene personalidad 

juriaica propia. 

2.5 Información Financiera 

Estados Financieros 

La contabilidad al Producir sistematice y estructuralmente 

informacion cualitativa expresada en unidades monetarias, da 

como resultado informacion, la cual es expresaoa por escrito 

en informes conocidos con el nombre de estados financieros." 
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Clasificación de los Estados Financieros 

t-C).3 estacas financieros se clasit .aan en basicos s 

accesorios en pase a la informacion Que contienen y a las 

necesioades que sacisfacen,4-,  

Estados financieros básicos o principales 

LOS estacas financieros dasicos o Principales, 

proporcionan inlormacion funoamental sobre Ja situacion v el 

resultado de una entidad economica y son las siguientes:4" 

Estaco ae Situacion Financiera o Balance General. 

Muestra la situacion financiera ce una enriado 

economica a una fecna 

relacion oe sus recursos  

oeterminaba, meoiante la 

iblenes o derecnosi, y de 

bl 

sus obligaciones o aeuoas, asi como. 

patrimonio (capital'. aeoiaamenre valuaoos 

terminas monetarios. 

Estado de Resultaoos a Estaco de Percibas o 

Ganancias. 	Muestra Ja utilidao o perclioa generada 

en un Pericloo ceterminaao por el ente economicot en 

Ja determinacion °el estaco oe resultaoos, se 

incluyen los resultaoos ce ingresos. gastos, cae ros 

e impuestos que le son relativos.44  

ce su 

en 
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ci 	E,srapo ae Canos en IJ SltUaC.Ijn 

oase en efectivo muestra ei origen 	la aaiicacion 

oe /05 recursos aez ente economico renzenoo coma 

resultado final el CdMO1O ave se OrQUOJO en CI 

erectivo de una entWOO. Este estado se prepara con 

case en 000 estados rinancieros a 003 fecnas 

azferenres, para aeterminar los cambios financleros 

que tuvo la entidad.41  

Estados financieros accesorios o secundarios 

LOS estaoos financieros accesorios o secundarios son 

derivados de estados financieros dasicos, proporcionan 

inrormacion analítica o ae detalle sobre éstos. v son entre 

otros: 

a/ 

	

	 Estado de variaciones en el capital contable. 

Muestra los cambios en la inversion de los 

propietarios aurante un derlood. 

01 

	

	Estaco ae casto ae produccion. 'Vuestra 01 costo de 

20 inverttoo en la taorxcacion ce un articulo, 

tormaad por sus tres elementos del costo incurrido 

(materia prima airecta, sueloos v salarios y los 

gastos indirectos ce orociuccion, ,as la Proauccion 

inconclusa, hamaca producción en proceso, 	Este 

es taco es elaborado por empresas faoriles, por su 

rorma ¡be operar en la obtencion ae un articulo 

producido.-'' 



E,1- d1J1 ae L75c0 00 CrOOUCCIOn Oa 10 venolaa, 

Muestra ai COS[J ae oroouccion ae 05 articu¿os que 

52 nan venotao en un oerl000 aeterminaoo. este 

etaaa 25 correlativo aá estaao ae costa ae 

oroOucclon: es aeclr, con los catos que arroja al 

25[300 

 

os cosco de proauccion, mas su Inventario 

inicial. menos el inventarlo rinal ae articulos 

rermlnagos. se eh:logra un estaao ae COSCO 00 

prIJOUCCA011 de lo venoiao."' 

En lunar oe los estauos citaucs anteriormente. se debe 

elaoorar ei estaco conjunto ce costo de broaucción y costo ae 

proouccion as lo venia°. 

2.6 Usuarios de la información financiera 

Los estaoos financieros se preparan oor la necesiaaa que 

existe de dar a conocer informacian a los interesados en la 

entiaaat los usuarios ae la información financiera Pueden 

clasificarse en dos grupos que son:" 

Usuarios Internos:" 

a) Empleados, a los cuales les interesa la información 

relaclonaaa con la utiliaaa generaoa par la entidaa, asi como 

ia parrtc:pacian en la utillaaa y la estabilidad que le 

ofrece la encioaa. 
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bl Accionistas, ellos requieren de .informacion ciara conocer y 

evaluar el riesgo y ei retorno que tenOrs su Inversion. 

Cambien necesitan la información para que les ayude a Cunar 

aecisiones en cuanto a venaer, conservar u tener mas 

oarricipacion en la entiaaa. 

cl Administradores, responsables de la preparación v 

presentacion ae la informacion financiera, Y primeros 

interesaaos en conocer la sltuacion financiera y los 

resultaaos, va que son la fuente oe informacion para formarse 

juicio v tener conocimiento de lo sucedido en la empresa. 

Usuarios externos: 

a) Instituciones, de crédito o prestamistas, ellos requieren 

la informacion relacionada con los préstamos, para saber sí 

sus créditos e intereses le seran pagados, conocer como esta 

la estructura financiera ele la empresa r la generacion øe 

fonaos, 

b) Proveedores y otros acreedores, requieren conocer si sus 

créditos sera n liquidados cuando se venzan, si la estructura 

financiera de Id empresa es sana para estimar si es un 

cliente importante. 

c) Clientes, a los cuales les interesa conocer la 

contabilidao que tenaro la operacion de la empresa, 

especialmente cuanoo nao efectuado inversiones a largo plazo 

relacionaoos o dependientes ael suministro de productos o 

servicios de la empresa. 
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a) Gobierno y cámaras, requieren información sacre ei mercado 

QUE a:iende id empresa Y su cooer(ura, as 1 como informacion 

pus. cejen osar para regular ¡as operaciones de las empresas. 

determinar Poilticas de imduestos e inrormac.on relacionada 

con estaaisticas. 

e) PUhlico en general, al cual le interesan diferentes 

aspectos; como saber Ja oportunidad que tiene en Ja empresa 

cara ootener tratiaJd en la comunidad. conocer el temario ce Ja 

empresa, la tendencia aecreciente que tiene, su prosperidad, 

sus oesarrollos. sus nuevas actividades, etcetera, 

2.7 Proceso Contable 

La contabilidad cuenta con una teoría especifica o teoría 

contadle en la cual se fundamental puede definirse como el 

conjunto de principios, reglas, criterios, postulados, 

normas, pronunciamientos, métodos, tecnicas, instrumentos y 

terminologla que rigen el estudio y ejercicio de la 

contabilidad, 

2.7.1 Fases del proceso contable 

La contabilioad sigue un proceso contable formado por el 

conjunto de fases oue metodizan el estudio y ejercicio de la 

contabilidad, dichas fases son: 	(Ver figura 1) 
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4! Sistematización.- Establece el sistema Je informción 

financiera el una enridao económica. ¿Tcmprenaienco la 

seleccion, osero e instalación entre los cuales se 

encuentran los sigu entes: 

- r'rocedimienco cianuai 

Procedimiento Mecanico 

Proceoimiento Eleccramecanico 

Proceoimiento Eleccronica 

b) Valuación.- Cuantifico en unidades monetarias los recursos 

V ooligactones que aclouiere una unidad economica en la 

celeoracion de transacciones financieras. 

el Procesamiento.- Elabora 	los Estadas Financieros 

resultantes oe las transacciones celeoraoas oor una entinad 

economica. ta elaboracion ae la informaclon financiera, 

consta ae las sicjuienres etaPas1 iver figura 2) 

- Captacion 

- Clasificacion 

- Registro 

- Cálculo 

- Sistema de Datos 

0! Evaluación.- Califica el efecto de las transacciones 

celebradas oor la entidad economica sobre su situacian 

financiera, meoiante el analisis e interdretacion oe los 

Estados Financieros. 

el Información.- Comunica la información financiera oocenida 

Por la canedoiliclaa. cama consecuencia oe las transacciones 

celebradas oor este o sea la elaboracion. discusión 

funaamentacion ae informes financieros y fiscales, ciare la 

toma oe aecisiones. 
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CAPITULO III 

IMPORTANCIA PE 1A CONTABILIDAD EN LA ADMINISTRACION VE LA 

EMPRESA AGROPECUARIA 

3,1 Definición de actividad agropecuaria 

Definir oe modo ciara lo aue es actividad agraria, y por 

tanto empresa agraria. resulta bastante dificil, 	Es Vd 

traoicion en el lenouaie tecnico ve nuestro Dais aistinguír 

entre los terminas (agrícola Y agrario). 	Según esta 

discincipn, activioaa 	icola es aquella que tiende a la 

obrencion cíe cosechas, mediante el cultivo del suelo. 

Actividao agraria es un concepto mas amplio. comprenaienao. 

no solo la actividad aoricola, sino también la ganadería Y la 

forestal.' 

El 9irt,  agricola v el ganadero llenen lugar en las 

explotaciones 001 campo, las cuales. proveen con sus 

Proauctos. tanto a los consumidores finales como a otras 

empresas que transforman el proaucto mediante procesos, ciara 

luego ser ofrecidos a los mismos consumidores. Los canales 

de distrioucion oueoen ser diversos v cada uno re ellos se 

representa una entapad distinta a las demas.= 

Ei giro aaricola se encarga oe cultivar Y reproducir 

oistintas variedades v especies vegetales. 

El giro agropecuario fomenta la cria y reoroc)L,ccion 02 las 

especies animales. 
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trrIste ei caso en ocre ambas actividades se fusionan oara 

constituir 	empresas 	diversificaaas 	norizontai 

verticalmente, las cuales se aedican a la produccian  ,ari„j, 

Pecuaria, 	a.gunas veces transrman tamoien sus er0OUCWS 

vara ser comercializados, con el objeto de obtener mavores 

utilidades 	minimizar SUS COSCOZ, 

Agricultura 

El termino agricultura proviene del latín, agricultura, 

oe ager, agrj. campo. cultura, cultivo; por lo que, se pueoe 

consioarar como el arte CE' cultivar la tierra. El maic. el 

algodon, el trigo, etc„ son productos obtenidos por la 

emolatacion ae la tierra, acre le permite repetir la 

Proouccidn tantas veces como desee, tomando en cuenta la 

tecnologia y las conaiciones ambientales que lo rodean. 

Vanaclerld 

La gandOeria es una actividad industrial encaminada hacia 

10 cría oe esoecies animales vara aorovecnar los productos Y 

suboroductos, Ocre de ellos pueden obtenerse, así como su 

utilizacion en unidades aisladas. 	La cianadería constituye 

uno oe los suoseccores de lo que se na 	 liamanao sector 

orimario, con»ntamente con la agricultura. la pesca Y la 

mineria, 	Una CE' las grandes rartidas de Productos 

alimenticios se nalla constituioa por productos derivados ve 

la misma. 

1.a actividad ganadera adarca a todas aquellas especies 

susceptibles de ser explotadas vor el hombre, las esoecies 

ganaderas mas importantes. tanto cualitativa como 

cuantitativamente, son las aviccuas, bovinas, ovinas. 

CdOrJr1,35. porcinas, eduinas 	viscicolas, 
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Principales formas de ganaderja 

al Extensiva.- Se basa escencialmente en la cría de gonaoo. 

dedicado mas oue con un fin lucrativo al de la subsistencia. 

Cave mencionar oue s anuo un producto de subsistencia carece 

de 13 alimencacion y de 1ns cuidados esreczalizadns. por 

ejemplo: la tca evvlotacion familiar aanadera a nivel 

ejidal. 

bl Semiintensiva.- Consisten en la cría de ganado con fines 

Comerciales, oue son alimentados con alimentos naturales 7 

elaboraaas oue les permitan desarrollarse: es OeCir, 52 

aprovechan los pastizales cuando la naturaleza lo permita. s, 

a falta de éstos el ganarlo se alimenta de productos 

elaborados o enlatadas. 

cl Intensiva.- 	Es la crianza de ganado a gran escala. con 

instalaciones, cuidados v tecnologia avanzada. como por 

ejemplo las grandes empresas destinadas a la emolotacion oe 

aves de Postura o cerdos. 

Actividades agropecuarias de acuerdo al Código Fiscal de la 

Federación 

Las actividades comprendidas en el*Sector Agropecuario. 

las Oef.ine el Articulo 16 del Código Fijcal de la Federación 

y son las siguientes:7  

AgrIcolas. 	Comprenden las actividades de siembra, cultivo, 

cosecha Y la Primera enajenacion de los productos obtenidos. 

Que no navan sido adieto de transtormacion industrial. 

Ganaderas. 	Son las consistentes en la cría v engorda de 

ganado. aves de corral Y animales,  asj como la primera 

enajenacion de sus productos, que no hayan Sido objeto de 

transformación inoustrial. 
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Pesqueras. 	Incluven la crl d , cuit1,0, 	tomentO y  CUlac4.:10 

ia ueuroducciun de toda clase ve especies marinas v a9ua 

dulce. incluida 	id acuacultura, as.i como la capturo y 	ia 

extray-cion oe las misma1 Y la primera enajenación de esos 

QUJOros. QUE no nayan SICW 00.1000 de rransformaciim 

lOdUICja(. 

5-íivicolas. Son las de cultivo de los bosques o montes, así 

como la crid, conseryacion. restauracion, fomento Y 

aprovecnamiento ue la veliecaci9n de los mismos 	la primero 

enJienacion de sus OrDOUCt0S, que no hayan 9100 00JetV 

rransformacion Industrial, 

3.2 Definición de empresa agropecuaria 

Vista Ja dificultad de encontrar una definicion cle empresa 

agraria teoricamente satisfactoria, algunos autores. 

Prefieren no comprometerse v se limitan a decir Que ond 

empresa es agraria cuanoo desarrolla una actividad 

tradicionalmente tenida como agraria: estO est cultivo de la 

tierra. aorovechamiento de pastos Y montes, producción de 

ganado para carne, leche, 	lana, etc.. avicultura v ciertas 

formas de Produccion industrial ejercidas desde siempre por 

agricultores.' 

Para Naguecia, H.P.. La empresa agropecuaria es la unidad 

productiva encargada oe satisfacer las necesidades de consumo 

de alimentos. Que esta integraoa por recursos humanos Y 

materiales v que se vale ce la administracion varo lograr sus 

objetivos.," 
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3.3 Administración Agropecuaria 

Ld aaministracion es un proceso social que comprende una 

serie oe acciones Y caracteristicas. en donde se determina. 

principalmente la fiJacion oe objetivos, obedeciendo estas a 

normas establecidas, acerca ce lo que se debe hacer Y lo que 

se espera que los damas loaren, para alcanzar metas en forma 

paulatina. 

La administración de empresas agropecuarias es un proceso 

continuo, va que siempre existiran necesidades alimenticias. 

Y en la medida que se logren satisfacer dichas necesidades 

habra una repercusion 	que estimulará hacia nuevas 

aspiraciones, encaminadas a obtener mejores Productos 

agrícolas y pecuarios, en mayores cantidades y a menor costo 

So al menos sostenido). 

Tal vez, ninguna definición de administración de empresas 

agropecuarias se ajuste Por igual a todos los fines, Pero a 

continuacipn 	se mencionan algunas de las definiciones más 

relevantes, 

Administración de empresas agropecuarias. 	"Es un proceso de 

planeacibn v organización que lleva consigo la 

responsabilidad de integrar, dirigir v controlar, en forma 

eficiente, las actividades de una explotación agropecuaria 

con una finalidad especifica', tAguilar, V.A.J. 

La administración de empresas agropecuarias. "Es el conjunto 

ce Oisciolinas Que estudian el proceso de la combinación v 

accuacion oe Jos factores de produccion tentre ellos. la 
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tierra. el ganaco. 	la mano Ce oora V ei cao:ral, 	Y 13 

eleccion del mejor tioo oc faenas ae cultivo v ganaderia Que. 

aun en la unicacies mas simples cid l sector agropecuario, 	sJr; 

las mas iconeas para lograr siempre las utilidades 	los 

beneficios sociales mas elevados posibles". Ivan, V.U.). 

La administración agropecuaria. 	Puede definirse como "13 

parte de la activicao numana oue orienta, en los negocios del 

medio agrícola y ganacero, la actuacion ce los individuos 

de las organizaciones, Y funciona en relacion oirecia con las 

decisiones que se toman y se emprenden".,  

Principios generales de administración 

Los principios de administracion, son los que Pretenden 

que toro ororecto que vara a llevarse a cabo en una empresa 

siga un pian establecido que indique los fines que persigue, 

los medios a traves de los cuales se piensa alcanzar los 

mismos, los recursos de que se dispone v los sistemas de 

evaluacion y corrección que se van a nacer. Los Principios 

de adMiniStraCion oue ceben aplicarse en /a empresa 

agropecuaria, son los siguientes:" 

Planear. Comprende el proceso de tomar decisiones sobre la 

ooeracion de la empresa y prever, hasta donde sea posible su 

funcionamiento, 

Organizar. Consiste en buscar el mejor funcionamiento de la 

empresa. teniendo en cuenca que se debe asignar a cada una de 

las perces constituyentes. sus funciones especificas y seguir 

principios claros, como delegacion apropiada de autoridad. 
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'icjod oe accioneo 	resoodsacilidades. unidad de mondo. 

1 11 Or9901.13,71n C3 105 ,V,=c7,1n.1,511,05,  

codtui. comunicaciones. etc. 

	

inteurar o Coordinar. 	Se pretende que todas Jaz portes 

consrltutivas ae lo ewolotaci, agropecuario ,Irmon1Cen 

trabaren conJuntamence. 	con ei 	fin de iQdror Jos CO1eC1vos 

oscobiedidos previamente. 

Dirigir o Ejecutar. 	Consiste en tener 13 autoridad 

suficiente v los conocimientos técnicos v Prácticos para 

hacer que la empresa marche normalmente. 

Evaluar o Controlar. 	Se trata de comprobar periódicamente 

los resultados que se estan logrando. con el fin de ver sl 

ellos estan ce acuerdo con los ob)etivos propuestos. 

Fallas en la aplicación de principios de administracion 

La emoresa aqrocecLlara. necesita de un ordenamiento ve 

sus labores, de acuerdo a claros conceptos de gestion; J 'as 

fallas en el resultado economico ce da empresa oueoen 

atriouirse en mucnos Casas al oesconocimiento 	mala 

aOliCacidn de Princloios de acministracion. 	Esta situación 

no oueoe suplirse simoiemente con la buena voluntad e interes 

ce servicio nue oemuestre ei personal técnico bajo cuya 

resoonsabilicad trabaja Ja empresa. ro:0n  por  la cual. es 

necesario deolcar pastances esfuerzos a la solucion 09 estos 

croolemas en la unioac ae oroauccion. 

Ñ contiouacion se menctonan algunas de los problemas 

oaancro típicos que. 	 aam.tnistrativa. ce) Jr8<1 	 ocurren 

comunmence en este tipo oe empresa. 
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Problemas de planificación: 

Un oroblema oomun en la empresa agropecuar a es ei 

relacionado con la falta de olanificaclon ae la produccion 

la 05CdSd asistencia tecnica para id definicion pe íos planea 

de accinn. 	S'iendo este uno de los puntos básicos para 

obtener las objetivos buscados en el proceso productivo. se 

requiere que los integrantes de la empresa cuenten con 

suficiente respaloo tecnico para QUE,  sus occisiones sean 

aproolacias. 

Problemas de organización 

Falta Ce reglamentas para la organizacion de Id empresa. 

Un paso esencial para el funcionamiento aoecuado oe Ja 

empresa agropecuaria es el dar a sus integrantes un documento 

que establezca ciertas normas minimas d'entro de ello. 

Asimismo, no basta con la simole elaboración Ce) 

reglamento, sino tambien se debe garantizar su realizacion en 

la aractica Por media del entendimiento de los miembros de la 

empresa sobre el signiiicaao real Pe cada una oe las partes 

Que lo componen v el papel que les corresponde desempeñar en 

su cumplimiento. 

Desorganización contable 

Una de las rallas comunes que se encuentran en las 

empresas agrooecuarlas. es el de la oesorganizacion en el 

aspecto contable. lo cual, es causa oe problemas aun mayores 

en la aoministraclon v la planificación oe la empresa. 

E:‹iscen en escas organizaciones fallas apreciadles en el 
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n,:lonamienco de sus mecanismos de contabilidad, reflejada 

en ei desdrnen de las facturas. la falta de suficiente 

de los ascos v la ausencia de elementos baslcos de 

orlda,ii:acidn contable. 

En 135 empresas adrnoecuarias, al carecer de un sistema 

de contabllioad. pueden formar impresiones equivocadas sobre 

su situacion financiera v aistribuirse utilidades ficticíás. 

oor lo cual se requiere dar atencion preferencial al diseo 

de sistemas ordanizados ue contabilidad interna. 

Las deficiencias contables (falta de libros básicos v 

reóiscros, presentación continua v actualizada, carencia de 

caPacitacidn en este aspecto), se DUOOOM subsanar, mediante 

sistemas cie auditoria y control de la organización constante 

de ciclos de instruccion de contabilidad agricola, para hacer 

comprender su importancia v la necesidad de su utilizacion,0  

Definición de contabilidad agropecuaria 

La contabilidad agropecuaria requiere de un conjunto de 

elementos básicos, que conviene utilizar en cualquier empresa 

agropecuaria. con el fin de analizar el estado económico Y 

financiero de la misma y mejorar su funcionamiento." 

4auilar Valdes. citando a Castarleda H. Emilio. define a 

ésta, como una esoecialidad de la actividad contable disertada 

Para registrar, clasificar, resumir Y analizar en forma 

cuantitativa v cualitativa las operaciones financieras 

realizadas en las entidades economicas  exclusivas  del medio  

agrodecuario. con el objeto de tomar decisiones de caracter 

economico administrativo. 
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3.4 El papel de la contabilidad en la empresa agropecuaria 

En el funcionamiento de cualauier empresa agropecuaria, 

es importante emoresar el resultado de su actividao en 

términos económicos para saber en forma definitiva si el 

rrjoaín ate se real2:n es e, más u,roo4ádo, o si conviene 

efectuar variaciones en el Plan actual oe cultivos o oe 

ganaoeria. 	En las empresas agropecuarias, la contabilidad 

presenta los Procedimientos necesarios para satisfacer 13s 

necesidades antes expuestas, 

úran Parte de las empresas oe nuestro Dais carecen de los 

mas elementales reaistros para determinar los ingresos Y 

egresas de la empresa, tal vez por la localizador) de las 

explotaciones. Esta falta oe informacion y de datos básicos 

es uno de los principales obstaculos vara la aplicacion de 

tecnicas 	avanzadas 	Cle 	Planificacion, 	debido 	al 

aesconocimiento ve la verdadera, situación económica ae los 

cultivos y empresas ganaderas." 

Objeto y utilidad de la contabilidad agropecuaria 

La finalidad 
	

fundamental de la 	contabilidad 

agroPecuaria, es describir en forma numérica toda la historia 

financiera de la empresa a lo largo de un tierioao determinado 

aenominaao rierioao contable. permitiendo. mediante los 

aocumentos contables aue se formulan verioaicamente. conocer 

la marcha de la empresa, 4-7  

Entre los motivos aue existen Para llevar un sistema 

contable en la empresa agropecuaria figuran los siguientes.1'1  
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1, 	jembrJ ,o3r la situación financ era v economice oe las 

empresas. para determinar su orogreso je un periodo 

a otro. 

2. 	Saber Ja evolución del negocio. 

J.- 	ioenrificar meaianre resultacios. cual nivel sera el 

pago 	i 	a 	1,1 	re(1 on. 	ES Ed00 

municipio en oonoe este enclavada la exolotacion. 

4.- 	Como auxiliar en la farmulación oe nuevos planes 

la creacion ele presupuestos oe las operaciones 

fu curas. 

Servir oe base para solicitudes de credito. 

ó.- 	Como establecimiento ce una aaecuada c)asificacion 

de los costos e ingresos obtenioos para estar seguro 

de que los medios adoptados fueron los correctos y 

pe esta manera, oroteger las bienes en ouen estado 

de funcionamiento. 

Tanto en el ramo agropecuario, como en otro no afin. la 

aolicacion de la contabilioad oresta valiosa avuda para 

conocer la situacion economica de una empresa. 	Dicho 

conocimiento a su vez ayuda en forma airecca al administraoor 

ejecutivo o al gerente de alguna empresa agropecuaria. 

pr000rcionaoo informacion oportuna y eficiente en términos 

cuantitativos cíe las resultados obtenicias en los movimientos, 

conociendo así el oesarrollo de las overaciones de la 

empresa. para cocer tomar oecisiones. 

Del desarrollo futuro ae la agricultura y la ganadería 

aeoenoe la solvencia oe los proouctores para invertir o 

reinvertir sus capitales. 	La exPaosion ce las entioades 

eoonomicas agrooecuarlas. oeoendera del conocimiento de las 
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utilidades a financiamientos otordados Y el nacerdos. con 

bases solidas en funcion del movimiento del ainerJ es la 

utilidad que brinda la contabilidaa. 

Caracteristicas de la contabilidad agropecuaria 

La contabilidad agropecuaria se fundamente en las bases 

teOriCa5 de la contabilidad. sus brinciplos. conceptos. 

estructura v proceso, etc. 	Por eso, se dice que la 

contabilidad es una Y es única; sin embargo, su aplicación se 

situa dentro de un marco de referencia especifico, en este 

caso el agropecuario. 

La contabilidad en el giro agropecuario difiere de otros, 

Ya que utiliza productos organices perecederos extra laos de 

la naturaleza. Los productos en proporcion a su volumen son 

menos costosos que otros y ademas están sujetos a las 

condiciones climatices, 

Las actividades agropecuarias son distintas a la' actividad 

comercial o industrial, la actividad agropecuaria tiene 

aspectos comerciales e industriales, pero en el fondo la 

operacion agropecuario difiere bastante de la exclusivamente 

comercia! e industrial. Lo anterior. emodica el hecho de que 

la agroindustria sea la más favorecida por la aplicación de 

sis remas contables v hace necesario el que se diseAen modelos 

adaptables a lag explotaciones agricolas y pecuarias. 

Lo oue hace diferente a la industria del sector 

agropecuario. son sus procedimientos administrativos, mismos 

que se encuentran circunstanciados, entre otros, a que las 

operaciones 005iCa5 se realizan en lugares alejados de los 

centros oe ooblacion. ademas oe oue en la recabacion de 

informacion intervienen funcionarios y empleados de 
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esec. :3floacies aistintas sln oreoarazic,n oastca contable, 

í doeCodpu maneic ce ÁcIS cuencos ce) Sector-

-)9rooecuario. se ,eoulere oe in d per5Ond Que con02cd tanto cie 

procedimientos contables, como del negocio agropecuario,.'' 

3.5 Controles en la producción agropecuaria 

En la emoresa agropecuaria. ei aam nistrador o el 

contador. 	 formatos especiales e instituyen 

procedimientos a fin oe allegarse de la información necesario 

Para la eiaporacian de la contabilidad. 	tos principales 

controles, son: 

Relacion oe bienes v aeudas al ultimo dia de cada ejercicio 

anual. 

Relacion de predios rusticas con valor comercial v 

catastral a la misma fecna. 

G.istes de raya o nominas de sueldos. con patos vara su 

debida distripuclon. 

- Relacion oe gastos menores pagaoos en efectivo. adjuntando 

los camorobantes. 

Relacion periodica ae ventas a cm-edito. ane,rando copia de 

facturas 030801043. 

- Relacion oe cobros incluyendo ventas de contado: inoicando 

si el importe se oeposito o se retuvo en caja. 

- Relaciones de entraoas a los almacenes (granos. semillas, 

forrajes, fertilizantes. etc.!. Indicando en cada caso 

si la compra loe a creamro o de conta0o, adjuntando 



A oroveeocres. 

,Vel3ciones ae saliaas de los 	 • co'1 ait(2s 4ue 

pe,-mitn nacer la alstriUucion oe 10S c3,9os A ic75 cuencas 

COrresoOrWiernes. 
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Este detalle de controles, no 25 eVriUSCIVO, Pueden ser 

necesarios otros re0OrteS. 3nalisis o .uliormeS, segun j95  

medidas de control inrerno estatiec1oda aue 351 lo 

requieran."' 

Catálogo de cuentas 

S4 carJogo de cuencas es imorescind 	e vara un correcto 

maneje de las cuencas, el sloulente, Se elaOord cono modelo 

dora ei Sector Agropecuario: en el cual únicamente se 

incluyeron las cuentas mas usuales. 	Sin eehargo. pooral ser 

amdliado o reducido. oe acuerdo con los necesidades del 

usuario." 

10 CUENTAS DE ACTIVO 

100 ACTIVO CIRCULANTE 

101 Fondo de caja chica 

102 Bancos 

10:z Clientes 

1U4  Documentos oor coordr 

10 Inventarlos 

1051 De trabajo (granos. torraies. 

fertilizantes, etc.) 

1052 De ganado t'ovino. lechero, con 

registro. etc. 



lo i'"unciónarias , e,wieadds 

11:, 	our c¿Jord,  

150 ACTIVO FIJO 

151 Precios rústicos 

15: Ja,lacrucciones 

153 Equipo de transporte 

254 iauj flrJ 	y eaulaa .1gricoia 

255 haauinarld Y eauloa ae oficina 

156 Ejl1.100 cle comauco 

1,7,0 ACT1vC DIFERIPCJ 

161 Siembras 

161 Gastos de arganlíacion 

ló2 Gastos ce instalacion 

1ó9 CUENTAS CONPLENENTARIAS DE ACTIVO 

181 Depreciación acumulada de construcciones 

102 Deoreciacion apumuia0a de transporte 

183 Deprec1acion acumulada maquinaria 

eduivo aoriccia 

164 Oedrectacion acumulada de eouipo de 

oficina 

165 Deoreciaclan acumulada os,  equipo de 

computo 

20 CUENTAS DE PASIv0 

200 Pasivo Circulante 

201 PrOveepores 

;02 Acreedores 

203 Documentos pancartas a corto alado 
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204 Impuestas par pagar 

205 

206 11/4 trasladado 

250 Pasivo Fijo 

251 Documentos bancarios a largo plazo 

252 Hipotecas 

30 CUENTAS DE c,-4Prrs.41_ 

300 Capital Contable 

301 Capital Inicial 

302 Aportaciones de capital 

SOS Utilidades o pérdidas de ejercicios 

anteriores 

304 Utilidades o pérdidas del ejercicio 

40 cuENrIgs DE RESULTADO DEUDORAS (GASTOS) 

401 Comaras 

4011 Ganado 

4012 Semillas 

4013 Alimentos v forrajes 

4014 Fertilizantes v guanos 

402 Gastos de ooeracion 

402- 1 Herramientas y utensilios 

402- 2 Reparación v mantenimiento de 

maquinaria v equipo 

402- 3 Conserva cien de oraderas 

402- 4 Conservarían de construcciones 

402- 5 Combustibles v lubricantes 

402- 6 Honorarios veterinarios y medicinas 
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402- 7 Luz y fuerza 

4C':- a Sueldos v salar as 
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402- 9 Deoreciacio es v amortizaciones 

402-10 Arrendamiento ge maguinarla y magullas 

402-11 Primas de seguros y de fianzas 

402-12 Gastos de exposiciones v ferias 

41:12-13 Servicios de bascula 

402-14 Gastos de fumigación 

402-15 Otras gastos menores 

403 Bastos de Administracion 

403-1 Sueldos y salarios 

403-2 Luz y teléfonos 

403-3 Deoreciaciones v amortizaciones 

403-4 Honorarios Profesionales 

403-5 Reoaracion y mantenimiento de equipo 

de oficina 

403-6 Imouesto locales v federales 

403-7 Cuotas v derechos 

403-1 Otras gastos menores 

404 Gastos Financieros 

404-1 Intereses Pagados a bancos 

404-2 Intereses pagados a personas fisicas 

404-3 Comisiones bancarias por cheoues 

foraneos 

404-4 Otros gastos financieras 

50 CUENTAS DE RESULTADOS ACREEDORAS 

501 Ingresos Propios de la Actividad 



agropecuaria 

Ce contabilidad reauiere de ciertas herramientas contables 

para ser completa. las cuales se describen a continuacion; 

Póliza de Diario: 	En ella se anotan los movimientos que no 

reoresentan un movimiento en efectivo. 	La caliza es un 

501-1 venta ae ganado 

501-2 venta de leche 

501-3 venta de huevo 

501-4 Venta de forraje 

501-5 venta de pronos Y semillas 

502 OTROS INGRESOS 

502-1 Por servicios de insem acibn 

502-2 Por venta ce abono y desperdicios 

302-3 Por venta de activo fijo 

(transporte.maduinaria.etc.) 

502-4 Por arrendamiento de maduinar a y equipe 

502-5 Por arrendamiento de tierras agr¡cola9  

502-.5 Por servicios ve maaui)a 

502-7 Diversos ingresos 

503 Productos Financieros 

503-1 Intereses de instituciones de credito 

503-2 Intereses Por Préstamos a terceros 

503-3 Otros productos financieros 

C7 

3.6 Elementos básicos para la contabilidad de la empresa 
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aocometo cone3pie, en el oue se registran las cuentas. 

clasi(lcandolas Je acuerdo a su naturale.::a. va sea deudora o 

acreedJra. 

Póliza de Ingresos: 
	

En ella se registran las diversas 

entradas en etectivo o en especie 'dinero. cneques. acciones. 

etc.). por concepto de ventas del negocio. 

Póliza de Egresas.; 	Se vacian en ella todas las salidas de 

fondos, por concepto de pagos u otras transacciones. 

Una vez anotados los registros en la ooliza 

corresponoiente. de acueroo con la naturaleza de las 

operaciones aue se han llevado a cabo. se anotan en un libro. 

denominado "Diario-General" o tantos diarios como sea 

necesario para llevar un mejor control. 

A su vez, las operaciones asentadas en el diario general Se 

trasladan a otro llamado "Libro Navor General", en cual se 

separan por cuentas o por concepto: es decir, se destinan 

espacios para cada concepto (bancos, caja, ventas, cuentas 

por cobrar, etc.). 	Mediante los registros en los libros 

mencionados se obtienen los informes financieros que toda 

empresa agrooecuaria debe formular Para saber su situacion en 

un momento determinado. 

Inventarios: Son todos los materiales o existencias que las 

empresas agrícolas o 

determinado, en el cual 

cantidad y el valor que 

ganaderas 

se describe 

tiene en ese momento,'-" 

voseen en un momento 

el articulo, su clase,. la 



Cu lr i vO S 
	activiaacies se tienen en cuenta los siguientes 

criterios: 

- Los terrenos y mejoras se vaitjan oe acuerdo con el nrecio 

oe aoaulsiolon, precio comercial de mercado, tValor oe 

cot zacion Que se le caria en el met-caco), o valor 02 

caoitalizacion ¡be acueroo al rendimiento esperado de los 

El inventarío anual y su valuación 
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El inventario anual es 1,iloortante. En la fecha 	fijada otra 

la tormínacion de) 3,2',0 fiscal. una darte de la c., rooLici¿in oel 

• oueoe encontrarse todavía en la granja en fdrTa oe 

aome/Iro 02 los 0,151:u'fiC1 ,35 o oe animales aolcionales, o bien. 

alternativamente, una parte de las ventas efectuadas durante 

el año. Pueden naberse llevado a caoo disminiivenoo las 

existencias aisponibles. 	Es necesario, por lo tanto. nacer 

cada año un inventario ael ganaoo, las cosconas, los 

vehiculos. etc„ Presentes en la empresa agropecuaria,"' 

Para elaoorar un inventario, se requiere: II nacer un 

recuento físico o meoir las Partidas en existencia y 21 

asignarles un valor actual a caca una oe los oieneS, teniendo 

en cuenca sus caracteristicas particulares, mediante una 

valuacion apropiada. ,41gunos oe los aspectos mininos Que oebe 

contemplar un inventario, así como algunas consideraciones 

Para su valuacion apropiada, son las siguientes: 4"  

- Tierras y mejoras. 	En el caso de una tinca, se hace el 

desglose correspondiente del numero ce manzanares o nectáreas 

centro de las siguientes categoriasi cultivos anuales o 

transitorios, cultivos Permanentes, casto cultivaoos limpios 

✓ no limpios, imantes con o sin oastol, otras areas 'caminos, 

conscrciones, etc.). En ia laivacion be las tierras y los 
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Cu«tl 50 nr)re535 	3Q 	oe naia en c303 iots. 

Ei C' t41 mgs utilizado es el ael valor comercial a ae 

47et-caoa. 

- Cultivos para oosecnar. 	Pos criterios de valuación se 

ousuea 	 :aa 	 esn .r' ias 0,1mer rle eda 

Ce SU ciclo proaucriva. su %‹.lior real tiene esta,-  cercano al 

valor de costo oe oroauccion ael cultivo hasta ese momento; 

Ei se hallan en los Períodos finales ael ciclo oroductivo. su 

valor real debe estar cercano al precio de mercado esperado 

para el producto oue se cosechara (en este caso se puede 

considerar C3MOlen un cierto ocrcentaje ciara Imprevigc05, 

riendo en cuenta que se oueoen presentar disminuciones en 

íos rendimientos o oosioilidaoes ae perdidas'. 

En cultivos permanentes (forestales, frutales, etc.h se 

Quede obtener su valor de acuerdo al criterio anter.  or. 

aunque tamtilen se ruede uti) 1zar el concepto del precio del 

costo menos la Oeorectscion =stimada, teniendo en cuenta CUe 

tienen una larga vida util, la cual se calcula en forma 

adroximaaa. 

Edificios, construcciones y estructuras permanentes. 	Todas 

las estructuras permanentes. tales como casas, establos, 

rancnos. silos, cercas. gallineros. etc. 	Para su valuado,, 

se usa el criterio cei Precio del costo, menos la 

dedreciacion. 

La depreciación de un bien, es la pérdida del valor que sufre 

dedico a tres causas Principales; desgaste fisico Por uso. 

opsolescencia por innovaciones posteriores y deterioro DOr 21 

paso ce! tiempo. El MOt000 M35 utilizado Para calcular la 

cebreciacion es el de linea recta o lineal, en el cual la 

depreciacion se obtiene ami: 



Depreciación/a5o=Valor original-Valor residual 

arlos de vida útil 

71 

Maquinaria y equipo. 	Esta parte del inventaria contempla el 

detalle de la maquinaria y equipo ae finca, aqui so detallan 

eie,-nentos, tales 	tractores, veri7ulos, morramJentas, 

maquinas, motcbombas, equipo lechero, equipo avícola, 

herramientas. 

- Animales. 	Dentro de este rubro se diferencian dos tipos 

con caracteristicas economicasy contables diferentes. 

- Ganado de renta (reproductores, ganado de productos, tales 

como leche, huevos, etc.), el que sufre depreciación Y cuyos 

productos se colocan en el inventario separadamente dei 

animal. 	Para su valuación, se utilizan dos conceptos: 

Oeoreciacion v valor de mercado. 

Ganado de crecimiento y engorda, que no sufre depreciacin 

v cuvos productos no se separan del mismo anual que los 

Produce. al cual quedan incorporados. El método mas usado de 

deoreciacion, es el valor comercial o os mercarlo. 

- Materiales (productos, subproductos y existencias). 	En 

esta sección se presentan todos los materiales o productos 

que se encuentran en almacén. Para su valuacion v teniendo 

en cuenta que pueoan existir en podeaa Materiales aoouiridos 

en diferentes épocas, se utilizan varias 'criterios: 

- Precios,  segun factura flos precios se asignan de acuerdo a 

las facturas de compra), 

- Precio oromeoio tse usa el oromeoio as los diferentes 

Precios) 

- Valor de mercado. 

- PEPS (Primeras Entradas Primeras Salidas), lo primera que 

llegó a la bodega se vendía v Por lo tanto, cara valorar las 

existencias se usa el ultimo precio. 
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- LIE"J lUiCIMAS Entradas PrimE,-,45 5AilOA51. 	 .1- ual no se 

Ur111:,1 C,r1 gener3i,nentr:,  CO7Z-1 los demas. 

Cuuntas por pauar, 	ACIUI se detallan el valor de las 

ceudas, canto a oersonas COMO A entiaaaes. 

Dinero que se posee y cuentas por recibir. L,1 

del efectivo y dinero que oosee no Implica ninqun esfLierzo 

adicional puesto oue ()asta con contar el efectivo en ceje 

solicitar a los pancas un estado de las cuentas bancarias. 

En cuenco a las cuentas vara recibir su valoracion surene  la  

preparacion ae una liste oe los deudores con cuencas 

Pendientes de ja finca, eliminanoo aquellos que dor su 

insolvencia deben de descontarse como "incobrables". 

En el 4r7eNo I. se muestra un resumen sencillo cm,  codos 

los valores calculados en el inventario. 
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CAPITULO IV 

DISPOSICIONES FISCALES EN EL REGINEN SIMPLIFICADO 

4.1 Fundamento Legal 

E$ una obligación de los mexicanos contribuir en los 

gastos Pú0licos de la Federacion, del Estado y las Municipios 

en que residan, de manera proporcional v equitativa que 

dispongan las leyes. 

Es la Constitucion Política de los Estados Unidos Mexicanos'  

la que establece esta obligación en su Articulo .51. Fracción 

IV, 	Para tal efecto, contamos con diversos métodos que el 

Estado ha establecido Adra recaudar aportaciones de los 

contribuyente, del 
	

Dentro de los de mayor importancia 

sin lugar a dudas, son los impuestos, a los cuales de alguna 

manera estamos ligados todos los mexicanos: as! los impuestos 

son contribuciones establecidas en la ter que deben pagar las 

sorswas físicas y morales que se encuentren en la situación 

Jurídica o de hecho previsto por la misma Ley, Artículo 2 

C.F.F. 

4.2 Antecedentes del Régimen Simplificado 

El sector agropecuario afronta una delicada situación, 

misma que se menciono en el primer capitulo; al respecto, 

algunas de las medidas de apoyo que el Gobierno Federal ha 

implantado ante la problemática general que presenta el 

sector, son: subsidios, exención v,  oisminución de impuestos. 
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En las ltimos a,ios na sitio un reto para los legisladores 

oiseAar un sistema triputario, acorde a las condiciones 

actuales del pais, asi como lograr una 015tr,lbti:Jji, 

equitativa oe la carga fiscai entre ¡OS diversos sectores ae 

contriduyentes. 	Otro de los objetivos, ha sido también el 

lograr una simplificación oe /as disposiciones fiscales, tal 

es el casa oel Regimen Simplificado para el Sector 

4grooecLiarlo, que ousca aisminuir bases gravables, sin 

afectar la recaudacion fiscal, 

En el año de 1989, el Poder Legislativo considero Que era 

conveniente modificar el tratamiento fiscal de los 

contribuyentes que tributaban conforme a Bases Especiales y 

de los Contribuyentes Menores; debido a que bajo las 

disposiciones fiscales aplicaoles hasta ese año se les 

proporcionaban beneficios especiales a personas, que teniendo 

capacidad contributiva utilizaban estas disposiciones como 

formas de elusion tributaria. sin aportar recursos al erario 

federal, 	El nuevo esquema reconoce la realidad del campo 

mexicano y le otorga tratamiento preferencial.4  

Las características más importantes del Régimen de Bases 

Especiales de Tributación vigente hasta 1989 en el renglón 

del Impuesto Sobre la Renta, fueron las siguientest.'". 

Exenciones.- Estaban exentos del vago de impuestos los 

ejiaatarios v comuneros, asi como 105 OPOLieri05 propietarios 

miembros de agrupaciones constituioas de conformidad con la 

Legislación Agraria, tales como sociedades de oroducción 

rural. 

Reaucciones.- Las socleoades mercancijes v las personas 

físicas cenian oerecno a reducciones oel impuesto causaoo por 

un 40%, si estaban dedicados exclusivamente a las actividades 
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,-1,-JOecu3rias. 	Oor Lal 25% si i.naustriallzat,,In sus oroouCtOS 

II 52 ,eallzawan otras activiaaus por las Qti 00tuvieran cchno 

éi, 1 50: ae sus ingresos. 

Forma de pago.- Las personas fisicas aeolcadas a la 

agricuícura panaaeria Y avicultura, Incluyendo ias que 

tormapan Darte agrupaciones consiicuicias de conformidad con 

ja legislación agraria, aculan pagar el Impuesto meaiante el 

Regimen de Bases Esoeciaies oe crioutacion. siempre que no 

exceaieran ciertos limites ce ingresos o ce capacidad de 

producción. 

El capo ael imouesto se efectuapa con base a las diferentes 

cuotas estaoleciaas en los acuerdos EM1C2005 por la 

Secretaria de Hacienda v Crea ita Público (SHCP), con base a 

hectareas cultivadas, cabezas de ganado o aves, quedando 

relevadas ce otras obligaciones de caracter fiscal. 	En 

realiaaa, el regimen resultaaa sumamente sencillo, practico y 

economico para estos contribuyentes. 

En el Impuesto al Ñctivo ae las Empresas. los 

contriouventes con actividades agrooecuarias, que en el ajo 

de 1989 tributaran en el Redimen General de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, pagaron el Impuesto al Activo de las 

Empresas. Cabe mencionar, que oor aisoosicion expresa, 105 

sujetos a Bases Esoeciales ce Tributación no lo causaban. 

En 1990 se sustituyeron las Bases Especiales de Tritiutacion 

Por el Regimen Simplificada del impuesto oare la Renta, este 

nuevo esquema se casa en una contabilidad de flujo de 

efectivo. 	El impuesto solo se napa por el dinero aue se 

extrae o que se oesulna a oartioas no aeauciblest mientras 

los recursos estén centro de la unidad productiva no causan 

Impuesto Sobre la Renta (I,S.R.i. 
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ior nativos ¿Je eouiaaa y apoo ai sector adroaecuaric, se 

,,staDie,,,710 una eNenCJan en el !SR para las personas mbraiés, 

eauivalente a 2(5  5a/aras minimo general riel area geografica 

riel contriouyente elevaao al arlo por caaa uno oe sus socios 

no asociados.' 

Este nueva sistema denominado Régimen Simplificado, 

consiste pasicamente en gravar exclusivamente las cantidaaes 

Que el contribuyente retire aei negocio para su beneficio 

Personal, Y no en gravar las utilidades reales oe la 

activioaci que se reinviertan para los fines riel mismo, 

adicionalmente se estableció, que tanto las personas físicas, 

como las personas murales que venían tributando conforme a 

Bases Esoeciales oe Tributacion, así como las que obtenían 

ingresos exclusivamente por la realización de las actividades 

agropecuarias, las socieaaoes cooperativas oe aroduccion v 

las editoras ce lloros. periódicos v revistas, podían optar 

Por tributar aurante los arios ue 1990 a 1993. conforme a este 

sistema, independiente del monto de los ingresos obtenidos el 

arlo anterior.4  

Las personas fistcas v las morales que en el año de 1989. 

se acogieron al Régimen ve Bases Especiales. tuvieron un 

Periodo ae transicion en aue las personas que venían 

tributando conforme a estas Bases Especiales o sujetos oel 

Régimen de Contribuyentes Menores, pudieran seguir pagando 

SUS impuestos durante un periodo comprendido de enero a 

septiembre oe 1990. como lo venian haciendo hasta 1989; es 

Oecir. durante esos meses tenian aue Pagar las mismas cuotas 

enteradas, por concepto oe pagos provisionales, en el mismo 

Periodo del año anterior, las que tenían el caracter de pago 

definitivo.,1 



78 

El Eiecutivo Federal otorgó la conoonacion oei Impuesto 

Soore la Renta v ael impuesto al Activo causados durante los 

meses oe octubre a diciembre de 1990, asi como las sanciones 

Y 9d5t05 00 eiecucion en 000 Se nupiera incurricip en el mismo 

oeri000i todos estos oeneficios. posiolemente por conciliar 

los planteamientos v propuestas e,rpresacias oor los sectores 

afectados por la implantación oe este regimen. 

A partir oel lo. De enero de 1990, se incluyo en la Ley 

del impuesto Sobre Ja Renta, el Regimen Opcional a las 

Activioades Empresariales. el cual vino a sustituir al de 

Bases Especiales de Tributación. 	Por Jo tanto. se 

reestructuro el Capítulo VI, correspondiente al Titulo IV, 

que se refiere a las personas fisicas con actividades 

empresariales, creando la Sección H. la cual se denomina: 

"Regimen Opcional a las Actividades Empresariales". 

Durante el arlo de 1990, la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público, consideró conveniente emitir diversos 

criterios encaminados a otorgar facilidades administrativas, 

que permitiera a los contribuyentes tener posibilidades de 

cumplir con sus nuevas obligaciones, las que se vieron 

reflejadas en las reformas fiscales aplicables en 1991, 

adicionando el Titulo II-A en el cual se establece un Régimen 

Simplicado para el pago del Impuesto Sobre la Renta a ciertas 

personas morales. 

En el periodo de 499/ a 1993, Jos contribuyentes dedicados 

a la edición de libros, periódicos v revistas. así como las 

cooperativas de proguerío°, tuvieron la opción de pagar el 

impuesto conforme al Regimen Simplificado. 
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Hasta el año 1993, Ja disposicion mencionada anteriormente 

dejo oe tener vigencia: a partir de 1994 dichos 

contribuyentes no tienen dicna °ocian v deben pagar el ISR 

conforme al Regimen General de Ley. 

Por lo señalado en parrafos anteriores. podemos señalar 

que el Régimen Simplificado tiene varias ventajas:' 

11 	Es un sistema al alcance de cualquier contribuyente, 

porque solo se deben asentar los movimientos de 

entradas v salidas. 

21 	Un tránsito gradual hacia la economía formal, dado 

que, obliga d los contribuyentes a cumplir con 

ciertos requisitos formales. 

31 	Fortalecer la recaudacion, conforme se abandonan los 

esquemas de tratamiento preferenciales. 

El cambio se ha dado de manera gradual v con ciertas 

facilidades administrativas. 

4.3 Sujetos del Régimen Simplificado 

El Titulo 	del Régimen Simplificado de las Personas 

Morales, contenido en la Ley del impuesto Sobre la Renta, 

establece que las personas morales Que se dedican 

exclusivamente a las actividades agricolas, ganaderas, 

Pesqueras o sílvicolas. asi como al autotransporte de carga o 

de pasajeros, tienen una aplicacion obligatoria del Régimen 

Simplificado. 

En base a la LISR-13-Parrafo. son contribuyentes de las 

actividades agropecuarias aquellas cuyos ingresos por dichas 

actividades representan cuando menos el 90X de sus ingresos 
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LU44033 eouen9an 1n9resos 03, 	t, 	IvIdacies dice 

'':''s7J,'enten mas (del .1(Y1 del 	total oe sus Irwresas, 

ciPperm 	tributar Wel“1 ei fie91Mell 3erier,31 oe Ley, 

be acuerdo a las Yac iiaaaes aa, 	 vas aolicaples al 

sector agropecuario foublicauo CO el Diario Oficial, del 3u 

ae ni :1 ae 1994), oaar,in tributar ue acuerdo a ellas. 	las 

uniones ae c,-edito Que efectuen operaciones exclusivamente 

con contribuyentes ue este sector: a estas uniones nos les 

aplican las exenciones ni reducciones ae impuestos. 

No Pooran tributar en este Régimen las personas morales 

aue determinen el resultado fiscal consolidado. 

Con el fin de lograr un esquema tributario eficiente v 

equitativo, la Lev del Impuesto Sobre la Renta, contempla la 

exención ae este imouesco, en los siguientes casos; 

1) Los ejidos y comunidades 

21 Uniones de ejidos v comunidades 

31 La empresa social. constituida oor avecindados e hijos de 

eJidatarlos con derecho a salvo. 

4) Las asociaciones rurales ae interés' colectivo 

5) La unidad agricola industrial de la mujer campesina 

pi Las colonias agricolas v ganaaeras 

Las asociaciones ae interes colectivo, para gozar de la 

exencion antes citada. deoeran rolustrar sus operaciones en 

e! cuaaerno de entradas v saliaas. 

Los Integrantes de las personas morales mencionadas 

an eriormente. estan obligaoos a pagar el impuesto Sobre ia 
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Renta, cuando SUS ingresos reoasen e) limite al 	laria 

Mínimo General Ce su zona y MUiCi011J3C10 pc7,-  1,1 rimero Ce 

znceorantes fnasra 10 como ma,,imot. Como Se .DUE,Stra 

cantinuacion: 

Zona J N$97,575.40 X 10 Integrantes 	N$975,756.00 

lo,,,, fi NA90,102.40 X 10 Integrantes 	~01,024.00 

Zona C NOO1,161.80 X 10 Integrantes = N$O15,618.00 

Sí las personas morales en 1992 no rebasan la mitad de las 

cantidades señaladas anteriormente 110 5.M.G), no tendran 

obligado,, de Inscribirse en el Registro Federal de 

Contribuyentes. 

Las personas morales QUE,  obtengan ingresos superiores a 

los 10 salarios mínimos, pero Que no eN'ceden del doble pe 

éstos, a sea ave estera comprendidos entre 10 v 20 S.N.G.. 

Tendrán las siguientes obligaciones: 

- inscribirse en el Registro Feaerai de Contribuyentes 

- Expedir y  conservar comprobantes ove reunan requisitos 

fiscales de las operaciones Que realicen, con la leyenda "No 

Contribuyentes", 4 partir del lo. De junio de 1993. deberán 

estar impresos en imprenta autorizacia Por la Secretaría de 

Hacienda v Créairo Fuolico. 

4.4 Obligaciones Fiscales 

Las personas morales delector Agropecuario deben cumplir 

con las obligaciones fiscales contenidas en los Articulas 

119-1 y 67-F oe la Ley bel Impuesto Sobre la Renta. asi como 

las señaladas en otros artículos de la misma. 
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Las obligaciones que comprende el Articulo 119-1, san las 

siguientes: 

Los contribuventes ene inicien operaciones CO el Redimen 

5j,7w11 caco,. aeoen presentar aviso de Inscriecion al 

feoistro Federal 3e iTuntrioul,entes dentro ce ios 15 alas 

xovienres al inicio ae arriviaaJes. GeO12000 aCOM0a,;ar di 

JI1SMO SU estado oe posi ciJn financiera a ia fecha en oue se 

Inicio a cno eiercicio. 	Asimismo. los contriduventes que 

cejen oe Pagar el Impuesto conforme al Redimen Simplificado. 

eeberan Presentar aviso ante la autoridad acministraclora Que 

corresponda. misma QUE. SUrtlra SUS efectos a dartir del 

ejercicio siguienre a aaue9 en Que se presente. 

Formular un estado de posicion financiera v levantar 

inventario de existencias al 31 oe diciembre ue cada aik). de 

acuerdo con las disposiciones reglamentarias. debiendo 

Presentarlo conjuntamente con la oeclaracion anual. 

Expedir v conservar comprodantes que acrediten los 

trwresos aue Perciban, mismos que oeberán reunir los 

requisitos establecidos en el Reglamento del Cooigo Fiscal de 

la Federacion, 	Dicnos comorobantes debe,-,n. además ce 

contener la ievenoa de "Contriouvente del Regimen 

Simplificaoo", 

Conservar ia contabilload V los comprobantes de los 

asientos respectivos, asa como acuellas necesarios para 

acreditar que se na cumplido con las obligaciones fiscales, 

de conformioad con lo previsto por el COCigo Fiscal de la 

Feoeracion. 
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Llevar un registro eS0aCitIca Ce las avortac.ones Ja 

capital a ia actividad empresarial Que efectJe, e. 

contriouyenre. 

En el mes de febrero de cada año. dichos contribuyentes 

deberan presentar, en las oficinas autorizadas, oeclaracion 

en la Que proporcionen informacion ce las operaciones 

efectuadas en el aria oe calendario anterior, con ¡os 

cincuenta principales clientes v Can los cincuenta 

principales proveeoores, 	LOS cantr ouventes chis,  realicen 

operaciones con el Publico en general, no estaran obligados a 

prooarcionar la intormacion sobre clientes referida. 

Deberan proporcionar, aoemas, en su Caso. Inrormacion de 

las personas a las que en el mismo ario cié calendario les 

hubieran efectuado retenciones de Impuestos Sobre la Renta u 

otorgado donativos, así como los residentes en el extranjero 

a los que les hayan efectuapo pagos, de acuerdo con Jo 

previsto en el Titulo V ce esta Ley (De los residentes en el 

Extranjero con ingresos provenientes de la fuente de riqueza 

ubicada en territorio Nacional). 	También deberan 

Proporcionar la informacion de las personas a las que en el 

orlo de calendario inmediato anterior les haya efectuado pagos 

en los términos de los artículos 77,Fracción AX,Y y I4J-C de 

esta Lev iDerecho de Autor). 

El Artículo 67-F establece las siguientes obligaciones: 

Presentación de un estado de posición financiera.- Cuando el 

contribuyente entre en iiouidacion o se fusione, debe también 

formular un estaco co COSICian financiera. oresenrar 

inventarió y oeciaracion a ja fecha de liouidacian o fusión. 
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Contabilidad.- 	Tienen la obligación cie llevar contabilidad. 

cc-,  Principios de Contabilidad 	oe acuerdo ¿:- Jr] 

r'isc7a1es. las cuales establecen aue e5WE,  

contrin,entes naran sus registros CO 1d5 entradas Y la.5 

sailwas mediante cuentas 02 Orcen. 

Declaración Anual.- 	El imouestc, del elercicid se pagara 

mar:ni:once oeclaracion anual. aue debe oresentarse a mas tardar 

ei ala 31 ce marzo del arlo siguiente al ejercicio 

corresbónaiente, 

Pagos provisionales.- Presentar pagos provisionales 

mensuales a cuenta Pe: impuesto anual a mas tardar el dia 17  

dei mes inmeoiaro posterior a' que corresoonaa el paga. 

mediante declaracion que se presentara ante las oficinas 

autorlzaoas. 

Pagos Provisionales Trimestrales.- Las personas morales que 

havan obtenida en el ejercicio inmediato anterior ingresos 

que no excedieran de dos mil millones de pesos, aparan 

efectuar pagos Provisionales trimestraJos a cuenta ce) 

impuesto Anual a mas tardar el dia 17 de los meses de abril, 

julio. octubre Y enero del a,o siguiente. 	Cuando los 

contriburentes nubieran efectuado pagos provisionales 

trimestrales en los terminas loe este oarrafa y obtengan en el 

ejercicio ingresos acumulables Que excedan ce) manto antes 

indicado, 000ran estar a la previsto en este Parral° en el 

eJercicio siguiente a ~el en el aue e,‹cecian oe bicos 

cantidad. LISR-b7-H 

t.as Personas morales del Sector Agropecuario no tendrán 

las siguientes obligaciones 'Facilidades Ñaministrativas del 

Diario Oficial del 31 de diciembre de 19941. 
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al 	Formular estados financieros v JICta, nar os oara 

erectos fiscales. 

131 	Expedir cheques nominativos para abono en zuenta del 

beneficiario oor sus compras v gastos: pero estan 

obligados a cerciorarse Je la iaentadad cle sus 

Principales proveeoores, 

171 Presentar las declaraciones HISR-90 y 94, respecto 

Oe sus trabajadores del campo, cuyos impresos 

anuales no exceoan oe un monto equivalente a 5 veces 

el salario minino general del área geografica del 

contribuyente elevado al aPlo. 

Acompañar 	con 	comprooan Ces 	las 	mercancias 

transportadas en territorio nacional, esta facilidad 

es aplicable solamente para los sectores Agricola y 

Ganadero, 
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CAPITULO V 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA EN EL REDIMEN SIMPLIFICADO 

5.1 (»terminación del Resultado Fiscal (y la Participación 

de los trabajadores en las utilidades de las Empresas) 

Las versonas morales que realicen actividades 

agropecuarias y que deban pagar el Impuesto Sobre lo Renca. 

calcularan la base ael impuesto de la siguiente manera: 

Resultado Fiscal 
	

Total 	de 	Total 	de 

Entradas 
	

Salidas 

(Base gravable de 

I.S.R. 	v 	de 	¿Ingresos 	¿Deducciones 

Participacion 	a 	obtenidos) 	autorizadas) 

los trabajadores) 

Participación de los trabajadores en las utilidades (PTU) 

Para los efectos de la oarticioacion de los trabajadores 

en las utilidades de las empresas. la renta gravable a oue se 

refiere el inciso e) de la fracción IX del Articulo 123 de la 

Constitucion Politica de los Estados Unidos Memicanos y el 

Articulo 120 de la Lev Federal del Trabajo. sera 

fiscal. ¿Diferencia resultante de restar a las 

salidas). (L.I.S.R.. Art. 67-4. Párrafo 2), 

el resultado 

entradas las 
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cravajapores tienen ei perecno e oaJ-ti CI Par en el 1. 

W (3 utilidaa anual de ia empresa. la cual se calculo sobre 

el Res,, tado Fiacal, 	e 	ePera efectuar la reten,:lon ai 

ma,nencp pe repartiría. 

Esta oarticioacion debe lipuidarse a mas cardar dentro de 

:'a 	Jta Aj rec",4 	Joe til, ne 1,4 

obligacJon oe oresentar la declaración anual del Impuesto 

Soore JJ Renta. 

Cuando los contriouventes obtengan salidas superiores a 

sus entraoas, la diferencia resultante es un ingreso omitido. 

Art. 59 C.F.F. 

5.2 Cálculo del Impuesto Anual 

Al Resultado Fiscal se le aplica la tasa del Art. 10 L.I.S.R. 

Resultado Fiscal 4 34Z 	= I.S.R. Anual 

También. oodran calcular el I.S.R.. Aplicando la tasa 

referida a la cantidad que se ootenga de multiplicar el 

Resultado Fiscal por el factor de 1.515. 

I,S.R. Anual = Resultado Fiscal X 1.515 X 0.4 

El I.S.R.. Calculado por esta ooción resulta mayor oue el 

Que resulta de la formula normal; pero. esto se Cebe. a Que 

si optamos co la segunda formpia, tendremos oerecho a deducir 

el 1.5.R. Anual. ooroue conforme al ART. b7-C, se oodra 

considerar como salida al 1.5.R. 5i se calcula con esta 

°ocian. pues determinado con la primera ooción no sera 

deouciple. 
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Este impuesto del ejercicio se Pagara mediante declaración 

Presentada dentro de Jos 3 meses siguientes a la fecna en doc 

termine el ejercicio fiscal. 

5.3 Disminución del Resultado Fiscal Para el Sector 

Agropecuario. 

Disminucion del Resultado Fiscal Exclusivo para: 

Personas morales dedicadas por lo menos en un 90% a: 

a) Agricultura 

b) Ganaderia 

cl Pesca 

cl) Silvicultura 

Estas personas morales podran disminuir de su Resultado 

Fiscal, la siguiente pr000rcion: IL.1.S.R., Art. 67-91. 

Se calculara Ja proporción que reoresente el monto de 20 

salarios mínimos anuales por cada. socio (sin exceder de 200 

salarios anuales) v, el monto de los ingresos propios de la 

actividad del contribuyente. El número de socios sera de 10 

MaY1010. 

Ejemplo: 

S.N.G. 	D1AS: 	 SOCIOS: 

15.27 	365 	X 20 X 	10 	= 	Nsl '114.710 

Proporción de los salarios mínimos entre los ingresos. 

N$1'114,710 / 4'000,000 = 0.27 X 100 = 27 
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-3 2,00¿,r;100 00CS14104. es la aue corresaunde a: 

elercicio. bar 14 CUdi se erecrua mi calculo, aebera 

promealdrse con Id oe otros a3os anteriores. nasta Jiedar 4 5 

tratanaose ami ejercicio 1994. solo se tienen los natos 

ji 3 eiercicios anteriores, va oue rus en 1991 cuanao entro 

¿2ri vidur el Redimen Simalificaao: o bien calcularlo a bartlr 

ci.91 a,;o en aue el contribuyente comience a Pagar el imouesto 

conforme al Re ajen 5impi2ficaao. 

Para determinar la pr000rcion promeaio Que debe aplicarse. 

se dr-acedera como sigue: 

Pr000rcion 	i991 	 2B.90 

Pro:Jarcian 	1992 	 24.32 

Pf-parcian 	1993 	 26.04 

Pr000rción 	1994 	 27.00 X 

106.32 % 

2b.58% 

Esta or000rcion se aplicara al resultado fiscal. 

N% 200 X 26.56 % 	53.10 

Nuevo resultado fiscal. 

N% 200 
	

53,16 X 	N% 147 

5.4 Reducción Adicional al Resultado Fiscal Por Comparación 

Optativa de Capitales 

Las personas morales ve este regimen. ademas ovaran 

disminuir oel Resultado Fiscal (Base del Impuesto), la 

diferencia por comparación pe sus capitales pe aportacion 

inicial v final. 

Esta Reducción es opcional: pero. NO LE CONVIENE AL. 

CONTRIBUYENTE. 
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ranas ias 	 mora l es Je 	 jin 

OJSMblui,  su 'iiesL,ltaco Fi 5:) • 	ce ce cc 	i3 	si,puief, t5) 

COMO:9r,9C1,719; IL.i.5,R„ 	b/). 

1•' Caso: 

1. CUANDO ES MAYOR EL CAPITAL CONTABLE QUE L4 CUENTA DE 

CAPITAL DE APORTACION. 

Ejemplo; 

C;cital contable :'iici J  

aciudjizaco 3 la iecna ce 

terminacion Jel eferC.¡C10 	N* 100,000 

I.1 Resultado Fiscal del 

Perico° 	 50,000 

(4) Cap.:tal contable a 

comparar 	 150,000 

<-1 Saldo ce la cuenca oe 

cao2tal de avortacton 

tocruallzadol al 

lel ejercicio 

Di'erencia ae covicai 

7cllt,tr;le r=locra aporra- 

ciones actualizaaas, 

00. 1.500 

NO 	7ü,0(1(",  

,7esulca que el cacurai contaoie a c-amoarar es mcror que 

ei capital ce avortacion, por lo tanto, no hay OleinInCCIOn Ce 

COO1Cd1 104eldi, ei 	 i'eoera calculase soOre e) total 

lel &esuicduo 	 er la s29uienre 



rISC31 Ue 194'4 	  

aolica ia [353 oel 

1=1 I.S,R. 0-111091 je 195,4 	  

01".rC,  

2. CUANDO ES MENOR EL CAPITAL CONTABLE QUE IA CUENTA DE 

CAPITAL DE APORTACION. 

Caoital contable ini(ri,g 

actualizada a la faena oe 

termi(iac.ion del e)ercicio N* 10,».000 

(1.1 Resultado 	cal del 

Periodo 

r..) Capital contante a 

comparar 

1*) 5,9100 00 id cuenca 00 

CdOital 00 adortacion 

lactualizadai al 

ael ejercicio 1Vú.00() 

Disminnoinn ve caoitai 

InICIal 	 1V.4 

92 
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En este casa SO entiende C11.42 exí57:e 	32 7H7&jn 

CdOltdi y se tiene aerecno a na reaucchon. Wr 10 rantc 

escara en las fracciones 1 v 11 del 

Fraccion 1. Art. 07-E. 

1.- Cuando el "Resultado Fiscal" es mayor ocre la 

disminución del Caoital: SE REDUCIRÁ el resultado fiscal con 

la disminución. 

Ejemplo: 

Resultado Fiscal ce 

1994 	 NI 	50 000 

(-I Disminución del 

CaoStal inicial 	 20 000 

Resultado Fiscal base ce 

I.S.R. 1994 	 b) 000 

fAl Se aplica la tasa del 

34% 	 .11 0.34 % 

(=i 1.5.R. Anual de 1994 
	

NO 	 20 400 

El importe restante se considerara utilidad Pendiente ve 

distribuir ce ejercicios anteriores a la fecha en cue se 

comento a tributar en el Régimen Simplificado y se calcula el 

impuesto y se aplica la tasa del 34A o sea a los N120 000. 

COMENTARIO: El contribuyente NO AHORRO NAVA con esta opción. 
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Fraccion I1. Art. 67-C. 

II.- Cuando el "Resultado Fiscal' sea MENOR que la 

Disminución del Capital:: NO SE PAGARA IMPUESTO, 

Ejemplo: 

Resultado Fiscal de 1994 

Se compara con: 

Disminución ae Capital 

(cifra supuesta) 

Ns 2.000 

En este caso, no se paga iMPU8StO oor el resultado fiscal 

del ejercicio y la disminucion del caoitai se considerar-

utilidad pendiente de distribuir de ejercicios anteriores a 

la fecha en oue se convenzo a tributar conforme al Régimen 

Simplificado y SE PAGARA el impuesto, aplicando la tasa del 

341 a los N$2.000 de disminución de capital. 

COMENTARIO: El contribuyente pago de mas imouesto con esta 

°ocian. 

N% 1.9,000 

20.000 

Las Personas morales podrán optar por actualizar su 

capital contable v de aoortacion. tomando el indice ae 

inflacion del ejercicio, o bien meoiante la aolicacion de 

orincioios de contabiliaad, si tuvieran implantado un sistema 

de registro contable. 
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5.5 Personas Morales con Derecho a Reducción de Impuesto. 

Las oersonas morales pooran reoucir el (,5.R, 

la forma siguiente: (L.I.S.R., Art. 13i. 

I. El 50k de los contribuventes estan cledicAdos 

exclusivamente a la agricultura, ganaaeria, pesca o 

silvIcuicura. 

II. El 25X de los ganaderos. agricultores. Pescadores o 

silvicultores que industrialicen su producto. 

III. El 25X. si los contribuyentes a que se refiere la 

fracción I, realizan actividades comerciales o industriales 

en las que obtengan como MdX1M0 el 5(n de sus ingresos. 

5.6 Concepto de Entradas 

(L.I.S.R.. Art. 67-C, 119-D v 67-D) 

Se considera entradas cualquier ingreso obtenido en efectivo, 

en bienes o servicios obtenidos en el ejercicio. 

Entre otras, se consideran entraoas Las siguientes: 

21,- 	Saldo inicial del total del oasivo más capital 

contable al momento 	de iniciarse en el Régimen 

Simolificaoo (Art. 67-D). 

Los ingresos Propios de la actividad. 

31.- 	Los recursos provenientes de préstamos obtenidos re 

bancos o terceros. 

41.- 	Los intereses cobrados. sin ajuste alguno. 
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5/.- 	LOS recursos oor la venta de Titulos oe crecito que 

no sean acciones. 

Los retiros de cuentas bancarias. 

	

71.- 	Los ingresos totales par la venta de bienes. salvo 

que estos se nubieran considerado como entradas por 

ser inoresos proolos oe la actividad, 

	

81.- 	El monto de los impuestos devueltas al contribuyente 

en el ejercicio, 

	

91.- 	Las aportaciones de capital que efectué el 

contribuyente. Esto se refiere a ingresos que 

afecten la actividad empresarial, pero que no 

provengan de ella. 

	

10).- 	Los impuestos trasladados por el contribuyente. 

Ejemplo KIM e !EPS. 

Los ingresos oor operaciones en credito se 

consideran entradas hasta que se cobren en efectivo, 

bienes o servicios. 

221.- 	Recuperacian oor concepto de prestamos otorgados a 

trabajadores. 
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5.6.1 Concepto de Salidas 

Las contriauventes del Redimen 5imolificada, ovaran resrar 

ce las entradas antes mencionadas. 	las salidas en efectivo, 

en vienes o en servicios. siduientes. 1L.S,„ art. 	C Y 

119-E1, 

11.- 	Saldo inicial del activo al momento de iniciarse en 

el Régimen .5.-IMPliriC300. 

Las devoluciones que se reciban de clientes v los 

aescuentos Y Bonificaciones Que Se Hagan, 

31,- 	Las comoras ce mercancías, materias primas y 

oroauctos semiterminsaos o terminados que se 

utilicen en la actividad. restando las devoluciones, 

descuentos v bonificacion sobre las mismas, 

41.- 	Los gastos que se realicen icuando son deoucibles). 

5),- 	La compra de bienes que se utilicen en el negocio, 

en caso de terrenos, se consiaerara salioa su 

camera. cuantio estos se destinen a negocios. 

La adquisición cie títulos  d9 credito distintos de 

las acciones. salvo las acciones emitidas oor 

personas morales con fines no lucrativos, 

71.- 	LOS deposites e inversiones en cuentas bancarias. 

B1.- 	El pago oe °restamos a bancos o terceros que le 

hayan otorgarlo. 



."te,es pagados, sin Alli5[0 alounc. 

4_05 Od905 Oe COmrr1OUc10022 	CAr00 

:Qnt,'10uv2,1Ce, CYC- 10C0 2i 1.5.8. , Los contriouyentes 

Que MuOlerAn eAerCIO0 1A OD:lan i.121 Art. .57  
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coorAn considerar WMO salida ei 	1.S.R. 

Ragaao. 

Tratanoose ae las aoprccjqnes al 1.N.5... Sólo 

seran 5aitoas las cuotas oareras t'apodas por loe 

patrones co(responcientes a travajadores de salario 

minimo. 

Ilk,- 	Los imouestos aue trasladen al contribuyente 

(1.V.A.. 1.E.P,S., etc. 

121.- 	Los pagos de impuestos aue haya retenido el 

contribuyente. 	 Ejemplo: 1.S.P.T. Retenido a 

sus trabajadores. 

13),- 	tos papos por el credito al salario. 

141,- 	Los vagos de utilidades o dividendos provenientes de 

la cuenca ae utilidad fiscal neta. oue el 

contribuyente hubiera llevado con anterioridad a la 

fecha oe inicio en el Regimen Simplificado, 

15l.- 	Las inversiones seran salidas por el monto 

autorizacio Por la L.1.S.R., en el ejercicio en que 

se vaguen. 

Lee overaciones en creoico. se consiaeraran salioas. nasta 

que sean efectivamente erogaoas. o sea pagadas en efectivo. 

cheoue o vienes oue no sean titulas qe crédito. 

unicamente. se 00Or2M considerar como salidas acuellas oue 

reunan los reauiáitos a que se refiere el Articulo 24 de 

L.1.S.R.. Las inversiones seran salidas hasta Por el monto 

autorizaao vor esta Ley en el ejercicio en que se paguen. 	En 

ningun caso seran saliaas los conceotos no deducibles 

seaaiatios en el Articulo 25 de la misma ley. 
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5.7 Balance v Saldos Iniciales 

iniciarse en este regtmen. ios canr ,..tvuveArel,  aeaura,-, 

efectuar UN ESTADO DE POSICION FINONCIERA? Ibaidoce. a ia 

fecha de inicio de operaciones bajo el Régimen Simplificado 

en bale a el, determinarán sus saldos iniciales ¡fe "entradas' 

v de salidas', en la forma siguiente: 	 art. 

Saldo inicial 	= 	Total de 	 Capital 

de "entradas" 	 pasivos 	 contable 

Saldo inicial 	= 	Total de 

De "salidas" 	 activos 

Los activos oue integren el saldo inicial de salidas, no 

daran lugar a una salida con Posterioridad a la citada fecha. 

¿.os recursos provenientes de la enafenacion de dichos activos 

seran entradas. asi como cualquier ingreso oue los mismos 

generen. 

Se consideran salidas los PAGOS de interés. oréstamns v oemas 

Pasivos. que se consideraron entradas en el mencionado "saldo 

inicial de entradas'. 

Se considerara como CAPITAL INICIAL. la diferencia siguiente: 

Ceo! tal (=) 	Total de Activos 	Total de Pasivos 

inicial 	(a la fecha 	 la la fecha 

inicial) 	 inicial) 

Este caoital es el equivalente al CAPITAL CONTABLE INICIAL. 

conforme a los princlows de cantabilidaa. generalmente 

aceotados. 
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Las personas morales de este reoimen aue no,<on 

en el eiercicio inmealaw anteric,  (199J) Ingresos N)45- ORE 	oe 

N1L MILLONES DE PESOS; efectuar3r1 0,1905  pagcs 

NENSUALES a cuenta del 1.5.R. Anual. e mas tardar: 

El dla 17 del mes siguiente al que corresponda el pago. 

La base del impuesto se determinara, por diferencia del 

total ce entraoas. menos el total oe salidas acumuladas al 

periodo por el cual se efectua el vado provisional a eta 

allerencia se le aplica la proporcíon entre el salario mínimo 

general oe la zona por el numero ce meses ce) ejercicio que 

payan cranscurriao oor 10 integrantes como masimo v los 

ingresos propios oe Ja activloaa acumuia0os aj mes que 

corresponda el pago provisional, a esta diferencia se le 

restan ¿Os pagos provisionales que flan hecnO en ese 

ejercicio, 

Para los sectores de agricultura r ganadería, se considerara 

en la oeterminacion del vago provisional. también la 

reducdion Por oiferencia de caoitales. 

Ejemplo; Pago provisional Febil994 	S.N.O. N$15.27  

Entradas de: 	 NUEVOS PESOS 

Enero 	 N$ 300,000 

Febrero 	 400 , 000 

Acumulado a febrero 	700,000 

1-) Salidas de: 

 

Enero 
	

200.000 

Febrero 
	 300.000 

Acumulado a febrero 	500.000 

(=) Resultado Fiscal 	AIS 200,000 
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Para hacer acorde esta reducción en el ,:alcuio del pago 

orovisianal. con el drocedimiento a seguir en el caLculo 

anual, se consideraran las oroporciones de 1991, 1992. 1993 y 

lo que corresponda al periodo de 1994, cara obtener el 

oromedio. 

9rco,7Jrclon S.N.G. Entre ingresos i'"?94: 

NS 	15.27 X 60 20 X 10 - N 103,240 

NS  1,93,240t00 	= .26 
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2,6 X 

700.000.00 

Pr000rcion 	 1991 	 20.96 

Proporción 	 1992 	 24.32 X 

Proporción 	 1993 	 26.04 

Proporción 	 1 994 	 26.00  X 

105.32 X 

	

Pr000rcion promedio: 	105.32/4  = 26.33 X 

Esta proporción promeoio se aplicara al Resultado Fiscal. 

	

200.000 	X 	26.33 X 	NS 52,660 

Nueva base ael impuesto: 

	

200.000 	 52,660 	 147.340 



Calculo del 	impuesto: 

34 % de 	147,340 50.09c2 

Reduccion 5(.4 (LISP. Art, 13) 25.049 

25.048 

(-) Pago prov. Enero 13,000 

(=) Neto a pagar 12,048 
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Las personas morales del Régimen Simplificado, que en el 

ejercicio de 1993 hayan obtenido ingresos que NO EXCEDIERON 

DE DOS MIL MILLONES de viejos pesos, efectuarán Pagos 

Provisionales TRIMESTRALES a cuenta del I.S.R. Anual, a mas 

tardar lL.I.S.R., Art. 67-H): 

El 17 de los meses de abril, julio, octubre v enero de 

1994. 

Cuando los contribuyentes antes senalados hubieran 

efectuado pagos provisionales trimestrales v obtengan en un 

ejercicio ingresos acumulables que excedan del monto antes 

indicado, oodran estar a lo previsto en el párrafo anterior, 

en el ejercicio siguiente a aouél en el que excedan de dicha 

cantidad. 

5.0 Facilidades de Comprobación 

Para reouisitar diversos conceptos de salidas, se nao 

otorgado a quienes realizan estas actividades, las 

facilidades de comorobacion siguientes: 



a) Agricultura v Silvicultura: 

Las eroaaciones por canceoto de mano de nora y gastos 

menores, cumpliendo solo con Jos siguientes requisitos. 

Que se havan registrado en cuarlerno de entradas 	salidas, 

seRalanao la cantidad pagaaa, 

b) Ganaderiar 

Este sector tiene las facilidades siguientes: 

Los gastos por mana de obra. alimentacion de ganado y otros 

menores, seran aeducibles hasta por los porcientos 

establecidos vara cada especie os ganado; dichos porcientos 

se aplicaran sobre los ingresos propios de la actividad, 

como sigue; 

1.  Avícola 6) % 

2.  Avícola 59 

si su principal Producto es huevo 73 % 

J. Bovina 60 

si su ganado es lechero 80 . 

4.  Caprino 77 	. 

5.  Cunicola 74 

o. Ovina 77 A' 

7. Porcicola 77 % 

cl Para la Actividaa pesauera: 

Por reparaciones menores. refacciones de medio uso, 

combustible en lugares de estacion de servicio, 

103 
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ailmntaclon en aitamar. 	transoorte al centro 02 .40010 

Orr0.5 caro 5 menores: seran Pasta no'-  el 15;>, respecto del 

total ae los ingresos 0,-Q01,75 ae ia aotivlOad. 

En ocias las casos. los gastos citados en los oarratos 

anteriores depen ser efectivamente pagaaas en ei eiercicio 

v estar registraaos en el cuaderno J9 entradas y salidas 

por la cantidad total pagada. 

Soore los pastos ae mano de obra mencionados en estas 

facilidades. 	deperan 	efectuarse 
	

las 	siguientes 

obligaciones: 

Por las erogaciones de mano. enteraran el 3% por impuestos 

sobre Productos de trabajo, el cual se deteminara sobre el 

total Oe estos pagos v el 1% sobre remuneraciones al 

trabaja personal, estos pagos se haran conjuntamente con la 

declaraolon oel Imouesto Sobre la Renta. 

Con exceocion de las empresas pesqueras. las demos personas 

morales, no esteran obligadas a llevar nominas por 

traoajaaores eventuales, ni presentar las declaraciones 

anuales de sueldos. Hl5R-90 y 91. Por los trabajadores del 

campo, cuyo inareso anual no exceoe de 5 salarios mínimos 

anuales. 

La participación de utilidades a los trabajadores se 

efectuara tomando como base oe reparto la diferencia entre 

entradas v salidas, sin deouccion alguna (art, 

v aebiendo efectuar la retención del 3% 

sobre el toral ae pagos, excepto OG5Cd que hará la 

retencion de acuerdo a las disposiciones vigentes, 
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Las oejucciones anteriores poaran calcularse con ei 

promedio de lo ingresos propios correspondientes a JOS 

Ultimes 5 ejercicios, incluyendo el que se este calculando. 

Ademas, de las facilidades mencionadas, quiénes se 

dediquen a la engorda v exoortacion oe ganado, asi como a la 

4 00 ganada 	1--cnero: ocoran comorobar aunque no 1-=1.“a 

oocumentacion Con requisitos fiscales, un importe equivalente 

al 3O del total ce erogaciones. por aOquisicion de ganado, 

cumpliendo lo siguiente: 

1.- Expedir 	duplicado 	de 	documentas 	foliados 

consecutivamente, antes de su utilizacion, 

conteniendo los siguientes dates; 

Nombre o razon social. domicilio fiscal v Registro 

Federal de Contribuyentes del auguiriente v numero 

de folio. A partir de Mayo de 1993 ewtos documentos 

deberan estar impresos en establecimientos 

autorizados por Ja Secretaria de Hacienoa. 

2.- Nomore del vendedor, domicilio y firma de quien 

recibe el pago. 

3.- DescriPcion del bien vendido, numero de unidades, 

orecio unitario, precio total, lugar y fecna. 

Deberan entregar copia de este documento a quien reciba el 

pago, el original lo empastaran v conservaran. 

Durante los meses de Abril a Junio de 1994 proseo taran ante 

la Administracion Local de Recaudacion. oeclaracion en o SCOS 

magneticos que contengan la informacion de estas operaciones 

Por el periodo comprendido oe Abril Ce 199J al mes de Narzo 

de 1994. 	Si no se cumole con esta informacion. no surtira 

efectos esta facilioad. 
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judnUo los contrIbuyenteS Obtengan ingresos por Mas ce una 

aCriv4,Jaa agropecuaria. las exenciones. disminuciones 

,5cluCCic9005 de impuesto, 50 aplicaran una sola vea. 

5.9 Procedimientos al dejar de tributar bajo el Régimen 

Simplificado 

Cuan= los COntribuvPntes Ogj n de cumplir con los 

requisitos para tributar. conforme al Regimen Simplificado, 

entren en liquidacien o se fusionen. estaran a lo siguiente: 

(L.1.S.P.. Art. ó7-Gi. 

1.~ 	Cuando el contripuvente deje de pagar el impuesto, 

conforme al Regimen Simolificaoa, considerará como 

utilidad pendiente de gravamen, la diferencia entre 

el valor de su capital contable actualizado que 

exprese en el estado de posición financiera 

formulado a la fecna en que oeje ce pagar el 

imouesto. conforme al Régimen Simplificado v el 

Saldo ce la Cuenta de Capital ~reacia que se renga 

a la misma fecha. 

Ejemplo; 

Capital Contable Actualizado 

r-) Genital Acortado 

N* 300.000 

250.000  

   

1=1 Utilidad Pendiente de Gravamen 	50.000 

La utilidad se entenderá percibida cuando con 

nosteriorioad a la fecha en que deje de tributar, conforme al 

Régimen Simplificado efectue retiros, enajene bienes o 

títulos valor, cava adquisicion o oenosito se consideraron 
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salidas en el Régimen Simolificaop. debiendo oagar 

impuesto que resulte de aplicar a dicha utilidad la tasa 

34X. 

La utilidad que se determine en los términos de esta fracción 

(II. se adicionará a la cuenta de utilidad fiscal neta a nue 

se refiere el Articulo 124 de la L.I.S.R. 

En casa de que la persona moral entre en liduidacion 

o se fusione. debera considerar como resultado 

fiscal a esa fecha la diferencia entre el valor de 

su capital cantable actualizado que evorese en el 

estado de posición financiera y el saldo de la 

cuenta de capital de adortacion. 

Ejemplo: 

 

Capital Contable 

(-1 Saldo de Capital de 

Aportación 

Al$ 200.000 

150,000 

  

l=l Resultado Fiscal 	 50.000 

CONSTITUCION DE LA CUENTA DE CAPITAL•DE APORTACIUN 

La cuenta de cadital de aportación se cJnstituira can el 

capital inicial a la fecha en aue se inicie en el ejercicio 

en que se comience a pagar el impuesto, conforme al Régimen 

Simplificado. se adicionará con las aportaciones de capital 

realizadas por los socias o accionistas Y se Oisminuira con 

las reducciones de catiital oue se efectuen. 



29 (.7Lient,i 02 	oirl os,  1-iportacidn: 

Capital L:,:witable Inicial 	 Al* 200.000 

1', Oc enero de 19941 

4portac ones efectuadas 

Dor 105 '0C1175 ,::, accionistas 

erectuadas durante el ejercicio 	200.000 

1-1 Reducciones o reembolsos de 

capital que se efectuen en el 

eiercicio. 

 

150.000  

El Saldo de la cuenta LIE 

Capital oe 4portacion al 

31 de diciembre de 1994. 250.000 

El saldo de 13 cuenta ce caoitai de aportación que se 

tenga al cierre del ejercicio 01 de diciembre de 19941. se 

actualizara por el periodo comprendido desde el mes en Que se 

efectua la ultima actualizacion nasca el mes de cierre del 

ejercicio de que se trate. 

Cuando se efectuen aportaciones o reducciones de capital 

con posterioridad a la actualizacion antes citada, el saldo 

de la cuenca CU& se tenga a esa 	 SH actualizará por el 

periodo comprendido desde el mes en dile se efectuó la ultima 

actualizacion nasta ei mes en que se pague la aportación o e! 

reempoiso, segun corresponda. 

108 
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Comentario: 

En el Régimen Simplificado 'los retiros dersonales" v 

las 'reembolsos oe capital, Pueden confundirse uno can el 

otro. porque ambos carecen ce comprobantes ce bastos, 	5in 

embargo, los retiros Personales "NO IMPLICAN UNA SALIDA v 

los "reembolsos de capital" SI. por eso es migv importante duo 

puedan distinguirse perfectamente uno del otro v QcC es el 

OBJETIVO de 'Capital de Aportacion". 	A troves ce esta 

cuenta, el cantribuvente Podrá demostrar Que sus retiros si 

son reembolsos ce capital. mientras exista calcio a su favor 

en la cuenta, 	Una vez aue el saldo se termine. YO ge 

coosiaerara 'retiro dersonal". torio lo Que no tenga 

comorobante de gastos v no podre ser una "SALIDA". 
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CAP! FUI O VI 

OTROS onticarroNrs FISCALES PARA EMPRESAS AGROPECUARIAS EN EL 

REGIMEN SIMPLIFICADO 

6,1 Impuesto al Pi:tivo 

6.1.1 liase del Impuesto para Actividades Agricala, 

Ganadera y Silvicola 

En el caso os personas moraies aeclicaaas a las activioaoe 

agricolas. ganaderas v silv1ccias. aue lean sujetos del 

impuesto Score la Renca. calcularan este impuesto uoicamente 

por ¡ce terrenos ocre urilIcen nava estas actividaoes. 

cons.icieranaolos a valor catastral de sus terrenos Que sirva 

de Clase para oeterminar ei IMOLJ95t,:7 preC12,1j, 	sjri 

maauinaria v equino 1L.1.4.C.. 	12). 

Sobre la base aeterminada. segun p] narrafo anterior. 59 

aplicara la tasa °el 1A. va Que estas Personas morales. 

tienen una reaur:cion igual a la aue les otorga el Impuesto 

sobre la Renta (R.1.4,C,, P-Irc. 27). 

4 este impuesto se le acreoitara ei !mouesto sobre la 

Renca v si aun Quedara remanente oor Pagar riel Impuesto al 

i c- ci 	contra este se coarap Icred_itar las inversiones en 

bienes ce activo rijo relacionados con su actividad, que 

nuoieran realizado en el ejercicio ce acre se trate o en 

ejercicios Posteriores. hasta agotarse, 
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i?,lienes usen o gocen terrenos propiedad OP otras personas 

para " r"112aclon de las activioaoes aoricolas. ganaderas o 

silvicolos. podrán obrar Por 0,49ar el Impuesto al Activo ce 

alcnas bersonas, Pudiendo acreditar el Impuesto Soore ia 

qPnC4 J Su Car130, El oro etano de los terrenos nO escara 

obligado al dago del impuesto al activo ni a las coligaciones 

formales relacionadas con oicno imouesto. 

1-05 contribuventes que ve conformidad con la Le l' del 

Impuesto Sobre Ja Renta deban efectuar los vagos de dicho 

impuesto en forma trimestral, ociaran efectuar los pagos 

Provisionales del imouesto al Activo por el mismo periodo v 

en las MJsenas fechas de pago oue las establecioas Para el 

Impuesto Sobre la Renta. L.1.4.C.. Art. 	. Párrafo 51. 

A diferencia del régimen general, esta dtsoosición no 

diferencia entre activos financieros contratados con el 

sistema financiero o sin él, lo cual facilita el cálculo al 

evitar la determinación de saldos Promedios diarios. 

6.1.2 Base del impuesto para Actividad Pesquera 

Las personas morales dedicadas a la actividad pesquera. 

aplicaran este imouesto sobre el valor promedio de sus 

acti vos. o en su caso 	sobre el valor de Ion 	bienes 

manifestados en su relacion oe bienes v deudas, 

Deducciones 

Estos contribuyentes ocdrán deducir del valor de su activo 

en el ejercicio, las deudas contratadas con empresas 

resiventes en el vais o con establecimientos permanentes 
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uoicedos en MOY2CO de residentes en el ertrahjero, sin houe, 

hacer deducibles las deudas contratadas con el a1:¿ 

financiero o con su 1fl 	1CJO,i. 	L.1.A4.C.. /4 	5). 

Determinación de Promedios 

La determinacion del Impuesto al Activo del Ejercicio, se 

determinara sumando JOS OrOMPOi05 ge 105 siguientes activos. 

Ñrt. 12), 

Promedio de activos financieros 

Promedio de activos 	= Suma de saldos al Ultime 

financieros 	 00 de cada  em gel ejercicio.  

12 meses 

Promedio de activos Ojos; gastos y cargos diferidos y terrenos 

El saldo promedió se calculara sumando el resultado de 

efectuar la siguiente operación Por cada mes de losctivós. 

Monto de Ja invers cln 	 Factor de la Tabla de 

de cada uno de los 	X 	activos fijos; cargos Y 

conceptos del activo. 	 diferidos: y terrenos: 

publicada por la S.H.C.P. 

La Secretaria de Hacienda 	Crédito Publica clara a 

conocer anualmente la tabla de factores a que se refiere la 

Fracción II de este Ñrticulo, la cual contempla el año en Que 

se adquirieron o se aportaron los bienes. las tasas mamas 

de tworeciaclon aplicables a cada tico de Ole para efectos 
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ce] impuesto Sobre la Renta y el accar ue aLtuiii:dc2Q, 

jes cofresoonoeria a 01 	0 Di enes 51 51,  rip/ecari accjI,Jr1, 

en el seto mes de cada ano. 

Inventar.105 

Valor oei 	 valor del 

Inventario 	+ 	Inventarlo 

S'aleo 	= 	 al inicio del 	 al final oei 

Promeoio 	 ejercicio 	 ejercicio 

 

LOS inventarios se valuaran en los términos cci rticolo 

tercero oe la L.1.A.C.. conforme a alguna oe las siguientes 

opciones de valuacion. 

• Conforme al precio oe la última camera 

efectuada en el ejercicio por el que se 

determina el impuesto. 

Valuacton 

. Conforme al valor oe reposición. 

consiaeranoose como tal ei L.,-ecio en que 

tncurriria el contribuyente al adquirir 

o producir articulos iguales a las que 

integran su Inventario en la fecna de 

peterminacion gel ejercicio de que se 

trate. 

t1 inventario inicial será el oue corresponda al 

inventario final oei ejercicio mine 
	

Cf.? anterior. 



Terrenos N* 

 

Valor orome010 oe 

activos o valor de 

vienes. 	segun 

relacwn 	 Je 

alones. 

 

N% .40,(b.)0.00 

Base 	 30 • CWO • 1)0 	 40,000,00 

Tasa 	 1 % 	 1 A 

(-) 

I.5,R. cagado 	en 	 10.000.00 	 15,0000,00 

el ejerco 

(=) 

	

Par 	 20.000.00 

vagar 

I-) 

Planto 	de 	las 

inversiones 

	

reailzacIas en el 	 5,000.00 

ciercic20. 

.25,0(11.),00 

1=1 

Neto a oagar 	 O* 	15,000,00 	 ,Vf :5,000,00 
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5femolo; 

4ctl,Joad 49ricol3 	 Pesca 

Ganacera y Silicola 
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6.2 Impuesto al Valor Agregado 

6.2,1 Sujetos y tasa do Impuesto: 

Son suietos del Impuesto al Valor Agregado joS oersona,-; 

,,orales dedicadas J 	eStd5 3ctiv±d¿les. 	siempre 2ue 	fi fi 

industrialicen sus Procuctos. les sera aplicable la tasa de! 

Y DOOrOn cocar Por cueuar liberados de las oblidaciones JO 

este 	LIPS ro, 	eNceroto la 	ce erpedir 	comprobantes 	v 

conservarlos: en este caso, no tendran derecho a la 

devolucion riel saldo a favor del mismo impuesto. IL,!, 

Art, 2o.-Ai. 

Se consioera que no se InOUStrialjZan 105 a/IiinalES y 

vegetales por el simple hecho ue oue se Presenten cortados, 

aplanados, en trozos, frescos, salados, SOCOS, refrigerados, 

candeladas o empacados, ni los vegetales, Par el hecha ce ser 

1 

 

sometiaos a procesos ce secado, limpiado, descorado, 

clesceoltacc o desgranado. (R,1.'.4.. Art. 2), 

6.2.2 Opciones de Devolución y Obligaciones 

Opción de devolución cuatrimestral 

Los 	contribuventos aoe opten ppr Dc,  tener Uevoluzi ,:in 

cuatrimestral (lepero° cumplir con las siguientes 

cloilgaciones: 

- r'resentar declaraciones provisionales de este Impuesto 

en forma custrimestral, coniuntamente con las ael Impuesto 

sobre la r7enta, incluvenco retenciones 	Jel i 	Sobre 

erogaciones. 
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- OeCiJ,aCion anua' 	cop,u.intamente con ¡a del 

sonre la r','entae lmouesto di 4CrIVO, (PO (4.7)$ 01,,1:05 

nCa,  con los comprobantes que reunan requisitos 

,ISCaZE -5 ja,  SUS comba. las cuales aeberan estar registrados 

en su CL4,10r,vd CJC entradas v 53110.75. 

Opción de devolución trimestral 

Los contribentes Que obten por obtener aevoluc-ic,n 

tr mescral. deoe,- an cupi O 000 las siguientes paligaciones: 

-- 	esentar Q 	-aciones, orqv sionales trimestrales. 

coniuntamence Cron les 	Declaraciones del Impuesto Sobre la 

Renta, incluvenoo retenciones v del 1. soore erogaciones. 

- Presentar declaracion anual. coniuntamente con la del 

Impuesto sobre la Renta e Impuesto al Activo. en los plazos v 

formatos. 

- Contar con los cambrabantes que reunan requisitos 

m'isca es ce sus compras. las cuales ~eran estar registrados 

en su cuaderno ce entrapas v salidas. (Reg)a 20 v 21 de la 

Resalucian del Régimen Simplificada) 

Las personas morales aue en 1992 obtuvieron ingresos que 

no eYÍ7edieron de Aib-W0.00(1.00, clgoer:41-1 presentar las 

deciaraciones os. Pago provisional el dia 17 del mes 

siguientes a aChied OP CJUE,  termine Pi trimestre al aue 

corresponde ei Pago. 
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Las personas morales CUYOS ingresos en 	e4cecueron 

N40'.'.tP00. 	°0'an optar por solicita,  cevojucuine5 

mensuales, en CUYO Caso oresentara,, declaraciones 

Provisionales el ola 17 oe cada mes. conjuntamente con .a oel 
Impuesto sobre Id Renta e ¡acuesto al , ctivo. 

i_ms personas morales ciedicaoas J lo agricultura y 

ganaderia tendrán obligacion OP presentar la oeclaracinn 

anual coniuncamente con la ael Impuesto Sobre la Renta 

Quienes pertenezcan a otros sectores presentaran aoemas 

declaraciones provisionales cuarrtmestrales. 

6.3 Obligaciones fiscales de los patrones en relación 

con sus trabajadores 

Diversas son las obligaciones fiscales que tiene un patron 

al contratar trabajadores a su servicio, de ahí que a 

continuacion se da una exolioacion de los impuestos que debe 

de Pagar por concepto de pago de sueldos a traoajadóres, y de 

las aportaciones de seguridad social que debe efectuar. 

6.3.1. Impuesto sobre productos del trabajo (I.S.P.T.) 

El impuesto sobre productos del trabafo es a cargo de las 

Personas físicas que trabajan bajo la direccion v dependencia 

de 	un oatr co. quien tiene la obligacion de calcularlo Y 

retenerlo paro su 04170. 

La retencion se erectua caca vez que SC Pague a los 

traoajacores. 
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:c9De :71:4,91-dr aue no se no,- o ninguna retencion a oauellos 

c,aoaioaarea Que oe,cioan sueldos eaulvalentes al salario 

minimo ue la zona aeograrica del contribuvente, ni 	qtr12rieg 

una ve: aoiicauo el suosialo ae lA Tarifa del Articula 00-4 

,21 Cr -edito al Salario ae 13 Tarifa Qel é:Irticolo 8d--?. 00 le5 

orresoonaa ei aaad ae imouestos, 

Li pago oe este impuesto se hace utilizando la forma 1, 

conJuntamente con el Impuesto Sobre le Renta. 

Caso Pr4ctico del Impuesto Mensual 

Suaonienao QUE,  se tiene cootrataao un solo trobajaaar, 

que cuenta con las prestaciones que par LEY le deben de ser 

otorgadas v con un sueldo mensual de N$1.500.00. El calcula 

del imouesto corresoonoe al mes de julio de 1994. 

Las personas oue efectúen las retenciones por los pagos 

a los contribuyentes oe sueldos y salarios, deberan efectuar 

Ja siguiente ~canica para el calculo de 1.5.R.. 



17 % 

74, 10 

do. 74 

N* 1.51.71ü. 

4_75,09 

Sueldo mensua1 

L1,11(. inremr 

Excedente oel J17U CC inferior 

f.1) Porcentaje aoiloaple soore 

excedente 

lmouesto Marginal 

1.11 MI' cuota fija 
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J. 	5e cetermlna 	el I,S.k„ 	08 .,7CUH,CW' 	di 	,I,C lcu i j  

Que ,:'orresocl0e 31 per)', op 

1=.1 lmtmesto oeterminado 	 10.84 

Se acreditara contra el 1.5.H.. Que resulte a cargo del 

tra0aJaoor, ae acueroo al punto anterior el supsiaio que, en 

su caso. resulte aplicable en los terminas del de la tarifa 

0'i articulo 	oe L.i.S.R. 
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lar i fa Articulo (10-4 (Actualizado/ 

El 3uosidJn sd caiztdara. 	:- Josicerancc, el 

lociesto cecerm.inaow cooro,,ne a 4,4 	 articulo 6 

Para oroceoer a la 	oeterminacion cral suosed o. ortm.ro se 

c2ene que tener la OrOpOuCJOn. Vdrd ro cual se estaolecen 

algunos Q3uDs 	aue 	lnaJsoensaoles, 

traca 	Oe un 	traoajacor 	que 	pies cc 

empresa curarles, 	coco el 	31:i0 oe 1993. 

CONCEPTO 	 roT4L 	F<ENro 

Sueldo 	anual 

	

se consioera 	que 	99 

sus 	serv.icios 	en 	una 

GRAVADO 

gravaco '0,500.00 0.00 10.300.00 

INFONAVIT 95o. ta 0.00 0.00 

SAR 3E2.54 0.00 

Cuota 	Patronal 2.7 78.69  0.0.9 0.00 

1NSS 

Prima 75.00 0.00 

vacac.lonal 75.00 399.90 350.10 

Aculnaloo 750,00 0.00 300.00 

Vacaciones 300.00 

Total 4 .7 4.G'o 18.950.10 23.542.59  
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Una ve: determinados los datos se procede a efectuar 105 

siguientes calculo,:  

Pr000rcion oe = 	Ingresos (3r-ovados 	= 	10,950.10 	= 0,0049 

Total de Ingresos 	23.542.59 

Definida la proporción, esta deoera ser superior al 

0.54, para poder aolicar el subsidio correspondiente. 

contenido en la tarifa del Articulo 00-4: al ser superior. e 

este caso se Procede a restar la unidad: 

Restando la unidad oe la 

Proporcion; 
	

1.0000 

1-1 Pr000rcion, 	 0.8049 

Resultado: 	 0,1951 

Se multiplica el resultado por 

2: 

Resultado 

(-1 La unidad 
	

0.3902 

1.0000 

Porcentaje de subsidio no 

acreditable 	 0.6098 

Al impuesto marginal calculado cara efectos del Articulo 

SO, se le aplica el suosidio contenido en la tarifa del 

Articulo 00-4. una ve: que va se obtuvo la proporcion que 

representa el sueldo gravable del total de erogaciones. 	Ld 

or000rcion, en este ejemplo, resulto ser de 0.,5098'. 



Impuesto 	determinado 160.84 

anteriores. se le disminuira el CREDITO AL SALARIO MENSUAL 

corresoonda, comprendido entre el mínimo 

tabla. 

5,-  el máximo de la 

incicie...;tn marginal 

I ,) 	'prcentaje de sub idio 

Impue;,co 	Margina] Ort. 

37.05 

43.8.7 

CUOtd 	i4rt.pü' 

85.87 

Subsidio Bruto; 

Porcentaje os subsidio 	lo,6o98 

no 	acreditable 

52.J6 

Subsidio no acredflable 	 85,87 

r-) Subsidio Eruto; 

33.51 

Subsidio Acreditable 

Ahora. se procede a determinar el impuesto neto a retener; 

1-1 Subsidio Acreditable 	 33.51  

ImPuesto Calculado 	 127.33 

3. Al saldo neto oue se obtenga de acueroo a los dos Puntos 

(CASAME), contenido en el Articulo 80-8 de la L.I.S.R. 

El (CASPME) se determinara ubicando el ingreso, que sirve 

de base para el calculo de I.S.R. En el renglón nue le 

En este caso el ingreso se ubica entre los ingresos. 

122 

74.10 

51n 
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PONTO DE INGRESOS OVE Hq5T4 INGRESOS VE CREE; 75 

SIRVEN DE D45E P4R4 	 iNs) 

CALCULAR EL 14PuESTC,  

P4R4 INGRESOS DE (N') 

1. 74E? , 04 
	

1.572.7! 

ImPuesto Calculado 

Crédito al salario 
	

51.22 

I.S.R. a retener 
	

76,11 

En el caso de que el 1.5.R, a caroo del traba.iador aue 

Se obtenga de la aelicacion ae la Tecanica seaalaaa en el 

Punto anterior, sea menor oue el C454ME, el retenedor deoera 

Proceder de la siguiente manera: 

a) 

lo) 

Deberá entregar al trabajador la diferenzia que 

resulte, conJuntamente con el pago por salario por 

el QUE1 se nava determinado dicha diferencia. 

El retenedor apara disminuir de las contribuciones 

federales a su cargo o CP las retenidas a terceros. 

las cantidades oue entregue a los contribuyentes en 

los terminas de este Parral°, conforme a las reglas 

generales que al efecto expida 1. S.H.C.P. 

qav que tener en consiaeracizn vl+e los ingresos wue 

Perciban los traoajadores derivaacis del CASANE: 

'No se consideraran para determinar la proporc on 

del.  SU091010 acreoitarle a oue se refiere el 

4rciculo 00-4 de la L.I.5.R." 

"No ;eran inoresos acumulables para el tr-Mmiador". 
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Fórmula general de calculo 

1-) rin al simoolizar ,a mecanica descrita anteriormente, 

ccwirinJac- Jon se 03 una formul3 genera!, 

retener 

O en su caso: 

isFu 6,1 - ISuosidio T804 A PrOOOrCJ< On) - CAS4NE . Cantidad a 

devolver 

Ejemplo: Con cantidad a devolver. 

CONCEPTOS; 	 NEC4N1CA: 

Ingreso 	 NI 43Y.81 

ISR Articulo 	 34.47 

Subsidio artículo 80-4 	 17.24 

Subsidio no acreditable 

Subsidio acredítable 

.15R desoues bel subslalo 	 25.55 

C454NE 	 1 1 )  

1Sh a retener 

PaQo por el CAS4ME 	 47.44 

SAL4R10 NETO 	 N* 481.25 



COMENTARIO$ 
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Para el ejercicio fiscal de J994 se elimina ei C4S4ME, POr el 

area geograíica del contribuyente como se tenia en 199J, 

oueoando una sola area vara tacos los contriouventes, que 

practicamente es equivalente a la que se tenia en la Zona 4, 

6..1.2 CUOTAS OBRERO-PATRONALES AL IMSS 

Cuando el contribuyente tenga trabajadores a su servicio, 

tiene la obligación de afiliarse al Instituto Mexicano del 

Seguro Social como Patrón v afiliar a sus trabajadores, 

comunicar sus altas v badas. las modificaciones de su salario 

Y los domas datos que seriala la Lev del Seguro Social Y sus 

reglamentos, dentro de plazos no mayores ce cinco das, 

Debera llevar registros, tales como nominas y listas ce 

rara, en las que se asiente el numero de días trabajados v 

Jos salarios percibidos por sus trabajadores. 

Determinará las cuotas obrero patronales a su cargo v 

enterara su imoorte al Instituto Mexicano del Seguro Social. 

Solo en caso de Mi& el trabajador 'perciba el salario mínimo 

de la zona geografica, el patron aoquiere la obligacion de 

vagar la cuota brero patronal l4rt. 19 L.5,5.1 

Se efectuan enteros provisionales a cuenta del gago ce 

la liouidaclon, corresponoe hacerlos en los meses nones, el 

pago del bimestre completo, oara ello, restan el importe oel 

vago provisional que se hace en los meses oares. Este pago 

Provisional es igual al 5)  del importe pagado en la ultima 
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ilauJuJc¿c3r , 	 ei cuntrilwvenC.,  aeoe erectudr 

u S C 	QL ,E, 	CCQd, 	af2r--  I .4,2cJ5 	Jedi Cd 	y 	Da 1,45 	ce 

crap,djAaoresu 	Ja rrOCI 	 1 once su 	iar io ,5 

La emision de clrmatOs a :ardo ael 	mencionada en el 

carr9r-o anterior. es reiormada el,  20 ce Julio de 1993, en la 

cuai se ,venz- lona is a Mi d1 	,.2,:iJuAi ce id fjr1ILljdlen J› 

1lqUIOdC101109 ue cuotas oorero patronales. por parte del 

1P1S5, lo aue obliga a loe uatrones a su necesaria elaborad or 

La emision de liquidaciones del IMSS, es de acuerdo don 

e) numero de trabajadores por vatron. 

Ultimo bimestre de 

emision de liquidaciones 

por el 1MS5 

Has de 50 
	

lc“ de 1994 

De 10 hasta 50 
	

4' de 1994 

Pleno% de 40 
	

1°. de 1995 

Salaria Diario Integrado 

Para calcular la cuota al INSS, tanto obrera como 

patronal, es necesario, primero calcular el salario integrado 

del trabajapor lbase de cotizacionJ. el cual es integrado con 

los pagos hechos en efectivo por cuota diaria v las 

gratificaciones, oerceociones, alimentacion. nabitacion, 

Primas, comisiones, prestaciones en especie v cualauier 

cantidad o orestacion que se entregue al trabajador aor sus 

servicios 04P-t. 32 L551. 
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CONCEPTOS QUE SE INTEGRAN PARA EL SALARIO DIARIO 

INTEGRADO (REFORMA 20 DE JULIO DE 1993) 

F.D0U0 	410,rj, 

Despensa 

NO INTEGRA: 	 SI 1NTEOR4: 

CUando 	 19 	L 	°'t' 	Que 

abortacion 	 e.weda 	a 	la 

oatren-trabajador 	corresponclente 

Sean 	iguales; 	ni 	al trabajador, 

cuanoo el fondo se 

retire hasta oos 

veces al año. 

No 	integra 	el 	El excedente del 

salario, sean en 

especie 	o 	en 

dinero, cuando su 

importe no rebase 

del 40X del Salario 

Minimo 	oara 	el 

Distrito Federal. 

Premios de 	 Cuando no rebase el 	El imparte que 

Asistencia y 	 10Z del salario base 	exceda. 

Puntualidad 	 de cotización. 

Horas Extras 	 3 veces a la semana 	El 	tiempo que 

	

v oor 3 horas cada 	exceda. 

Oía o en forma 

discontinua 	nasta 

das. durante un 

año oe calendario. 



Eiemoi ae un salario integrado con Despensa: 

DrUDS 	 HASTA EL 4(A 	DEL 	PWS DEL 402; DEL 

IDICIL7r104LES 	 5Ng F.V714 EL 	D.F. 	 SPIS PARA EL D. F', 

Degoensa 
	

N* 	 Al$ 10.00 

(En especie 

el'ectivo) 

lntegracion oel 

salario 

Salario diario 	 100.00 	 100,00 

Aouina100 	 4,11 	 4.21 

Prima vacacional 	 0.55 	 0.55 

Despensa 	 0.00 	 3.89 

(10.00-6.11J 

Salario 	diario 

integrado 	 N, 104,ó8 	 NI$ 108.55 
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- =ROUS======= 

 

Factor 
	

Oe 

integración 	 1.0e5 

Factor 

109.55 	= 1.0855 

100 
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Cuota Obrero Patronal. (CW1culo mensual) 

Para calcular la cuota al IMS.5. tanto obrera como 

patronal, es necesario primero calcular el salarlo Integrado 

del trabajador, de la siguiente forma: 

Salario Anual 15.27X 365 

(+) EU aguinaldo anual 

15 días (15.27 X 15) 

(+) La prima vacacional de 

6 días por el 25,1" 

(15.27 X 6 X 0.25) 

Sueldo integrado anual  

5.573.55 

229.05 

29 20 

5,825,50 

Se divide el sueldo integrado anual entre 365 días del 

año, para obtener el sueldo diario integrado, que sirve como 

base para el cálculo de las cuotas obrero y patronal al IMSS 

misma que posteriormente se aplicará para calcular la 

aportaoidn al INFONAVIT. 

J.825.5Q 	= 15.96 Sueldo diario integrado 

365 

Ya se está en condiciones de calcular las cuotas 

mensuales, tanto obrero como patronal, recordando que la 

cuota obrero en el caso de trabajadores de salario mínimo la 

debe pagar el patrón. 

Cuota obrero = 4.0511 sobre el salarlo integrado 

15.96 X 30 X 5.15% = 24.68 
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£a 	i,,t-.2 patronal ae calcula sobre la misma base. s,..;10  se 

modif1,-a la tasa de la cuota al 14.42,x, considerando que el 

Negocio tiene un riesgo de trabajo del 11 (el promedio mea 

bajo): 

15.96 X 30 X 14.421 '= 69.04 

La cuota por el riesgo de trabajo se calcula aplicando al 

salario Integrado del trabajador. el porcentaje que 

corresponde, en este caso, a la clase 1, el ffidO bajo, que es 

0.00875 

15.96 X 30 X 0.00875 = 0.041 

El 20 de julio da 1993, por las reformas a la Ley del 

Seguro Social en el Riesgo de Trabajo, se modifican en 

diversos aspectos de la mecánica financiera del Seguro de 

Riesgos de Trabajo, entre los que se encuentra el traslado de 

la obligación de determinar anualmente el riesgo y prima con 

que deben cubrirse las cuotas patronales en el ramo de 

seguro, Esta obligación se traslada del INSS a las empresas. 

A la cantidad anterior se le agrega el 1X para guarderías 

sobre el salario integrado mensual. 

15.96 X 30 X 0.01 = 4,78 

Cuota patronal total 73,86 

Para efectos de las cuotas obrero patronales, sólo se 

cotizará hasta los siguientes limites de cotización. 

(En salarios mínimos generales del 1"1..E.). 



CONCEPTOS DE SEGUROS 

PERIODO 	EYM 	IVCM 	RT 	G 	JAR 

4994 

1,2- 	de 

enero en 

adelante 	25 	10 	25 	25 

6,3,3 INIXWAVIT 

El patrón tiene la obligación de registrarse ante el 

INFONAVIT, a fin de obtener el número de su expediente y 

pagar la aportación del 51 sobre el monto de los salarlos 

Pagados, incluyendo las cantidades por concepto de aguinaldo 

y prima vacacional. No debe efectuar descuento alguno al 

Irabajador, salvo en los casos en que se tenga asignado un 

:rédito de dicha Institución, en cuyo caso descontará los 

abonos a dichos créditos y los pagará al Instituto. 

Estas aportaciones se efectúan a través de las 

Instituciones Bancarias, que a su vez manejan una cuenta para 

cada trabajador, para este fin, es necesario celebrar un 

contrato con el banco que desee, mismo que deberá 

Proporcionar la información y formatos que deben llenarse. 

Los abonos se efectúan bimestralmente en los mismos plazos 

que se establecen para el Fondo de Retiro. 

El límite por trabajador hasta donde debe efectuar 

aportaciones al Fondo de la Vivienda es diez veces el salario 

mínimo general del área geográfica del contribuyente. 
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El ,-'álculo de la aportación al INFONAVIT se hace, tomando 

el sueldo mensual integrado y multiplicándolo Por 0.05, 

tratanUose de un cálculo mensual. 

15.96 X 30 X 0.05 = 23.94 

6.3.4 SISMA DE AMORFO PARA EL RETIRO (SAR) 

El Slatema de Ahorro para el Retiro, es una prestación de 

Seguridad Social, con carácter de seguro adicional a la que 

establece la Ley del Seguro Social, la cual está encaminada a 

la protección y bienestar de los trabajadores. 	Se trata de 

un sistema que se instrumenta a través de un Sistema de 

Ahorro. (Art. 103-A LSS). 

Está constituido básicamente por una Cuenta Individual 

papa el Trabajador, la que se identifica con la clave del 

Registro Federal de Contribuyentes del mismo. Esta cuenta, a 

su vez, estará formada de dos subouentas que corresponden, 

una a las aportaciones para el Fondo Nacional de la Vivienda, 

a la que aplica una aportación del 5t del salario del 

trabajador, y la otra subcuenta, que aplica una aportación 

del 2.11 del salario y que forma parte del Seguro de Retiro. 

OBLIGACIONES DE" LOS PATRONES 

Los patrones están obligados a abrir una cuenta global 

para efectuar sus primeras aportaciones. 

Entregar una relación con la siguiente información 

acerca del trabajador: 

. Nombre 

. 

. Domicilio 

. No. del INSS. INFONAVIT o IS5WE 
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• Aportación del 2t salario base al Seguro de Retiro 

. Aportación del 55 salario base INFONAV1T 
, Cada trabajador tendrá UNA SOLA CUENTA en el sistema 

bancario, la cual estará dividida en DOS SUBCUENTAS 

, Seguro de Retiro (21' del salario base) 

. Fondo Nacional de la Vivienda (5Y del salario base) 

• El trabajador podrá cambiar su cuenta al banco que desee 

El trabajador podrá realizar aportaciones voluntarias 

Para dar cumplimiento a esta obligación, el patrón debe 

llevar a cabo la apertura de una cuenta en favor de sus 

trabajadores, donde se acreditarán, tanto las cuotas 

correspondientes al Seguro de Retiro, como las aportaciones 

del INFONAVIT. 

La apertura de la cuenta la puede realizar en cualquier 

institución bancaria, proporcionando la información por 

trabajador de la aportación que le corresponde por Seguro de 

Retiro, entregando a los trabajadores el comprobante de las 

aportaciones que les correspondan. 

Las aportaciones ee deben efectuar por bimestres vencidos 

o a más tardar los días 17 de los siguientes meses. 

MESES DE COTIVICION 	 FECHA LIMITE DE PAGO 

Enero-Febrero 	 17 de Marzo 

Marzo-Abril 	 17 de Mayo 

Mayo-Junio 	 17 de Julio 

Julio-Agosto 	 17 de Septiembre 

Septiembre-Octubre 	 17 de Noviembre 

Noviembre-Diciembre 	 17 de Enero 



51 21; del Sistema de Ahorro para al Retiro de los 

Trabajadores: se calcula sobre el sueldo mensual integrado 

(suponiendo que al cálculo es de un mes), multiplicándolo por 

0.02. 

15.27 X 30 X 0.02 = 9.16 

8.3.5 Impuesto Sobre Nóminas 

Las personas morales que deban presentar delaraclones 

periódicas, deberán solicitar su inscripción en los padrones 

de contribuyentes y dar los avisos que correspondan' para 

cumplir con esta obligación, los contribuyentes deberán 

presentar la forma oficial clave R-2-28. 

El 2( sobre nóminas es un impuesto de carácter estatal 

que se calcula aplicando el 21( al . total de las nóminas 

pagadas antes de efectuar loe descuentos de impuestos. cuotas 

al INSS, cuotas sindicales y otros. 

Se pagará el impuesto del 211 sobre nóminas por las 

personas morales que en el Distrito Federal, realicen 

erogaciones en dinero o en especie, por concepto de 

remuneración 	al 	trabajo 	personal 	subórdlnado, 

independientemente de la designación que se leo otorgue. 

(L.H.P.D.F., Capitulo V Impuesto Sobre Nóminas, Art. 47 y 

48). 

Para los efectos de este impuesto, se considerarán 

erogaciones destinadas a remunerar el trabajo personal 

subordinado, los salarios y demás prestaciones que se deriven 

de una relación laboral. 
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Base del Impuesto 

La baso es igual al monto de las erogaciones realizadas 

por concepto de remuneraciones al trabajo personal 

subordinado. 

El impuesto sobre nominas se causará en el momento en que 

se realicen erogaciones por el trabajo personal subordinado y 

se pagará mediante declaración, que deberá presentarse dentro 

de los Prlffieroe quince días del mes siguiente. 

Los contribuyentes llevarán un registro acorde con sus 

sistemas de contabilidad, en el que consignarán, tanto el 

monto de las erogaciones realizadas para remunerar el trabajo 

personal subordinado en el Distrito Federal, como los 

conceptos por los cuales fueron tales erogaciones. 

El impuesto sobre nóminas se determinará sobe el monto 

total de las erogaciones realizadas por concepto de 

remuneraciones al trabajo personal subordinado. 

Se citan entre otros, los siguientes conceptos: 

INTEGRA 

BASE: 

Sueldo 	 Si 

Tiempo extra 	 Si 

Gratificación 	 Si 

Aguinaldo 	 Si 

Vacaciones 	 Si 

Prima Vacacional 	 Si 

Prima Dominical 	 Si 

Fondo de Ahorro 	 Si 

Previsión Social 	 Si 

Ayuda de Transporte 	 Si 

Despensa: 	 Si 

- Especie 	 Si 



Vals o efect.ivo 

(,:nnedor 	 di 

"lote IMSS 	 No 

Aportaolonea INFONAVIT 	 No 

SAR 	 No 

PTU 	 Si 

Prima de antiguedad 	 No 

IndemilizaoIcin por nqujdaolLin 	 SI 

Comiaionea pagad a3 a empleado 	 Si 
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BC.141, Valor Valor 
Unid. PI/unid Total 

No.De Valor Valor 
Unid. ~Id Total 

A PRINCIPIO DEL PERIODO 1 AL FINAL DEL PERIODO libeglose del 
1 cultivos o 

!actividades 

ANEXO 1 
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Modelo de inventario general de una ~veva agropecuaria. 

Finca o ~relea; 	  Fecha: 	  

1 	 TIMAS Y MEJORAS 

Váci,  Y valor del terreno 
!

Unidad: 	 
propio.* 	 Motívese o 

1 A principio y al final del 	 ~amé 
periodo. 

CULTIVOS ANUALES; 

1.- 
2.- 
3.- , 

CULTIVOS PERMANENTES: 

1.- 
2.- 	



FASTOS COLTIVADOS: 

1,- Limpios 	  

2.- No limpios 	  

MONTES, ETC.: 

1.- Con Pasto 	  

2.- Sin pasto 	  

OTRAS ANEAS O CULTIVOS: 

1 	  
2 - 	  

ANEA TOTAL DE LA FINCA: 
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Uso y valor del terreno 	Unidad: 	 
propio.* 	 ileCtár000 o 

A principio y al final del 	 Manzanas 
periodo. 

Desglose de A PRINCIPIO DEL PERIODO 	AL FINAL DEL PERIODO 
cultivos o 
actividades 	No.Ao Valor Valor 	No.!» Valor Valor 

Unid. p/unid Total 	Unid. p/unid Total 

CULTIVOS ANUALES: 

1._  

2 - 	  
3.- 	

aILTIVOS PERKANIOTES: 

1 - 	  
2„ - 	  
o. - 	  

FAS= CULTIVADOS: 

i 1,- Lloplos 	  

! 
2.- No limpios 	  



PASTOS NATURALES 

1.- Limpios 	  
2.- No limpios 	  

•-- 

MATORRALES, MONTES, ETC. 

1.- Con Pasto 	  
2.- 51n pasto 	  

OTRAS ARIAS = 

AREA TOTAL PE LA FINCA: 

(*) Bapecifigue el costo anual por concepto de arrendamiento; 
°atoe son activos fijos pero por no pertenecer e la ~ea que 

no analiza, no se valoran en su inventarlo. ,Su único costo ea 

el pago que ce hace por concepto de arrendamiento, el cual se 
anota posteriormente en el resumen de gastos. En el caso de un 
asentamiento o empresa comunitaria campesina, este cuadro puede 

ser innecesario. 
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Extensión sembrada antes de realizarse el Inventarlo que esta 
en producción todavía 

-11-  

Cultivos 

-T 
Ares 
total 

sembrada 

Ares 	por 
cosechar 

Hectáreas 
Valor 

Hectáreas 
Valor 
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Diatr.ibuoión y uso de los 

Potreros 	Ares 
clase de patos 	hectárea° 

pastos de pastoreo y corte 

	

Animales 1 	Días 	al 	Horas 	al 

	

que paetan i 	MeV 	 dla 

1. 

2„ 

3, 

4. 

5, 

6. 

7, 

6. 

9, 

10. 

II . 

12. 

13, 

14. 

15, 

16.  

17.  

16. 

19. 

20, 



INVANTARIO DR ESTRUCTURAS PERMANENTES 

143 

r• 

V4101' Vida Anos IDeprel Valor Valor i 	or11 
Descripción origin 

' 	al 

1. Establos 

2. Ranchos 

3. Bodegas 

4. Silos 

	

útil i 	de 	1 	ola 	I princi i final 

	

1 	uso 	i 	alón 	1 	plo 	I 
za 

olón 

5. Cercas 

S, Casas de 
los agricultores 

7. Gallineros 

B. Obras de riego 

9. Otros 

OBSERVACIONES: 
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INVENTARIO DE MAQUINARIA Y EQUIPO 

-r 	 _..r... 
i 

	

1  Válor i Vida 	Ajos 
1  ILWpre-, Valor [ Valor Válorl1  

	

DesoriPolón 1 origini útil 	de 1 
' ola 

I 
prinol1 final 	ara 

4 al A 	uso i alón 	plo I 	1 ción 

1. Tractor 

2. CliaPILInee 

3. bliquinas 

corta pasto 

4. Tra.ileree 

5. Carretones 

   

6, Refrigerador 

7. Jeep 

8. Camiones 

9. Equipo 

10.  

11, 

12. Otros 

21104L 

OBSERVACIONES 

   

      



Ganado de leche 

,.... ... 4,,...~..un9  

mayores de 24 meses 

Vacas en no producción, 
mayores de 24 sesee 

Toros sementales 

Vaquillas de 9-24 meses 

Terneros hasta 9 meses 

Terneras hasta 9 meses 

Toretes de 9 a 24 meses 

Toros mayores 24 meses 

Otros 

Ganado de carne 

Vacas mayores 24 meses 

Toros mayores 24 meses 

Vaquillas 9 a 24 meses 

Terneras hasta 9 meses 

Terneros hasta 9 meses 

Toretes 9 a 24 mese meses 

-- y - - e -- 
INVENTARIO DE ANIMALES 

Todos los animales 	Principio de aflal 1 1 n de año 
No. Valor ! No. Valor 
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Otros 

Otro tipo de ganado 
vacuno 

Bueyes de trabajo 

Caballos 

kfulaa 

Cerdas paridoraa Varracos 

Cerdos de engorde 

Cerril tos 

gallinas 

Pollos 

Pollitos 

Petos 

Otroa(Ovinoa, 
conejos, oto.) 

TOTAL ADULTOS 
(Unidad Animal) 
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MATERIALES, PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS. INVENTARIO EN BODEGA A 

PRINCIPIO Y A FIN DE ARO 

147 

Material, producto o 

subproducto, 

(especifique para qué 
cultivo o empresa) 

Inventarlo 

inicial 
(en bodega) 

No. 	Valor 

Inventario final 

(en bodega) 

Valor 

   

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  
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11. 

17.  

18.  

19, 

20. 

TOTAL: 



INVENTARIO DR CUENTAS POR PACA'? POR PARTE DR 1,4 EMPRESA 

149 

_ 

~8~00 
Mento 

Original 

.._ 
Atonto 	adecuado adecuado 

Principio 	Fin 
del alió 	del sito 

Pagos 
anuales 
Total 

Cancelado 1 
en el alto 
Principal 
Interés 

1.  

2.  

3.  

4, 

5. 

B. 

7. 

a. 

9.  

10.  

TOTAL 
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INVENTARIO DE CUENTAS POR RECIBIR Y DINERO QUE POSEE LA EMPRESA !  

Principio del año Intereaoe Yin de año 
Cuentea (Valor) recibidos (Valor) 

(Valor) 

1. Personas que 1 deben: 

1:1 
1:2 
1:3 

2. Dinero en efectivo: 

3. Dinero en el banco: 

4. Otros: 

POTAL: 

RESUMEN DEL INVENTARIO 

	  al 	  
Nombre de la finca o empresa 	Día Mes 	y 	Alío 



Principio del Período 

Tierras 
y eotructuraS No. o Precio Valor 

cantidad 	Total 

1. 

9. 

4.  

5. TOTAZ: 

Inventario de 
animales: 

1. 

Fin del periodo 

No. o Precio Valor 
cantidad 	Total 

INVIIVTARIO 
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Valor de loe cultivos 

y cosechas en el campo*  

1.  

2.  

3.  

4.  

5. TVTAL: 

(*) Valor de los cultivos, se refiere al valor da los árboles 

o plantes de cultivos permanentes que producen más de una , 

cosecha, el no han sido incluidos al valorar la tierra, El 

valor de la cosecha en el campo, se refiere a las cosechas 

del periodo, que sólo falta recogerlas. 
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RN.5'UtfliáV DEL INVIAVTARIO 

Ha quina- 

ría 	y 
equipo 

Principio del 

No. o 	Precio 
cantidad 

periodo 

Valor 
Total 

Fin 	del 	periodo 

i 
No. o 	Precio Valor 
cantidad 	Total 

" 

2. 

J. 

4,  

5, TOM: 

Materiales, Productos 
Subproductos, Cose-

chas en bodega. 

i. 

2,  

3,  

4,  

II. TOTAL: 
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Dinero en caja, 
bancqa, acciones, 
gasten adelantados 
y cuentan por 
cobrar. 

1. 
2.  

3.  

4.  

S. 2Y)TAL; 



RESUMEN DEL INVENTARIO 

Deudas 

tes o por 

imgar del 

Periodo* 

1. 

Fln del periodo 

NO, o Precio Valor 
cantidad 	Total 

Principio del Período 

No, o Precio Valor 
cantidad 	Total 

2.  

3.  

4.  

5.  

8. 

7. 

(*) Aclarar plazo de la deuda: 
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ANEXO 2 CASO PRACTICO 

Formulario de registro (R-i) de una persona mural del Régimen 
Simplificado ante la SNCP y la Relación de Sienes y Deudas 

Datos Generales de la Empresa 

Razon Social 
	

Avícola Santa Clara, S.A.de C.V. 
Fecha de 
constituci an 	22 de febrero de 1990 
R.F.C. 	 ASC900222848 
Giro de la 
empresa 
	

Produccion e incubacion de huevo 
fertil. crianza de aves 
ponedoras y venta de huevo 
comercial. 

Domicilio 
	

Calle Santa Clara No. 85-2, 
Fiscal 
	

Col, San José Puente Blanco. 
Delegacion Xochimiico, 
México. D.F. 
C,P, 09540 

No« de socios 
	

5 
No, de 
trabajadores 
	

18 
Representante 
	

Gabriel Carmona Nernandez 
Legal 
R.F.C, CANO 600522N70 

Al constituirse una empresa gajo el Régimen 
Simolificado debe Presentar aviso de inicio de operaciones 
°enero ce los 15 das siguientes a dicno inicio adjunto a 
este aviso. debe presentar también un estado de posicion 
financiera a la fecha de inicio del ejercicio. aue de 
acueroo a facilidades administrativas es la "Relacion de 
Bienes y Deudas" (Art. 119-1 V regla 10 del capitulo 
segunao de facilidades administrativas para 1994. 
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Relaciones de Bienes y Deudas 

Bienes 

Bancos 
Inversiones en acciones 
IVA acreditable 
Almacen general 
Almacen de huevo 

1 000 
300 
180 
80 
120 

000 
000 
000 
000 
000 

huevo en Incubación 214) 000 

Terrenos 500 000 
Construcciones 600 000 
Equipo de incubación 312 000 
SubestaciOn electrica 145 000 
Equíoo de transporte 90 000 
Equipó de oficina 45 000 
Equipo de cómputo 21 000 
Gastos de Instalación 355 000 
Gastos de Or9anizaciOn 70 000 

Total Bienes 4 059 000 

Total Deudas 

Proveedores 700 000 
Acreedores Diversos 1, 500 000 

Total Deudas 2 200 000 

Sienes 4 059 000 

1-1 Deudas 2 200 000 

(=) Capital 1 859 000 

159 



14$14bié4o$A111 
	

R1LACION 0F NFNü Y IIMIOAS PARA FI RISDAIN SIMPLIFICADO 
	

1100 

lit,r2. 2. u.,  
101110MI 1111 111 5111.1 011 W 101010 

AVICOLA SANTA CLARA, S.A. DE C.V. 
01111011W0111111,11111 WIPP I P1004 WINIMUIPPI11161—  

SANCA    CLARA 135 

0990 
..32 — --- . _ 

614-28- 1 SAN JOSE PUENTE OLAWO 
MI ----- 	

-- 	 ---,- 

MEXICO"" 	 XOCHIMILCO 	
MA ,-,...t 

D.F. 
PRODUCCION E 1 BUCIMN DE HUEVO F R IL 	tlnenr,CIES PONEDORAS Y 

" 	"
In  
	VENIA DE HUEVO COMERCIAL 11120/ 

I 101 110111100111 1/ o* 22 io 02 90 

  

I II 
$ 

UN 	Willlar/114WinnwletlwWIA I A 	1 	2'139,000 
e 	440 ,000 

alial 	0.411 1 ' 300,000 
P1011111011011011K0 IIM4 O 	j80,000 

"'N 11 	A 	'''' ti  1 	S 	4'059.000 

MUDAS 
	

iT-770—nni-1  

CADIM OIARRAFACAM 

mol ems 
	

131$ 	1'859,000 

AMDOS IMCIMII 

N1N4A NN1PI W1nu1 $ 	4'059,000 
imos NrINe N IM M!i 4'059,000 

IIIMP11101110011111111 

emilipecelquiosátlimemie te eeportleol 114MIM111001111011110I 
laILW 411111/«111 0011 gama 
0111111111111111 CPU 10.111 U PIN 0110111111111111111P 140.10111111 1 lel /a 
1.1111/ 
111111111 /110111.11111101111/01010111111 O4taa11tM111 U CU* II OPON 
11111~01111111111/111110111111010W4 SI ~III e PIMPI IN 1111 PU 00,11 
1111110114 •PIPO 11111111/11 11111111111110 
1 e1111/111,I 11110111101111~1411011110 111110 111111111111 WIPP II u 
PUM 111111111110111111 ami 
1. IM11 	111114111111111.10101111101111111 11 	0111110111 11/1 

LIMO ~PM 11111•111. 0101111 111MON 11101/1111101111101111 PIM 
1110 Only a Plan 1 !num NOP I CRIM1111.11 tapa 

11 PIMPI I 1050111111111111~ ~I II MAPPIIII nt 111,101P1111111011114 
111,1011001 WIPP MIL IMMO* M. 111110•114 011.11111 I 1111 31 ceo 
hiele* su a MIK...0  al Met MI I u» e M1 Melo el »MIMO menu 
tal e1111111151 NUM U Palla MINIO 11111111  II Mil P talla 
111lo.. a 111001101111111~110014 1111u1101110.111 	aftmentri 
MIS C11101 Ola al ~PI .1101111100110410111111111111110111111111,1  
1011111010 011110~111111t11111111111• 1111101011111111,10111 11100 

11X0111 01111.1111 ala PINP111 111 /1011 9111 P11(041 
1 11111/0011 al 1I11» PUM 0001011$1 M 10.1 114M11 00 1411141/ 

epuipagnaal<111IntatI1 01011141 M w110  W 11I 111w4  010.111111111  
01 Mal al 11110P 11 	WOUNW111.11,110104 'pira n UVI N MeXual 

1,144 U1 Ian4a IWPAI 	111111901110 111001 1141M 1011111 Na 
film caga pan ti0 rilop 118 ROI ai temeneet NOM 

• III110101 UI 11101141KOMIIIIII 	01111111 111.1111 110111011 III 11101#11 
41141 plomil M  UPO 101 Pipa el U PVP 

I 14I1aa1111 AM* W 0110/1 I PIM 01I 011111111101110111111/104 I Oen 
11011 NI • 0110111 PI 10011001 	0141,  wa 10140119 pont III /11.1 

tinUMP1,11 PUCCI 
011111410111111111i1 111110111 Met1 POP 11.100111110 PPM 0A netA el o 
WIPP 1111 «III IanI0141 a 11 NOM el 10.001 r Man 111.1 ,11I.100 1111 
110111 

101e111111111111NIII ti /0111111 I 0n014 Pi 011110 4 II 114041 

CARMONA HERNANDE2 GABRIEL 

mil ,eemee ,e ,... wee, ,,eu e., 
...MI NO,» 

u atu ,00ui wt l  

wainn.. *minerasmi Anime III 1111 

'CIA' H,G16, O, O, 5, 2, 	1,M,7,, O, 
110 II 

, 

Tom MIAR al anilliMertil a*Mla/nl lila e IIPI 

IIn I Man 	 /1111.1,1“ PI. »loso $14. 4.01114 !t.!, 1. 



..• 004 

EQUIPO OI 	UF IGIN,1 ----1  
5 	e 	110R105 C/SILTAs 6 000  

2 /4/1,i1m1AS DF rxRIBIR  000 

3 AM !UVEROS DE MADERA 3 500 

3 	ELEFONOS 6 000 

1 FAx 3000 

1 COPIADORA 20 000 
2 SILLONES EJECUTIVOS 2 000 

2 StkIADORAS 2 500 

EQUIPO DE CcMpuTO 
1 COMPUTADORA ENIRSON 5 	119 

1 MONITOR 8 096 

1 	IMPRESORA PERIFERICA 3 000 

IMPRESORA LÁSER 3_926...._  

MAQUINARIA  
1 INCUBADORAS 312 000 

2 SUBESTACIONES ELEC- -- 
MICAS 145 000 

EQUIPO DE TRANSPORTE  
AUTCMOVi. VOLKSWAGEN 

TIPO HOLF-90 
h- 

27 000  
CAMIONEFA !CHIVAN 

MODELO '89 22 000 

2 TRAILERS 41 000 

ERRENO _ 

TERRENO 240 X 120 _500 000 _,_  

CONSTRUCCIONES 

OFICINAS MI IVAS. 150 000 ____ ___._ ..._____ 

3 NAVES 350 000 .  
H-- _______. 

2 SILOS IDO 000  

GASTOS DE ORGANI/ACION 70 000 _ 

GASTOS DE INSTALACION 355 000 

..-*--- 

M,  .111154 	il , 	111 . A $ 	2'139.000 
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111$11.1.1111. 

ALKACEN GENERAL 
65 000 

15 000 CAJAS  

ALHACEN DE HUEVO 120 000 

240 000 HUEVO EN INCUMION 

1 

0.•••••••• 

I  440.000 
0.010 .0, I.,1 	• ' ,146/ 41\1 



4444~4 4.01 44 

80124565-8 DANCCMER 	.4. $ 	600,000 

625/0412-4 MNCA SERFIN, 	5.A. 400,000 

83512138-9 BANCOMER, 	S.A. 300 000 

,..Mi III 11141 te u ah., 1. n q•soi O $ 1 ' .300,000 

MoiMM tunowl*MINM414440M I 444 M.O 

JLIP1.1 SR/ AL VALOR AGREGADO ACREDIIA  I.E 
	

180,000 

U444, 1 MI .MM O 
	

180,00 

~MB MN10N11N1. MIPM , 4,44414,144041144/1441 MIS 

PROVEE/ORE, 
LA HACIENDA, S.A. DE C,V, $ 	695 000 
CAJAS Y CARTONES, S.A. DE C.V. 5 000 

ACREEDORES 0 I 113.10S -<- 
BANCO SERF IN 	S A 900 000 
COMPAÑIA GENIAL DE ELECIRCHICA MEXICANA, S,A. DE C.V. 00 000 
CISTRUCCIONES ZERMEÑO, S.A. DE C.V. 219 000 
SERVICIOS ESPECIALIZBOS DE COMPUTO, 5,A, DE C V. 6 000 
KENWORTH MEXICANA 	$,A 	DE 1.V, 35 000 
JUAN JOSE ALODNATE VALDES 200 000 

thipopt me +ron .* u owal e t. n out' $ 	2.200 000 
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Determinación del segundo paga pruvisional trimestral de 1994. 

Concento 	 Importe 

Entradas* 	 4 4J0 500 
1-( 	 Saliaas. 	 4 290 000 

(=1 	 Resultado fiscal 	 140 á00 

(-) 	 Eencion 	(ver 
cédula 3) 	 33 5,51 

(-) 	 Reducción 
de capital 
(ver cédula 5) 	 0 

1=1 	 Resultado 
fiscal reducido 	 107 039 

1X1 rasa del impuesto X 34 

(=) ISR del periodo 36 393 

(-1 Reducción del 50X 18 197 

(=) ISR disminuido 18 197 

(-) Pagos provisionales 9 469 

(1;9 ISR a cargo 8 728 
....====.= 

*Entradas v salidas acumulables desde el inicio del 
ejerc).cio hasa el último día del mes al aue se refiere 
el pago. 



Ingresos propios de la actividad 1 892 700 

Venta de huevo(4) 	1 800 000 
Venta de pollo 82 700 

Préstamos obtenidos 280 000 

Intereses cobrados 2 000 

Retiros bancarios 1 135 900 

Aportaciones de capital 1 000 000 

Otras entradas 130 000 

Total de entradas 4 430 600 

============ 

14)  Al contado 
.2) Total de salidas menos depósitos bancarios mas no 
salidas no 	fiscales 
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Presentación de un pago provisional en el formulario 1 

Las operaciones efectuadas son las correstiondientes 
al segundo pago provisional trimestral de 1994 de la 
empresa Avícola Santa Clara. S. 0. de C.V. 

Cédula 1 
	

Relación de entradas y salidas por el 
periodo de enea a junio de 1994. 

Entradas 



La¿c;   

jd,rur.ls de gonaao 	 550 000 

AdJ.uisiciones 	de 	112 000 
Activa Fijo 
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Pj da oréstamc7s 

Intereses Pagados 

Depositas bancarios 

Sueldos Y salarios 

Honorarios 

Infonavi 

SAR 

IMSS 

Ispr 

10X s/honorarios 

IVA acreditable 

Otras salidas 

Total de Salidas 

Entradas 

(-) Salidas  

225 ,W 

17 000 

3 294 700 

35 000 

18 000 

2 500 

900 

10 000 

3 100 

1 800 

12 000 

8 000 

4 290 000 

4 430 600 

4 290 000 

1=1 Resultado fiscal* 	 140 600 
.....======== 

*= Salidas no fiscales 



Cédula 2 	Relación de salidas no fiscales 

(+1 Gastos 	 123 131 
no deducibles 

(+1 Multas v recargos 	 7 000 

Inzrement0 	 1 000 
al fondo fijo 

Saldo inicial 	1000 
Saldo final 	2000 

(+1 ter, pago 
provisional 
de ISR-94 
	

9 469 

(z) Salidas 
no fiscales 	 140 600 
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Cedula 3 	Exención de S.M.G. 

Para hacer acorde esta exencion en eJ calculo de 
ciado provisional, con el procedimiento a seguir en el 
calculo anual, se cons.ioeraran ¡as proporciones pe 
1991, 1992. 1993 y la que corresponde al periodo de 
1994. para obtener el promedio. 

Proporcion SNG entre ingresos de 1994 

N% 15.27 x 181 X 20 X 5 = N% 276 387 

N% 	276 387 = .1468 
1 882 700 

(+) Proporción 1991 = 0.4014 
(-o Proporción 1992 . 0.2439 
(+) Proporción 1993 . 0.1627  
(+) Proporción 1994 = 0,1468 

(=1 Suma de proporciones 0.9548 

(4.1 A5os a promediar 	 4 

(=1 Proporción aplicable 
al Resultado fiscal 	0.2387 

Resultado fiscal 
	

140 600 

(X) Proporcion 
	

0.2,387 

(=) Monto a reducir 	33 561 

Nota: 

En el caso de la Declaración Anual se *supuso que en 
los pagas provisionales no se aolicaba esta exención 
por tal motivo, se tiene un saldo a favor en el 
impuesto anua:. 
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Cédula 4 	Relación de bienes y deudas 

Bienes 

Bancos 1 800 000 
Inversiones 
en acciones 450 000 
1VÑ acreaitable 2 000 
Depósitos en garantid 320 000 
Almacén general 7 000 
Almacén de huevo 60 000 
Almacén de incubación 102 000 

Terrenos 900 000 
Construcciones 773 000 
Equipo de incubación 300 000 
Subestación eléctrica 256 000 
Equipo de transporte 320 000 
Equipo de oficina 130 000 
Equipo de cómputo 51 000 
Gastos de insta/ación 84 000 
Gastos de organización 16 000 

Depreciaciones 
acumuladas <230 000) 
Amortizaciones '(6 000) 

Total de bienes 5 335 000 

Deudas 

Proveedores 200 000 
Acreedores diversos 216 000 
Reservas varias 78 886 

394 886 

Suma de bienes 

(-) 	Suma de deudas 

5 335 000 

J94 886 

(=1 	Capital 
final del ejercicio 4 940 114 
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Cédula 5 
	

DeterminaciO, do reducción adicional por 
disminución de capital 

Integración de capital,de aportación 

Saldo inicial oactualizaao a dic. 931 	3 500 000 

(.(-1 Acortaciones a mano 94 	 1 000 LW 

Actual z clon del saldo inicial 

INPC mayo 94 3708).1  = 1.0281 A 3 500 000 = 3 598 350 
INPC dic, 93 36068.5 

s=1 Saldo actualizado a mavo 94 	 4 598 350 

1-) Reembolsos 	 O 

(=I Saldo final 	 4 598 350 

Actualizacion oel saldo final 

INPC junio 94 ..3720,1.6  = 1.0050 X 4 598 350 = 4 621 341 
INPC mayo 94 	37081.4 

Integración del capital contable final (actualizado) 

Saldo final de entradas 	 5 335 000 
'Activos o Sienes) 

(-1 Saldo final de salidas 
(Pasivos o Deudas) 	 394 8e6 

(s) Capital final 	 4 940 114 

iX) INPC junio 94 J7l66.b  = 1.0050 	 4.0050 
INPC dic. 93 	37081.1 

(=I Capital final actualizado 	 4 964 815 



Comparación del capital final con el capital de aportación 

Capital 	contable 	final 	(actualizado) 	4 964 815 

(+) Resultado fiscal 140 600 

(=) Capital a comparar 5 105 415 

(-1 Capital de aportación 
(Actualizado) 4 621 341 

(z7) Diferencia 484 074 
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Nota: 
Al resultar mayor el capital final que el capital de 
aportación no se tiene derecho a reducción adicional. 
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Cédula 6 	Cálculo del impuesto al activo 

Valor catastral del 	terreno 900 000 

Base del 	impuesto 900 000 

(t) T,939del 	imouestJ 1% 

i-) Impuesto determinado 9 000 

(-j.) 4 	trimestres 4 

(0) IAC trimestral 2 250 

(X) 2 trimestres 2 

1=) 14C del Periodo 4 500 

(-) Acreditamiento de ISR 8 728 

(-1 Pagos provisionales de IA O 

(0) Impuesto a pagar O 



Cédula 7 	C41culo del impuesto al valor agregado 

Concepto 	 Importe Tasa Impuesto 

Venta de 
huevo"' 	.1 600 000 	1 972 700 	OZ 	OZ 

Venta de 
pollo 	 92 700 

Ventas 	 1 872 700 
Netas 

(=) 	Total  de 
Ingresos 	 1 872 700 	OV 	 OZ 

1-1 	1114 acre 
ditoble 
del efer 	 12 000 
ciclo 

1.11 	Impuesto 	 1>12 000> 
a favor 

173 

(41  Ventas efectivamente pagadas en el periodo. 
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Presentación de la Declaración Anual de una Persona Moral en 
el Régimen Simplificado, con Actividad Agropecuaria 

(formulario 3) 

Emoresa 1:11,:dJd a Ja ÜC0,17.11:1,:n e incpaci,)n J2 nU2V0 rect 
crianza de aves ponedoras v venta de huevo comercial 

Datos Generales de la Empresa 

Razor, Social 	Avicola Santa Clara. S,M.de C.V. 
Fecha de 
constitución 	22 de febrero os 1990 
R. F. C. 	 ASC900222848 
Giro de la 
empresa 	 Produccion e incubación de huevo 

fértil. 

No. de socios 	5 
No, de 
trabajadores 	40 
Representante 

Gabriel Carmona Hernanaez 
R.F.C. 	 CAHG 1500.521N70 

i_as operaciones efectuadas son las correspondientes al 
ejercicio fiscal de 1994. 	

1 



Cédula 1 

Cédula 2 

2.1 

2.2 

RELAC1ON DE CEDOLAS 

Determinación del impuesto anual 

Determinación del resultado fiscal 

Relacion de entradas 

Relacion de salidas 

2.3 	Relacion de salidas no fiscales 

Cédula 3 	Disminución del resultado fiscal con 
proporción de exención agropecuaria. 

	

3.1 	Exención para J991, 1992. 1993 de los 
veinte salarios mínimos ripr el total de 
socios. 

	

3,2 	Determinación de la proporción aplicable 
al resultado fiscal para disminuir tal 
resultado, 

	

3.3 
	

Determinación del importe a disminuir del 
resultado fiscal. 

Cédula 4 
	

Determinación de reducción adicional por 
disminución de capital. 

	

4.1 
	

Integración del capital de aportación. 

	

4.2 	Integracion del capital contable final 
(actualizada) 

	

4.3 	Comparación del capital final con el 
capital de aoortacion. 
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Cédula 6 

Cédula 7 

Cédula 

Cédula 9 

Cálculo del impuesto al activo del 
ejercicio. 

Cálculo del impuesto al vaar agregado. 

Determinación de /a PTU del ejercicio. 

Relación de bienes y deudas. 

CédulaS 	Integración de pagos provisionales del ISR 
del eiercic o. 
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Cédula 1 Determinación del impuesto anual 

Resultado Fiscal 758 100 

4 -1 Exencion ~ase cedula 3) 169 387 

1-1 Reduccion de capital O 

l=l Resultado Ylscal reducido 588 513 

1X) rasa del impuesto 34% 

r=1 JSR 200 094 

4-1 	Reduccion del 50›. (de acuerdo 
al art. 13 de la LISR v la 
regís 9a., capitulo segundo de 
facilidades administrativas al 
regimen s.Cmplificano. 	 100.047 

1=1 	Impuesto a cargo dei eiercicio 	 100 047 

4-) 	Pagos 	provisionales 	Ivease 	 128 877 
cédula 4i 

i48 830 
1=1 	ISR a cargo la favor) 	 =3===4===.4 
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Cédula 2 	Determinación del resultado fiscal 

Entraaas 12 480 000 

i-) Salidas 11 721 900 

1.1 Resultado fiscal 758 100 

2.1 	Relación de entradas 

Ingresos propios 	ae 
la actividad 

ó 400 000 
Venta de 	huevo"' ó 000 000 
Venta de Pollo 400 000 

Préstamos obtenidos 490 000 

Intereses cobrados 5 000 

Adquisición 	de 
activos fijos 

180 000 

Retiros 	de 	cuentas 
bancarias' 2) 4 090 000 

Impuestos 
trasladados 	por 	el 
contribuyente 	(IVA1 18 000 

Devolución de 	saldo 
a favor de IVA 

2 000 

Aportaciones de 
caPital 

1 000 000 

Otras entradas 295 000 

12 480 000 

Al contado. 
cz) Total de salidas menos depósitos bancarios más salidas 
no fiscales N$758 100. 



2.2. 	Relación de salidas. 

Devoluciones descuentos 
v bonificaciones 	sobre 
ventas Als 430 000 

¿Jain,-,4s 	¿Je' 	9,3,1,94,7 1 840 00(,  

Adduisicion de tu enes 194 000 

Equipo de incubacion 180 000 
Equipo de computo 14 000 

181 

Depósitos bancarios':' 	 8 J90 000 

Sueldos v Salarios 	 92 000 

Honorarios 	 J7 000 

Infonavit 6 000 

IMS5 21 000 

SAR 1 900 

isPr 7 000 

101 5/honorarios 3 700 

IVA acreditable 22 000 

Pago de al-estamos 596 300 

Intereses pagados 55 000 

Otras salidas 26 000 

11 721 900 

Total de entradas menos retiros de cuentas bancarias. 



2.3 	Relación de salidas no fiscales 

I,- 	,vo aeou:loies 	 oíü W2 

4/t,95 	 14 	'? 

incremento al ranga 	 2 C)0(:,  

Saldo inicial 	 3 000 

5aloo rival 	 5 000 

4. 	Papos provisionales 
	

33 099 
I5R 94 

2 Y 3 trimestre 
94, 

5,- 	Papos provisionales 	 8 000 
ISR 94 
(Papo en enero 94) 

o.- 	ISA anual 1993 
(Papado al 30 marzo 
941~  

3o 000 

 

758 100 
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Cédula 4 	Determinación 	de 	reducción 
adicional por disminución de 
capital 

4.1 Integración del capital de 
aportación 

Saldo inicial 
(actualizado a 01c. 93) 	 3 500 000 

( -0.) Acortacion a mavo 94 	 1 000 000 

Actualizacion del saldoinicia) 

INCP mavo 94 37081.1 = 1.028113 500 000 	3 598 350 
INCP dic 93 36068.5 

(=) Saldo actualizado a maro 94 	 4 598 350 

1-1 Reembolsos 
	 o 

i=l Saldo final 
	

4 598 350 

185 

Actualizacion del saldo final 

INCP dic 94 38611.9 = 1.0413)(4 598 350 	4 788 26.2 
INCP mav 94 7751-77 



1=1 	 Caoital a comparar 	 5 323 376 

(-1 	Caoital de aoortacion 
(actualizado) 	 4 788 262 

1=) 	 Diferencia 	 535 114 

Nota: 

De acuerdo al Art, 67-E de la LISR v la fracción 111 de la 
regla 80.. del caaitulo segundo de las facilidades 
administrativas, al resultar maror el capital final Que el 
caoital de aportación no se tendra derecho a reduccion 
adicional. Por lo tanto, el impuesto se calculara sobre el 
resultado fiscal del edercicio. 

4.2 	Integración 	del 	capital 
contable final (actualizado) 

Saldo final de entradas 
i'f4Jci,o a E/Ines) 	 o 2J6 00(:,  

(-1 	Saldo final de salidas 
(Pasivos a Deudas) 	 1 971 380 

1=1 	Caoital final 	 4 .734 620 

(X) 	F.'. 
INPC dic 94 38611,9  = 	 1.0705 
INPC dic 93 36068,5 

(=I 	Caoital final actualizado 	4 565 276 

4.3 	Comparación del capital final 
con el capital de aportación 

Capital contable final 
(actualizado) 	 4 565 276 

(+) 	 Resultado fiscal 	 759 100 
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Cédula 5 	Integración de pagas provisionales 
de !SR de! ejercicio 

187 

Ene-mro Ene-jun Ene-sep Ene-dic 

Entrados 2220200 4430600 8724700 12480000 

(-1 Salidas 2164500 4290000 8530000 11721900 

Resultado 55700 140600 194700 758100 
(41 fiscal 

(X) Tasa ISR 34% 34% 34% 34% 

ii Impuesto 18938 47804 66198 257754 

(-1 Reduccion 9469 23902 33099 128877 
50. 

Impuesto 9469 23902 33099 128877 
(41 a carpo 

Pagos 	Provi 
sionales 

0 9469 23902 33099 

(-1 anteriores 

Impuesto 9469 14433 

1........~.10••••••••••• 

9197 95778 
(=) a pagar 

Nota: 

De acuerdo al Art. 67-H de a LISR r 14 regla 5d, de la 
resolución eme prórroga la vigencia de la que otorga 
facilidades administrativas a los contribuventes del 
sector agropecuario. Publicado en el DCF de! 30 de marzo 
de 1994. deberán °regentar en forma trimestral sus pagos 
Provisionales. inclusive los del imouesto al activo. 
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Cédula 6 
	

Cálculo del impuesto al activa 
del ejercicio 

Valor catastral ael 
terreno utilizaaa en 
la actividad 	 900 000 

Base del Impuesto 	 900 000 

IX( 	Tasa del impuesto 

(-1 

Impuesto 
determinado 	 9 

Acreditamiento de ISR 	100 

000 

047 

Acreditamiento 	por 
(-1 inversiones en 	bienes 

de Activo fijo O 

(=1 Imouesto a cargo O 

1-1 Pagos provisionales de O 
I.A. 

In) Impuesto a pagar O 

=.==.X====4 

De acuerdo al art. 12 de L1A 	la regla 17 del capitulo 
segundo de facilidades administrativas. la base para 
determinar el impuesto al activo del ejercicio será el 
valor catastral de los terrenos aolicandoles la tasa del 

No se enteró ninguna cantidad oor concepto de pago 
provisional del impuesto al activa, por haber sido 
superior el ISR de cada trimestre Que el impuesto al 
activo del mismo Periodo. 



Cédula 7 	Cálculo del impuesto al valor 
agregado del ejercicio 

Concepto 	 Importe 
	

rasa 
	

Impuesto 

Venta de huevo"' 
	

6 000 000 
	

OZ 

Venta de pollo 
	

400 000 

(-1 Dev, desc y rebajas 
sobre ventas 

<4,30 000? 

(=1 Ventas netas 5 970 000 

(+1 Venta 	de 	activo 
fijo 

180 000 10X 18 000 

r/ rota/ de Ingresos 6 150 000 18 000 

(-1 IVA acreditable del 
ejercicio 

22 000 

(=1 Impuesto a favor 4 000 

Devoluciones 
(-1 solicitadas 2 000 

(01 Saldo 	a favor 	del 
ejercicio <2 000) 

=======,, 

(4>  Ventas efectivamente pagadas en el ejercicio de 1994 
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Cédula O 	Determinación de la PTU del 
ejercicio 

rota! de entradas dei 	12 480 000 
ejercicio 

	

(-) 	total de salidas del 	11 721 900 
ejercicio 

	

.) 	Resultado Fiscal 	 758 100 

	

(XI 	rasa PTU 

	

(=1 	PTU del ejercicio 
75 810 

Notar 

Base de la PTU según Art. 67-A de la LISR v regla 12 del 
capitulo segundo de facilidades administrativas al regimen 
Simplificado. 
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Suma de bienes 

(-1 	Suma de deudas 

1=1 	Capital final del Ejercicio 	4 264 620 

1 971 380 

6 236 000 

1 971 380 

Cédula 9 	Relación de bienes y deudas al 31 
de diciembre de 1994 

Bienes 

Bancos 	 2 430 000 
Inversiones en acciones 	 600 000 
IVA acreditable 	 4 000 
Depasitas en Garantid 	 410 000 
Almacén general 	 12 000 
Almacén de huevo 	 90 000 
Huevo en Incubacion 	 210 000 

Terrenos 	 900 000 
Construcciones 	 773 000 
Equipo de incubación 	 412 000 
Subestación eléctrica 	 256 000 
Equipo de transporte 	 320 000 
Equipo de oficina 	 130 000 
Equipo de cómputo 	 65 000 
Gastos de Instalación 	 84 000 
Gastos de Organización 	 16 000 

Depreciaciones acumuladas 
	

(470 000) 
Amortizaciones 
	 < 6 000> 

6 236 000.  

Deudas 

Proveedores 	 502 700 
Acreedores Diversos 	 420 000 
Créditos bancarios 	 900 000 
Impuestos por pagar 	 69 794 
Reservas varias 	 78 886 
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CONCLUSIONES 

1 
	

La crisis del Sector Agropecuario provocj que el 

Gobierno diera un tratamiento preferencial a los 

contribuyentes de éste, tal como fue el Régimen de 

bases Especiales de Tributación en los anos ochenta y 

el actual Régimen Simplificado 

La mayor parte de las Personas Morales del Sector 

Agropecuario, carecen de los más básicos 

procedimientos administrativos y contables, lo cual 

hace necesaria la participación de los profesionales 

de esta área. 

3. Es una evidencia que los contribuyentes de este 

Régimen consideran al mismo poco entendible, aún 

cuando su objetivo es facilitar el cumplimiento de 

las obligaciones fiscales para este sector. 

4. Para la correcta aplicación de este Régimen, debe 

analizarse detalladamente la mecánica de aplicación 

de éste. 

5. Algunos mecanismos Implícitos en este Régimen 

(Reducciones de Impuestos), pueden llevar al 

contribuyente a tributar en mayor proporción; ésto 

resalta la importancia que el Profesional Contable 

representa en la correcta aplicación de este Régimen. 
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